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ТЕМА 1 
ПОНЯТИЕ ТАМОЖЕННОГО ПРАВА.  

ПРЕДМЕТ, МЕТОДЫ И ПРИНЦИПЫ ТАМОЖЕННОГО ПРАВА.  
ТАМОЖЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В ЕАЭС 

 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Определение понятия «таможенное право». 

 Предмет, принципы и методы таможенного права. 

 Соотношение таможенного права с иными отраслями права. 

 Понятие и значение таможенной территории. 

Ключевые термины и понятия: таможенное право, предмет таможенного права, 

принципы таможенного права, таможенная территория, таможенная граница. 

 

Таможенное право представляет собой комплексную отрасль права, предметом 

регулирования которой являются общественные отношения, возникающие по поводу 

перемещения лицами товаров и транспортных средств через таможенную границу.  

На сегодня в связи с расширением объема перемещаемых через таможенную гра-

ницу Республики Беларусь товаров и транспортных средств, а также значительным 

расширением круга субъектов, занимающихся таким перемещением, нельзя считать 

достаточно подготовленными к выполнению своих профессиональных задач выпуск-

ников ВУЗов как экономического, так и юридического профиля, если они не владеют 

этой отраслью права.  

Таможенное право – это комплексная отрасль права, представляющая собой со-

вокупность юридических норм, регулирующих общественные отношения в сфере та-

моженного дела.  

Предметом таможенного права являются общественные отношения:  

 Отношения связанные с организацией таможенного дела. 

 Отношения и принципы связанные с перемещением товаров и транспортных 

средств через таможенную границу.  

 Отношения характеризующие статус таможенных процедур.  

 Отношения в области взимания таможенных платежей. 

 Отношения с предварительными операциями  

 Отношения в области таможенного оформления. 

 Отношения в области таможенного контроля.  

 Отношения в области валютного контроля. 

 Отношения в сфере таможенной статистики и товарной номенклатуре ВЭД  

(ТН ВЭД).  

 Отношения из совершения контрабанды и других преступлений в сфере та-

моженного дела. 

 Отношения, возникающие из совершения административных таможенных 

правонарушений и ответственность за них. 

 Отношения с обращением в собственность государства товаров, транспорт-

ных средств и иных предметов. 

 Отношения с правовым положением должностных лиц таможенных органов, 

организацией государственной службы в таможенных органах, ответственность тамо-

женных органов Республики Беларусь и их должностных лиц.  

 Отношения с участием Республики Беларусь в международно-правовом со-

трудничестве.  
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Цели таможенного права – создание условий для эффективной деятельности та-

моженных органов, обеспечения реализации таможенной политики, обеспечения за-

конных прав юридических и физических лиц.  

Методы таможенного права включают в себя средства, приемы и способы изу-

чения соответствующих таможенно-правовых норм, правовых явлений и процессов.  

Методы таможенного права подразделяются на общие и частные. 

К общим методам относятся: исторический, сравнительный, системный подход и т.д. 

Частные методы подразделяются на: 

1. Разрешительные: 

– делегирующий метод; 

– рекомендательный метод; 

– санкционирующий метод. 

2. Ограничительно-запретительный (устанавливает систему запретов и ограниче-

ний при ввозе товаров на таможенную территорию государств-членов ЕАЭС, вывозе  

с этой территории товаров либо перемещение транзитом).  

Принципы таможенного права – это исходные определяющие идеи, положения, 

установки, которые составляют нравственную и организационную основу возникнове-

ния, развития и функционирования таможенного права. 

Принципы таможенного права: 

1. Верховенство конституции Республики Беларусь. 

2. Законность. 

3. Принцип приоритетности интересов государства. 

4. Принцип соблюдения прав и свобод граждан. 

5. Принцип гласности и общедоступности сведений об актах в области таможен-

ного регулирования. 

Таможенное право занимает определенное место в юриспруденции и тесно взаи-

модействует с такими юридическими дисциплинами как: 

– налоговое право; 

– уголовное право; 

– международное публичное и международное частное право; 

– административное право; 

– уголовный процесс; 

– семейное право;  

– гражданское право; 

– криминалистика;  

– банковское право; 

– трудовое право; 

– конституционное право. 

Административное право регулирует значительную часть отношений, отнесенных 

к предмету таможенного права, свойственными ему методами. Таможенные админист-

ративно-правовые нормы в силу специфики предмета регулирования таможенных пра-

воотношений обособляются от общего массива административно-правовых норм и за-

нимают самостоятельное центральное место в системе таможенного права. К предмету 

регулирования таможенных административно-правовых норм относятся общественные 

отношения, складывающиеся в процессе:  организации таможенного регулирования и 

управления в таможенной сфере;  таможенного контроля;  организации и прохожде-

ния службы в таможенных органах государств-членов ЕАЭС и т.д. Правовые нормы, 

регулирующие производство по делам об административных таможенных правонару-

шениях, и их рассмотрение относятся к административно-процессуальному праву.  
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Таможенное право непосредственно связано с финансовым правом. Последнее ре-

гулирует общественные отношения в сфере финансовой деятельности государств-

членов ЕАЭС. Таможенное право определяет виды таможенных платежей, порядок их 

исчисления и уплаты. Таможенное право напрямую связано с финансовым правом в 

вопросах определения компетенции таможенных органов в осуществлении контроля 

при перемещении через таможенную границу ЕАЭС валютных ценностей, документов, 

подтверждающих перемещение валютных ценностей и т.д.  

Таможенное и гражданское право соприкасаются в вопросах регламентации прав 

и обязанностей по договорам хранения и перевозки, заключаемым в связи с использо-

ванием услуг таможенного перевозчика, хранением товара на таможенном складе и 

складе временного хранения и в других случаях.  

Трудовое право и таможенное право корреспондируют друг с другом при наличии 

отношений, возникающих в процессе труда служащих таможенных органов. Нормами 

таможенного права регулируются служебные обязанности и права должностных лиц, 

прохождение службы в таможенных органах и др.  

Таможенное право и уголовное право регламентируют общественные отношения  

в связи с совершением преступлений в таможенной сфере. С уголовно-процессуальным 

правом и оперативно-розыскной деятельностью таможенное право имеет тесную связь по 

вопросам правоохранительной деятельности таможенных органов. Последние осуществ-

ляют дознание и оперативно-розыскную деятельность по делам, отнесенным к их компе-

тенции. Гражданское процессуальное право применяется в деятельности таможенных ор-

ганов в случаях судебного рассмотрения споров в таможенной сфере, например взыскания 

по суду штрафов и денежных сумм за нарушения таможенных правил, исполнения поста-

новлений о наложении взысканий через судебного исполнителя, при подаче в суд жалобы 

на решения, действия или бездействие таможенных органов и их должностных лиц.  

Таможенное право напрямую связано с международным публичным правом. Дан-

ная взаимосвязь прослеживается в вопросах режима Государственной границы госу-

дарств-участников ЕАЭС, приграничной территории, дипломатического иммунитета, 

режима наибольшего благоприятствования, международного сотрудничества госу-

дарств, сотрудничества с международными правительственными организациями (меж-

дународного и регионального значения) и различные иные формы сотрудничества в 

таможенной сфере. Таможенное право связано с такими комплексными отраслями пра-

ва, как воздушное, экологическое право и др. Эта связь состоит, например, в том, что в 

нем содержатся нормы названных отраслей о правовом режиме воздушного простран-

ства над территорией государств-членов ЕАЭС.  

Место таможенного права в системе права определяется характером и важностью 

регулируемых им общественных отношений. Таможенное право как отрасль права ха-

рактеризуется особой мобильностью, поскольку сопровождается постоянными измене-

ниями законодательства, что соответствует постоянному совершенствованию внешне-

экономической деятельности и, соответственно, потребностями оперативного измене-

ния правового регулирования общественных отношений в таможенной сфере. 

Все таможенные операции осуществляются в рамках таможенной территории 

Республики Беларусь. Кроме того, данная территория является сферой действий норм 

таможенного права и реализации задач таможенной политики Республики Беларусь.  

Таможенная территория – это государственная территория, т.е. часть земного 

шара, которая принадлежит государству и в пределах которой оно осуществляет свое 

территориальное верховенство. 

На таможенной территории в полном объеме действуют: единое таможенное за-

конодательство, единые таможенные тарифы и другие средства государственного регу-

лирования внешнеэкономической деятельности. 
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Пределы таможенной территории государства определяются таможенной грани-

цей. Таможенная граница – граница таможенной территории Республики Беларусь, а 

также периметры свободных таможенных зон и свободных складов. 

Различают два вида таможенной границы: 

1. Внешняя (разделяет таможенные территории смежных государств); 

2. Внутренняя (образуют периметры свободных таможенных зон и свободных 

складов; проходят в глубине таможенной территории страны).  

Таможенную территорию ЕАЭС составляют территории государств-членов,  

а также находящиеся за пределами территорий государств-членов искусственные ост-

рова, сооружения, установки и иные объекты, в отношении которых государства-члены 

обладают исключительной юрисдикцией. 

Таможенной границей ЕАЭС являются пределы таможенной территории ЕАЭС,  

а также в соответствии с международными договорами в рамках ЕАЭС – пределы от-

дельных территорий, находящихся на территориях государств-членов. 

В Евразийском экономическом союзе осуществляется единое таможенное регули-

рование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС, их нахождения и использования на таможенной тер-

ритории ЕАЭС или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, свя-

занных с прибытием товаров на таможенную территорию ЕАЭС, их убытием с тамо-

женной территории ЕАЭС, временным хранением товаров, их таможенным деклариро-

ванием и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных плате-

жей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения тамо-

женного контроля, а также регламентацию властных отношений между таможенными 

органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения 

товарами на таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами. 

Таможенное регулирование в ЕАЭС основывается на принципах равноправия лиц 

при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС, четкости, ясности и по-

следовательности совершения таможенных операций, гласности в разработке и приме-

нении международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и их 

гармонизации с нормами международного права, а также на применении современных 

методов таможенного контроля и максимальном использовании информационных тех-

нологий в деятельности таможенных органов. 

Таможенные правоотношения, не урегулированные международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования, до урегулирования соответствующих 

правоотношений такими международными договорами и актами регулируются законо-

дательством государств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании. 

 

 

ТЕМА 2  
ТАМОЖЕННО-ПРАВОВЫЕ НОРМЫ.  

ИСТОЧНИКИ ТАМОЖЕННОГО ПРАВА 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Понятие, структура и виды таможенно-правовых норм 

 Толкование таможенно-правовых норм 

 Источники таможенного права 

Ключевые термины и понятия: нормы таможенного права, структура ТПН, ис-

точники таможенного права. 
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Норма таможенного права (НТП) – это писанное правило поведения участников 
таможенных правоотношений, которое устанавливается государством в строго опреде-
ленных порядке и форме и вступает в силу в конкретный законодательный срок.  

Классификация таможенно-правовых норм: 
По характеру правил поведения участников таможенных правоотношений: 
1. Материальные. 
2. Процессуальные.  
По направленности поведения участников таможенных отношений: 
1. Обязывающие; 
2. Запрещающие; 
3. Управомочивающие. 
Выделяют два вида толкования норм таможенного права: 
1. Официальное толкование – толкование уполномоченными государственными 

органами и должностными лицами, закрепленное в законодательном порядке и подле-
жащее неукоснительному и бесспорному исполнению. В зависимости от того, какими 
органами дается официальное толкование, оно подразделяется на два вида: 

– легальное – дается уполномоченными государственными органами и является 
обязательным для их применения к конкретным ситуациям; 

– судебное – дается судом в ходе разрешения конкретного таможенного дела или 
случая, по которому этот закон применяется. 

2. Научное толкование – толкование, которое базируется на научных исследова-
ниях, разработках, публикациях в области таможенного права, экономики таможенного 
дела и т.д. 

С точки зрения способов и средств толкования выделяют: 
– историческое толкование (изучается обстановка в момент издания НТП); 
– логическое (уяснение содержания НТП с помощью законов логики); 
– грамматическое (уяснение содержание НТП с помощью правил грамматики, 

синтаксиса, этимологии, пунктуации и др.); 
– системное (разъяснение НТП, при котором устанавливается ее место в системе 

права). 
НТП действуют в пространстве, во времени и по кругу лиц. 

Действие в пространстве означает, что НТП распространяют свое действие на та-
моженную территорию ЕАЭС.  

Действие НТП по кругу лиц означает, что НТП распространяет свое действие на 
всех лиц, находящихся на территории ЕАЭС и предусмотренных ею.  

Действие НТП во времени характеризуется тем, что в таможенной сфере применя-
ются нормы таможенного права, действующие на день принятия таможенной декларации 
и других документов таможенных органов. В таможенных отношениях действует прави-

ло: противозаконность и наказуемость действия / бездействия определяется нормой, дей-
ствующей во время совершения этого деяния. Но норма, устанавливающая противозакон-
ность или наказуемость деяния или смягчающая наказание, имеет обратную силу. 

Структура ТПН. Норма таможенного права состоит из 3 элементов: гипотеза, 

диспозиция, санкция. 
– гипотеза – структурный элемент НТП, указывающий на жизненные условия, 

фактические обстоятельства реализации диспозиции; 
– диспозиция – структурный элемент НТП, который содержит права и обязанно-

сти субъектов права, т.е. само правило поведение; 
– санкция – структурный элемент, устанавливающий последствия (благоприят-

ные/неблагоприятные), в зависимости от соблюдения/несоблюдения диспозиции. 
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Источники таможенного права и таможенного законодательства – внешние 
формы выражения НТП, имеющие общеобязательную силу путем принятия государст-
венных актов.  

Источниками таможенного права выступают: 
1. Конституция Республики Беларусь 
2. Международные договоры государств-участников ЕАЭС 
3. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) 
4. Законы; 
5. Декреты, Указы Президента Республики Беларусь; 
6. Постановления Правительства Республики Беларусь;  
7. Нормативные акты, изданные Государственным таможенным комитетом; 
8. Другие НПА. 
Конституция Республики Беларусь закрепляет основные права и свободы челове-

ка и принципы устройства государства, является базой всего действующего законода-
тельства Республики Беларусь.  

В соответствии со статьей 8 Конституции Республика Беларусь признает авторитет 
общепризнанных принципов международного права и обеспечивает соответствие им зако-
нодательства. Законы, декреты, указы и иные акты государственных органов издаются на 
основе и в соответствии с Конституцией Республики Беларусь. В случае расхождения за-
кона, декрета или указа с Конституцией действует Конституция. В случае расхождения 
декрета или указа с законом закон имеет верховенство лишь тогда, когда полномочия на 
издание на издание декрета или указа были предоставлены законом. 

ТК ЕАЭС содержит и определяет правовые, экономические основы таможенного 
дела и направлен на защиту экономического суверенитета и экономической безопасно-
сти Республики Беларусь, развитие внешнеэкономических связей Республики Беларусь, 
обеспечение защиты прав граждан, субъектов хозяйствования и иных юридических лиц 
и соблюдение ими обязанностей в области таможенного дела.  

Исходя из выше изложенного, ТК ЕАЭС определяет:  
‒ понятие таможенного дела;  
‒ дает классификацию таможенных процедур;  
‒ определяет порядок взимания таможенных платежей;  
‒ регламентирует порядок таможенного оформления; 
‒ определяет меры, осуществляемые таможенными органами при проведении 

таможенного контроля; 
‒ регламентирует валютное законодательство, которое определяет таможенные 

органы как органы валютного контроля;  
‒ определяет лица, которым предоставляются льготы при пересечении тамо-

женной границы Республики Беларусь;  
‒ устанавливает составы преступлений, правонарушений в сфере таможенного 

дела; 
‒ регламентирует ответственность таможенных органов Республики Беларусь и 

их должностных лиц;  
‒ определяет правовой статус должностных лиц таможенных органов. 
Международные договоры государств-участников ЕАЭС, регулирующие тамо-

женные правоотношения в Союзе (внешние формы права, которые являются результа-
том нормотворчества государств-членов ЕАЭС и других субъектов таможенного права  
ЕАЭС, составляющие договорно-правовую базу ЕАЭС);  

Основными международными документами в области таможенного права явля-
ются: Конвенция о гармонизированной системе классификации и кодирования товаров 
(Брюссельская Конвенция 1983г.); Брюссельская конвенция о карнете АТА (1961г.) 
Стамбульская конвенция о временном ввозе (1990г.) Международная конвенция о вза-
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имном содействии в предотвращении, расследовании и пресечении таможенных право-
нарушений 1997г.; Двусторонние и многосторонние договоры Республики Беларусь  
с иностранными государствами в области таможенного дела. 

Решения Евразийской экономической комиссии, регулирующие таможенные пра-
воотношения в ЕАЭС, принимаемые в соответствии с ТК ЕАЭС и международными 
договорами государств-участников ЕАЭС;  

 
 

ТЕМА 3  
ХАРАКТЕРИСТИКА И ВИДЫ ТАМОЖЕННЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ. 

ИНФОРМИРОВАНИЕ И КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Понятие, структура и виды таможенных правоотношений. 

 Информирование о международных договорах и актах в сфере таможенного 
регулирования. 

 Таможенное консультирование. 
Ключевые термины и понятия: таможенные правоотношения, таможенное ин-

формирование, таможенное консультирование. 

 
Таможенные правоотношения (ТПО) – общественные отношения, которые от-

ражены в нормах таможенного права и регулируются ими.  
ТПО имеют особенности: 
– специальный субъект (одним из субъектов всегда является должностное лицо 

таможенного органа); 
– специальный объект (то, на что направлены действия субъектов (товары, транс-

портные средства и т.д.)); 
– специфическое содержание (права (мера возможного поведения) и обязанности 

(мера должного поведения) субъектов ТПО). 
Субъекты таможенных правоотношений:  

 конкретные лица, которые могут участвовать в таком правоотношении; 

 в зависимости от характера таможенного правоотношения число их может 
быть самое разное, но не менее двух; 

 участники таможенного правоотношения определены в ТК (ст. 8); ими явля-
ются таможенные органы, а также другие лица (юридические и физические).  

Правовой статус субъектов таможенного правоотношения находит выражение  
в наличии специальной таможенной правосубъектности. Таможенная правосубъект-

ность представляет собой способность физического и юридического лица быть участ-
ником правоотношений, складывающихся в области таможенного дела, в том числе 
осуществлять права, исполнять обязанности, нести юридическую ответственность. 

Объектом таможенного правоотношения является порядок, складывающийся в 
связи с перемещением через таможенную границу Союза товаров и транспортных 
средств. 

Содержание таможенного правоотношения включает в себя две стороны: юридиче-
ское содержание таможенного правоотношения – это права и обязанности его субъектов.  

материальное содержание таможенного правоотношения – это реальное поведе-
ние субъектов данного правоотношения, т. е. их активные или пассивные действия, по-
ступки, связанные с реализацией принадлежащих им как участникам данного правоот-
ношения субъективных прав и обязанностей.  
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Возникновение, развитие, изменение и прекращение таможенных правоотноше-
ний вызываются юридическими фактами. В качестве юридических фактов выступа-
ют действия (правомерные (подача таможенной декларации) и противозаконные 
(провоз контрабанды)) и события (не зависят от воли людей, например, стихийное 
бедствие, повлекшее утрату товаров).  

Виды ТПО: 
1) активные действия (например, переезд через таможенную границу); 
2) пассивные действия (например, привлечение к ответственности за контрабан-

ду (помимо воли лица)); 
3) посредническая таможенно-правовая работа (например, деятельность тамо-

женного представителя); 
4) вспомогательные таможенные действия (например, консультирование); 
5) организационные (например, определение компетенции таможенного органа). 
Выделяют вертикальные ТПО (отношения власти и подчинения, в них нет равен-

ства, они в большей степени присущи ТПО) и горизонтальные ТПО (в них есть факти-
ческое и юридическое равенство). 

Информирование о международных договорах и актах в сфере таможенного регу-
лирования осуществляется Комиссией и таможенными органами путем размещения их 
соответственно на официальном сайте Союза и официальных сайтах таможенных орга-
нов в сети Интернет, а также путем доведения информации о них до общего сведения 
посредством телевидения и радио, использования информационных технологий, а так-
же иными общедоступными способами распространения информации. 

Таможенные органы осуществляют консультирование лиц по вопросам примене-
ния международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и иным 
вопросам, входящим в компетенцию таможенных органов, на безвозмездной основе. 

При осуществлении консультирования должностные лица таможенных органов не 
проверяют от имени таможенного органа таможенные декларации и иные документы, 
которые подлежат представлению таможенным органам в соответствии с ТК ЕАЭС и 
иными международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, а 
также не составляют такие таможенные декларации и документы. 

Консультирование по вопросам заполнения указанных документов осуществляет-
ся без проверки таких документов и информации, представленной лицом. 

Информация, предоставленная лицам при осуществлении консультирования, не 
является основанием для принятия решений или совершения действий (бездействия) 
таможенным органом или его должностным лицом при совершении таможенных опе-
раций в отношении товаров. 

 

 

ТЕМА 4  
ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ.  

ЕДИНАЯ ТОВАРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА  
ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЕАЭС 

 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Понятие и виды таможенной статистики. 

 Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности: понятие 
и сущность. 

Ключевые термины и понятия: таможенная статистика, специальная таможенная 

статистика, ТН ВЭД. 
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В целях анализа состояния, динамики и тенденций развития внешней торговли 

товарами таможенные органы ведут сбор и обработку сведений о перемещении товаров 

через таможенную границу для формирования данных таможенной статистики внеш-

ней торговли товарами. 

Таможенные органы ведут таможенную статистику внешней торговли товарами в 

соответствии с методологией, утверждаемой решением Комиссии Союза. Таможенные 

органы представляют данные таможенной статистики внешней торговли товарами: 

правительству, государственным органам и иным организациям государства - члена 

Союза; международным организациям. Таможенными органами могут представляться 

данные таможенной статистики внешней торговли товарами, не содержащие государ-

ственную, коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты) 

либо другую конфиденциальную информацию. В целях обеспечения решения задач, 

возложенных на таможенные органы, ведется специальная таможенная статистика. 

Данные специальной таможенной статистики используются таможенными органами 

исключительно для таможенных целей. Для статистических целей используются доку-

менты и сведения, представляемые лицами в соответствии с таможенным законода-

тельством Союза. 

Специальная таможенная статистика является составной частью таможенной стати-

стики и дает количественную характеристику оперативной деятельности таможенных ор-

ганов. Специальная таможенная статистика представляет собой совокупность системати-

зированных сведений по различным направлениям деятельности таможенных органов, 

предназначенных для оптимизации их деятельности. Источником первичных данных спе-

циальной таможенной статистики в основном являются декларации на товары. 

Данные специальной таможенной статистики используются таможенными орга-

нами исключительно для таможенных целей. 

Предметом специальной таможенной статистики является наблюдение и изучение 

деятельности таможенных органов, а также выражение этой деятельности в фактиче-

ских данных в виде статистического или бухгалтерского учета. 

В специальную таможенную статистику входят следующие объекты изучения: 

 статистика декларирования, характеризующая вывоз и ввоз товаров по видам 

таможенных процедур, учитываемых таможенной статистикой внешней торговли; 

 статистика таможенных платежей, характеризующая долю и роль таможен-

ных платежей в формировании доходной части бюджета; 

 статистика валютного контроля, ведущая учет экспортных товаров в количе-

ственном и стоимостном выражении, в привязке к срокам поступления и суммам ва-

лютной выручки; 

 статистика конфискатов, характеризующая количество случаев нарушений 

таможенных правил во внешнеторговом обороте; 

 статистика международных почтовых отправлений; 

 статистика международных перевозок; 

 статистика пассажирооборота. 

Анализ сведений специальной таможенной статистики позволяет определить силь-

ные и слабые стороны функционирования таможенной службы, установить направления 

дальнейшего совершенствования и выявить примеры успешной деятельности отдельных 

таможенных органов, требующие распространения на практику работы всей таможенной 

службы. 

В настоящее время предприятия различных отраслей промышленности и сельского 

хозяйства значительно расшили ассортимент производимых товаров. Это привело к увели-

чению количества внешнеторговых операций. Для их регулирования, а также для ведения 

торговой и иной статистики применяются классификация и кодирование товаров. 
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Точное определение классификационного кода товара позволяет правильно опре-

делить ставку таможенной пошлины и размеры дополнительных налогов (НДС, акци-

за), а также порядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 

границу. 

Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Евразийско-

го экономического союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) является системой описания и коди-

рования товаров, которая используется для классификации товаров в целях применения 

мер таможенно-тарифного регулирования, вывозных таможенных пошлин, запретов и 

ограничений, мер защиты внутреннего рынка, ведения таможенной статистики. 

ТН ВЭД ЕАЭС основана на международном товарном классификаторе – Гармонизи-

рованной системе описания и кодирования товаров (ГС). ГС применяется в 176 странах 

мира, 115 из которых, включая Республики Беларусь, – участники Конвенции о ГС.  

Все страны, подписавшие указанную Конвенцию, обязаны без каких-либо изме-

нений использовать классификационные группировки ГС, относящиеся к ним цифро-

вые коды и Основные правила интерпретации (ОПИ). Конвенцией также учрежден Ко-

митет по ГС, сформированный из представителей стран – членов Конвенции. Таким 

образом, ГС устанавливает определенные рамки, изменять которые нельзя, а нацио-

нальный классификатор может быть построен только путем дальнейшей детализации 

заданных в ГС товарных подмножеств.  

В итоге первые шесть цифр кодового обозначения товара и его наименование  

в ТН ВЭД ЕАЭС совпадают с соответствующими обозначениями ее международной 

основы – ГС.  

За пределами шестизначного кода ТН ВЭД ЕАЭС детализирована на уровне  

7–10-го знаков кодового обозначения. 7-й, 8-й знаки кода соответствуют детализации 

ГС, принятой в странах Европейского союза; 9-й знак отражает национальные особен-

ности товарооборота стран СНГ.  

Десятая цифра в кодовом обозначении товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС по-

зволяет выделить товары, которые имеют значимость на территории Республики Беларусь. 

В международной практике подходы к классификации одного и того же товара у та-

моженных органов могут быть различны. По запросам таможенных администраций стран 

– участников конвенций Комитет по ГС рассматривает любые спорные вопросы по клас-

сификации и дает рекомендации по их урегулированию. Так как Всемирная таможенная 

организация (ВТО, г. Брюссель) является межправительственной организацией, она оказы-

вает содействие по классификации товаров только таможенным администрациям.  

Импортеры или экспортеры, испытывающие трудности при классификации това-

ров в соответствии с ГС, должны обращаться в таможенные органы своей страны за 

соответствующей помощью.  

В ТН ВЭД ЕАЭС все товары в зависимости от их происхождения, материала, из 

которого они изготовлены, степени обработки и функционального назначения система-

тизированы на шести последовательно конкретизируемых уровнях: раздел, группа, 

подгруппа, товарная позиция, субпозиция и подсубпозиция. Например, напитки разли-

чаются по сырью: минеральная вода (2201), лимонад (2202), пиво (2203), вино (2204). 

Товары, изготовленные из нескольких материалов, как правило, выделены по функцио-

нальному назначению: легковые автомобили (8703), наручные часы (9101), зонты 

(6601). А товары с большей степенью обработки включаются в классификационные 

группировки с большим порядковым номером: свежие груши – 0808, пюре из груш – 

2007, грушевый сидр, или перри, – 2206.  

Каждый уровень имеет свое кодовое обозначение. Каждая цифра кода связана с 

текстом номенклатуры и ее подразделами. Разделы и подгруппы кодируются римскими 

цифрами.  

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



14 

Для обозначения групп и товарных позиций и подсубпозиций используются араб-

скими цифрами в сочетании с дефисами («-»).  

Таким образом, код товара в ТН ВЭД ЕАЭС представляет собой десятизначное чис-

ло из арабских цифр, которое включает в себя код (номер) группы (первые два знака), код 

товарной позиции (первые четыре знака), код субпозиции (первые шесть знаков), а все де-

сять знаков соответствуют кодовому обозначению подсубпозиции. Если возникает ситуа-

ция, когда товар на первый взгляд можно отнести к нескольким классификационным 

группировкам, необходимо обратиться к специальным положениям ТН ВЭД ЕАЭС, разра-

ботанным для однозначной классификации отдельных товаров или групп товаров. К этим 

специальным положениям относятся примечания к разделам, группам, субпозициям и под-

субпозициям, а также ОПИ (основные правила интерпретации). 

Примечания всех уровней уточняют объем, пределы и приоритетность соответст-

вующих классификационных группировок. Это правовая основа классификации товаров.  

Примечания начинаются со списка исключений, в котором в лаконичной форме 

определяются границы классификационной группировки. Это позволяет устранять 

конфликты, связанные с перекрыванием «сфер влияния» различных товарных позиций. 

Например, товар «насос керамический» по материалу является изделием группы 69 ТН 

ВЭД Республики Беларусь, а по функциональному назначению соответствует устрой-

ствам группы 84.  

Выбрать из двух возможных на первый взгляд групп одну правильную позволяет 

(примечание 1б) к группе 84 (оборудование или устройства (например, насосы) из ке-

рамических материалов классифицируются по материалу в группе 69).  

Примечания также устанавливают значения используемых в номенклатуре терминов 

и определений. В ТН ВЭД ЕАЭС используется особый товарный знак. Недопустимо для 

таможенных целей классифицировать товары на основе отечественных ГОСТом и ТУ.  

Основные правила интерпретации ТН ВЭД (всего их шесть) определяют методику 

работы с номенклатурой. При определении кода товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС 

следует также пользоваться вспомогательными изданиями, разработанными с целью обес-

печения единообразного толкования и применения номенклатуры, в частности «Поясне-

ниями к ТН ВЭД ЕАЭС». 

Происхождение товара удостоверяется сертификатом о происхождении товара. 

Существуют следующие вида сертификатов:  

• сертификат о происхождении общей формы «Certificate of origin»;  

• сертификат о происхождении на текстильную продукцию;  

• сертификат о происхождении товара формы А, выдается общей системой префе-

ренций (генеральная система преференций) выдается на товары происходящих из раз-

вивающихся стран;  

• сертификат о происхождении товара формы СТ-1 (выдается на товар который 

перемещается в пределах стран СНГ (зона свободной торговли).  

Случаи обязательного наличия сертификата, а именно при ввозе товаров на тамо-

женную территорию Республики Беларусь:  

• на товары происходящие из стран, которым Республики Беларусь предоставляет 

преференции по Таможенному тарифу;  

• на товары, ввоз которых из данной страны регулируется количественными огра-

ничениями (квотами) или иными мерами регулирования ВЭД;  

• если это предусмотрено международными соглашениями, участником которых 

является Республики Беларусь, а также законодательством Республики Беларусь в об-

ласти охраны окружающей природной среды, здоровья населения, защиты прав бело-

русских потребителей, общественного порядка, государственной безопасности, и др. 

жизненно важных интересов государства;  
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• в случаях, когда в представляемых для таможенного оформления документах 

сведения о происхождении товаров отсутствует либо у таможенного органа Республики 

Беларусь есть основания полагать, что декларируются недостоверные сведения о про-

исхождении товаров.  

Декларация о происхождении товара - коммерческий или любой другой документ, 

имеющий отношение к товару и содержащий сведения о происхождении товара, заяв-

ленные изготовителем, продавцом или отправителем страны (группы стран, союза 

стран, региона или части страны) происхождения товара или страны (группы стран, 

союза стран, региона или части страны) вывоза товара. 

В случае если устанавливается, что в декларации о происхождении товара заявлен-

ные сведения о происхождении товара основаны на иных критериях, чем критерии, при-

менение которых установлено правилами определения происхождения ввозимых товаров 

или правилами определения происхождения вывозимых товаров, такая декларация о про-

исхождении товара не рассматривается в качестве документа о происхождении товара. 

Таможенные документы заполняются на русском языке или на государственном 

языке государства-члена ЕАЭС, таможенному органу которого представляются тамо-

женные документы. 

Таможенные документы, заполняемые на территории одного государства-члена 

ЕАЭС и подлежащие представлению таможенным органам другого государства-члена 

ЕАЭС при совершении таможенных операций, заполняются на русском языке. 

Сведения, подлежащие указанию в таможенных документах в кодированном ви-

де, указываются с использованием классификаторов, утверждаемых Комиссией, а до их 

утверждения Комиссией – с использованием классификаторов, применяемых в соот-

ветствии с законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании. 

Структура и формат таможенных документов в виде электронных документов ус-

танавливаются в соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС. 

 

 

ТЕМА 5  
ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ 

 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Общие положения о таможенных платежах. 

 Виды ставок таможенных пошлин. 

 Исчисление и применение ставок таможенных пошлин, налогов. 

 Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Ключевые термины и понятия: таможенные сборы, таможенная пошлина, акциз, 

налог, НДС, авансовый платеж. 

 

При перемещении через таможенную границу Республики Беларусь и в других 

случаях установленных законодательством уплачиваются следующие таможенные пла-

тежи, среди которых можно выделить основные и дополнительные:  

Основные:  

• таможенная пошлина;  

• акцизы;  

• налог на добавленную стоимость (НДС);  

• таможенные сборы за таможенное оформление; 
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• таможенные пошлины и налоги, уплачиваемые физическими лицами при пере-

мещении через таможенную границу товаров, не предназначенных для производствен-

ной или коммерческой деятельности. 

Дополнительные:  

• сборы за выдачу лицензий таможенными органами Республики Беларусь и во-

зобновление действия лицензий;  

• сборы за выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможенному 

оформлению и возобновление действия аттестата;  

• сбора за осуществления таможенными органами Республики Беларусь мер по 

защите прав на объекты интеллектуальной собственности;  

• таможенные сборы за хранение товаров;  

• таможенные сборы за таможенное сопровождение товаров;  

• плата за информирование и консультирование;  

• плата за принятие предварительного решения;  

• плата за участие в таможенных аукционов (пока не применяется);  

• и другие налоги и сборы, предусмотренные Законодательством Республики Бе-

ларусь. 
Таможенные платежи могут взиматься с товаров, перемещаемых через таможен-

ную границу Республики Беларусь, только в случаях, если они прямо установлены в 

законодательстве Республики Беларусь.  

Обязанность по уплате таможенных платежей возникает при перемещении това-

ров и транспортных средств через таможенную границу Республики Беларусь, а имен-

но: при ввозе товаров на таможенную территорию Республики Беларусь – с момента 

пересечения таможенной границы; при вывозе товаров с таможенной территории Рес-

публики Беларусь – с момента подачи таможенной декларации или совершения дейст-

вий, непосредственно направленных на вывоз товаров с указанной территории. 

Таможенной пошлиной облагаются товары, как ввозимые на таможенную терри-

торию Республики Беларусь (ввозная, или импортная, пошлина) так и вывозимые за ее 

пределы (вывозная, или экспортная пошлина). 
Таможенная пошлина может уплачиваться как в белорусских рублях, так и в ино-

странной валюте курс которой устанавливается Национальным банком Республики  

Беларусь.  

Существует три вида ставок таможенной пошлины.  

• адвалорная ставка – это когда таможенная пошлина исчисляется в процентах 

от таможенной стоимости товаров; 

• специфическая ставка – то когда таможенная пошлина исчисляется в опреде-

ленном размере за единицу измерения товаров (штук, пар, кг и т.д.); 

 • комбинированная ставка, которая складывается из двух предыдущих видов 

ставок они рассчитываются как с таможенной стоимости товаров так и с их объема в 

натуральном выражении, затем эти суммы сравниваются и уплачивается большая из 

них (по некоторым товара обе суммы).  

Существуют также особые виды таможенных пошлин:  

• специальные – применяются как защитная мера при ввозе товаров в количестве 

и на условиях которые наносят или угрожают нанести ущерб экономике. Ответная мера 

на дискриминационные действия со стороны других государств;  

• антидемпинговые – применяются в случае ввоза товаров, по цене более низкой, 

чем их нормальная стоимость в стране вывоза, с целью защиты отечественных произ-

водителей подобных товаров;  

• компенсационные – применяются в случаях ввоза товаров, при производстве 

которых прямо или косвенно использовались субсидии, и такой ввоз угрожает нанесе-
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нием материального ущерба отечественным производителям подобных товаров либо 

препятствует организации или расширению производства подобных товаров. 
Акцизы уплачиваются при ввозе товаров на территорию Республики Беларусь 

под акцизных товаров. 

Под акцизными товарами являются: спирт гидролизный технический; спирто-

содержащие растворы; алкогольная продукция (спирт питьевой, водка, ликероводочные 

изделия, коньяк, вино и т.д., за исключением коньячного спирта и виноматериалов); 

пиво; табачная продукция; нефть сырая; автомобильные бензины; дизельное топливо, 

иное топливо, используемое в качестве автомобильного, масло для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей; ювелирные изделия; микроавтобусы и ав-

томобили легковые, в том числе и переоборудованные в грузовые, в независимости от 

рабочего объема двигателя, за исключением легковых автомобилей, предназначенных 

для профилактики и реабилитации инвалидов.  

Ставки акцизов применяются, адвалорные в процентах либо специфические в уста-

новленном размере за единицу измерения товаров. Однако, в отличие от исчисления тамо-

женной пошлины, при исчислении акцизов по адвалорным ставкам за основу принимают-

ся не просто таможенная стоимость, а таможенная стоимость, увеличенная на подлежащей 

уплате суммы таможенных сборов за таможенное оформление и таможенной пошлины. 
Товары, ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь, облагаются 

НДС в соответствии с ТК ЕАЭС и Налоговым кодексом Республики Беларусь.  

Ставка НДС в размере 10% применяется в отношении товаров для детей и продо-

вольственных товаров. Перечни таких товаров определены Указом Президента Респуб-

лики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287 «О налогообложении продовольственных то-

варов и товаров для детей». Также ставка НДС в размере 10%, предусмотрена Налого-

вым кодексом Республики Беларусь при реализации товаров, произведенных на терри-

тории Беларуси, а также при ввозе и (или) реализации на территории Беларуси продук-

ции произведенной на территории государств ЕАЭС: 

– продукции растениеводства (за исключением цветоводства, декоративных рас-

тений); 

– дикорастущих ягод, орехов и иных плодов, грибов, другой дикорастущей про-

дукции; 

– продукции пчеловодства; 

– продукции животноводства (за исключением пушнины);  

– продукции рыбоводства. 

Товары, не включенные в эти перечни, облагаются НДС по общей ставке – 20%. 

Сумма НДС исчисляется в процентах от суммы таможенной стоимости ввозимых това-

ров, а также подлежащих уплате таможенных сборов за таможенное оформление, та-

моженной пошлины и акцизов (в том числе и тех, по уплате которых предоставлено от-

срочка либо рассрочка).  

В России, Армении и Киргизии НДС составляет 20%. В России, также как и в 

Республике Беларусь применяется и льготная ставка 10%, а в Киргизии 12%. В Казах-

стане ставка НДС наиболее низкая 12%. Льготная ставка в Армении не применяется. 

В России закон, повышающий ставку налога на добавленную стоимость (НДС)  

c 18 до 20 процентов, вступил в силу с 1 января 2019 года. Одновременно документ со-

храняет все действующие льготные ставки по этому налогу, которые установлены на 

уровне 10 процентов. Ставка НДС России повышена для того, чтобы определить долго-

срочные источники финансирования, в том числе нацпроектов. Такое решение позво-

лит получить несырьевые источники дохода, размер которых не будет меняться в связи 

с колебаниями внешней экономической конъюнктуры.  
За таможенное оформление транспортных средств, перемещаемых через тамо-

женную границу Республики Беларусь, товаров не для коммерческих целей, переме-
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щаемых в несопровождаемом багаже, международных почтовых отправлениях и гру-

зам, взимаются таможенные сборы за таможенное оформление.  

Основой для исчисления таможенных сборов за таможенное оформление является 

таможенная стоимость (ввозимых, вывозимых товаров). 

Таможенные сборы за таможенное оформление взимаются в размере 0,1% таможен-

ной стоимости товаров в валюте Республики Беларусь (основной сбор) и дополнительный 

взимается в размере 0,05% от таможенной стоимости товаров в иностранной валюте.  

При этом ГТК Республики Беларусь по согласованию с Минфином Республики 

Беларусь вправе в исключительных случаях изменять валюта платежа, в которой дол-

жен быть уплачен дополнительный сбор.  

Определены случаи, когда дополнительный сбор может уплачиваться в бе-

лорусских рублях:  

• если подлежащая уплате сумма дополнительного сбора в иностранной валюте не 

превышает эквивалента 10 долларов США;  

• при таможенном оформлении товаров, перемещаемых юридическими лицами 

или индивидуальными предпринимателями, не имеющими текущего (расчетного ва-

лютного счета) в банковском учреждении Республики Беларусь, осуществляющем их  

в расчетно-кассовое обслуживание;  

• при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь юридическими ли-

цами товаров предназначенных для производственных целей, по контрактам, платежи 

по которым вносятся за счет иностранных кредитов, выданных Правительству Респуб-

лики Беларусь либо под гарантии Правительства Республики Беларусь; 

• при таможенном оформлении товаров Республики Беларусь, происходящих и 

ввозимых из стран СНГ либо происходящие и вывозимых с таможенной территории 

Республики Беларусь в страны СНГ по контрактам платежи по которым, осуществля-

ются в валюте этих стран;  

• при таможенном оформлении товаров, перемещаемых в соответствии с догово-

ром по товарообменным (бартерным) операциям, при исполнении как экспортных, так 

и импортной частей такого договора;  

• при таможенном оформлении товаров, перемещаемых в соответствии с догово-

ром дарения;  

• и другие случаи определенные Законодательством.  

Таможенные сборы также взимаются за:  

• выдачу лицензий и возобновление их действия (таможенный склад, магазин бес-

пошлинной торговли, свободный склад, склад временного хранения, таможенный пере-

возчик, таможенный агент, банки и кредитные учреждения, включенные в реестр га-

рантов уплаты таможенных платежей);  

• выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможенному оформле-

нию и возобновлению его действия;  

 • за таможенное сопровождение товаров;  

• нанесение специального таможенного обеспечения (нанесение специальных 

контрольных таможенных марок на документы);  

• информирование и консультирование;  

• принятие предварительного решения;  

• хранение товаров (хранение товаров и транспортных средств на таможенных 

складах и СВХ).  

Не взимаются сборы за таможенное оформление товаров, имеющих характер гу-

манитарной помощи; при помещении товаров под процедуру таможенного транзита; при 

таможенном оформлении ввозимых или вывозимых Национальным банком материальных 

ценностей для собственных нужд и наличных белорусских рублей и других случаях. 
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Плательщиками таможенных платежей могут быть декларант и иные лица, ответ-

ственные за уплату таможенных платежей.  

При ввозе товаров таможенные платежи должны быть уплачены не позднее  

15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте их прибытия на тамо-

женную территорию Республики Беларусь или со дня завершения внутреннего таможен-

ного транзита, если декларирование товаров производится не в месте их прибытия. 

При вывозе товаров таможенные могут быть уплачены не позднее дня подачи та-

моженной декларации. При изменении таможенной процедуры таможенные платежи 

должны быть уплачены не позднее дня, установленного ТК ЕАЭС ЕАЭС для заверше-

ния действия изменяемого таможенного режима.  

Уплата таможенных платежей моет осуществляться путем авансовых платежей. 

Авансовые платежи – это денежные средства, внесенные на счет таможенного 

органа в счет предстоящих таможенных платежей и не идентифицированные платель-

щиком в качестве конкретных видов и сумм таможенных платежей в отношении кон-

кретных видов товаров.  

Авансовые платежи могут быть внесены в кассу или на счет таможенного органа 

в валюте Республики Беларусь, а также в иностранной валюте. При этом денежные 

средства, полученные таможенным органом в качестве авансовых платежей, являются 

имуществом лица, внесшего их, и не могут рассматриваться в качестве таможенных 

платежей до тех пор, пока это лицо не сделает распоряжение об этом таможенному ор-

гану либо таможенный орган не обратит взыскание на авансовые платежи.  

Таможенные платежи уплачиваются в кассу или на счет таможенного органа, от-

крытый для этих целей. Таможенные платежи уплачиваются по выбору плательщика в 

валюте Республики Беларусь либо иностранной валюте, курс которой устанавливается 

Национальным банком. По требованию плательщика таможенные органы обязаны вы-

дать письменное подтверждение уплаты таможенных платежей.  

Обязанность по уплате таможенных платежей считается исполненной с мо-

мента: 

• списания денежных средств со счета плательщика в банке; 

• внесения наличных денежных средств в кассу таможенного органа;  

• зачета в счет уплаты таможенных платежей излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм таможенных платежей, а если такой зачет производится по заявле-

нию плательщика, - с момента принятия заявления о зачете;  

• зачета в счет уплаты таможенных платежей денежных средств, уплаченных бан-

ком, иной кредитной организацией, страховой организацией в соответствии с банков-

ской гарантией или договором страхования либо поручителем в соответствии с догово-

ром поручительства;  

• обращения взыскания на товары, в отношении которых не уплачены таможен-

ные платежи, либо на предмет залога или иное имущество плательщика, если размер 

сумм указанных по уплате таможенных платежей.  

При наличии оснований, установленных таможенным комитетом, срок уплаты та-

моженных платежей может быть изменен путем предоставления отсрочки или рассрочки.  

Отсрочка или рассрочка могут быть по одному или нескольким видам таможен-

ных платежей, а также в отношении всей суммы, подлежащей уплате, или ее части. За 

предоставление отсрочки или рассрочки взимаются проценты, начисляемые на сумму 

задолженности по уплате таможенных платежей, исходя из ставки рефинансирования 

Национального банка.  

Отсрочка или рассрочка по уплате таможенных платежей предоставляется 

при условии обеспечения их уплаты на срок от 1 до 6 месяцев и только в следую-

щих случаях:  
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• если этому лицу был причине ущерб в результате стихийного бедствия, техноло-

гической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;  

• если имела место задержка этому лицу финансирования из государственного 

бюджета или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа;  

• если лицо перемещает через таможенную границу товары, которые являются то-

варами, подвергающимися быстрой порче;  

• если лицо осуществляет поставки по межотраслевым соглашениям.  

Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных платежей не предоставляется, если в 

отношении лица, претендующего на их предоставление, возбуждено уголовное дело по 

признакам преступления, связанного с нарушением таможенного законодательства, ли-

бо возбуждена процедура банкротства.  

Законодательством установлены различные виды и сроки предоставления отсроч-

ки либо рассрочки уплаты таможенных платежей (за исключение таможенных сборов 

за таможенное оформление). Все виды отсрочки (рассрочки) предоставляются по ре-

шению начальника либо заместителя начальника таможенного органа. Для получения 

отсрочки (рассрочки) не обходимо заблаговременно подать в таможню заявление (заяв-

ление-обязательство) установленной формы и пакет документов, подтверждающих вы-

полнение условий предоставления такой или иной отсрочки (рассрочки).  

При этом для получения 6-ти месячной отсрочки заявление подается в таможню, 

в зоне деятельности которой зарегистрирован плательщик таможенных платежей,  

а в других случаях – в таможню, производящую таможенное оформление товаров. При 

предоставление отсрочки (рассрочки) лицо, желающее ее получить, должно предста-

вить в таможню обеспечение уплаты таможенных платежей.  

Уплата таможенных платежей может обеспечиваться:  

• залогом товаров и транспортных средств;  

• гарантией третьего лица (гарантия банка или иного кредитного учреждения 

имеющего лицензию Национального банка Республики Беларусь на проведение валют-

ных операций и включенных в реестр гарантов обеспечения уплаты таможенных пла-

тежей, который ведет ГТК Республики Беларусь);  

• внесением на депозитный счет таможенного органа причитающихся сумм. 
Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм тамо-

женных платежей осуществляется в порядке и случаях, установленных законодательст-

вом государства-члена ЕАЭС, в котором произведена уплата и (или) взыскание данных 

платежей.  

Суммы таможенных платежей, пеней, процентов, взыскание которых оказалось 

невозможным, признаются безнадежными к взысканию и списываются в порядке и 

по основаниям, которые предусмотрены законодательством государства-члена ЕАЭС, 

таможенный орган которого осуществлял взыскание этих сумм. 
 

 

ТЕМА 6  
ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Определение понятия и цели таможенного контроля. 

 Формы таможенного контроля. 

Ключевые термины и понятия: таможенный контроль, получение объяснений; 

таможенный осмотр; таможенный досмотр; личный таможенный досмотр; таможенный 

осмотр помещений и территорий; таможенная проверка, таможенное наблюдение. 
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Таможенный контроль – это совокупность мер, осуществляемых таможенными 

органами в целях обеспечения соблюдения таможенного законодательства. 

Таможенный контроль проводится таможенными органами в соответствии с ТК 

ЕАЭС. Таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного контро-

ля с применением к ним определенных ТК ЕАЭС форм таможенного контроля и (или) 

мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля. 

В целях выявления товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза  

в нарушение международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, 

таможенный контроль может проводиться в отношении физических лиц, пересекаю-

щих таможенную границу Союза. 

Технологии (инструкции) применения форм таможенного контроля и мер, обес-

печивающих проведение таможенного контроля, устанавливаются в соответствии с за-

конодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из принципа 

выборочности объектов таможенного контроля, форм таможенного контроля и (или) 

мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля. 

При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного контроля и (или) 

мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, используется система управ-

ления рисками в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

Формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие проведение тамо-

женного контроля, могут применяться таможенными органами для обеспечения соблю-

дения законодательства государства-члена, контроль за соблюдением которого возло-

жен на таможенные органы этого государства-члена, если это установлено законода-

тельством государств-членов. 

От имени таможенных органов таможенный контроль проводится должностными 

лицами таможенных органов, уполномоченными на проведение таможенного контроля 

в соответствии со своими должностными (функциональными) обязанностями. 

Таможенный контроль в форме проверки таможенных, иных документов и (или) 

сведений, а если это установлено законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании, – таможенный контроль также в иных формах или с применением мер, 

обеспечивающих проведение таможенного контроля, может проводиться таможенными 

органами посредством информационной системы таможенных органов без участия 

должностных лиц таможенных органов. 

При проведении таможенного контроля не допускается причинение неправомер-

ного вреда перевозчику, декларанту, лицам, осуществляющим деятельность в сфере 

таможенного дела, и иным лицам, чьи интересы затрагиваются решениями, действиями 

(бездействием) таможенных органов или их должностных лиц при проведении тамо-

женного контроля, а также товарам и транспортным средствам. 

Таможенный контроль проводится в зонах таможенного контроля и иных местах, 

в которых находятся (должны или могут находиться) товары, в том числе транспортные 

средства международной перевозки и транспортные средства для личного пользования, 

подлежащие таможенному контролю, документы и (или) информационные системы, 

содержащие сведения о таких товарах. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы применяют следую-

щие формы таможенного контроля: 

– получение объяснений; 

– проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

– таможенный осмотр; 

– таможенный досмотр; 
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– личный таможенный досмотр; 

– таможенный осмотр помещений и территорий; 

– таможенная проверка. 

Должностные лица таможенных органов вправе проводить устный опрос физи-

ческих лиц, их представителей, а также лиц, являющихся представителями организа-

ций, в целях получения сведений, имеющих значение для проведения таможенного 

контроля, без оформления результатов опроса. 

Получение объяснений – форма таможенного контроля, заключающаяся в полу-

чении должностными лицами таможенных органов сведений, имеющих значение для 

проведения таможенного контроля, от перевозчиков, декларантов и иных лиц, распола-

гающих такими сведениями. 

При необходимости вызова лица для получения объяснений таможенный орган 

оформляет уведомление, которое вручается или направляется вызываемому лицу. 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений – форма таможенного 

контроля, заключающаяся в проверке: 

1) таможенной декларации; 

2) иных таможенных документов, за исключением документов, составляемых та-

моженными органами; 

3) документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации; 

4) иных документов, представленных таможенному органу в соответствии с ТК 

ЕАЭС; 

5) сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) содержащихся в пред-

ставленных таможенному органу документах; 

6) иных сведений, представленных таможенному органу или полученных им в со-

ответствии с ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов. 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений проводится в целях 

проверки достоверности сведений, правильности заполнения и (или) оформления до-

кументов, соблюдения условий использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой, соблюдения ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами 

в связи с применением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, соблюдения по-

рядка и условий использования товаров, которые установлены в отношении отдельных 

категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под тамо-

женные процедуры, а также в иных целях обеспечения соблюдения международных 

договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства госу-

дарств-членов о таможенном регулировании. 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений в отношении таможен-

ной декларации, документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной 

декларации, сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) содержащихся в 

представленных таможенным органам документах, может проводиться как до, так и 

после выпуска товаров. 

В рамках проверки таможенных, иных документов и (или) сведений таможенный 

орган вправе осуществлять сбор и анализ дополнительной информации, в том числе 

направлять запросы в государственные органы и иные организации. 

Таможенный осмотр – форма таможенного контроля, заключающаяся в прове-

дении визуального осмотра товаров, в том числе транспортных средств и багажа физи-

ческих лиц, грузовых емкостей, таможенных пломб, печатей и иных средств идентифи-

кации без вскрытия грузовых помещений (отсеков) транспортных средств и упаковки 

товаров, разборки, демонтажа, нарушения целостности обследуемых объектов (вклю-

чая багаж физических лиц) и их частей иными способами, за исключением такого ос-
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мотра, проводимого в ходе таможенного контроля в форме таможенного осмотра по-

мещений и территорий. 

Таможенный осмотр проводится в целях проверки и (или) получения сведений о 

товарах, в отношении которых проводится таможенный контроль, а также в целях про-

верки наличия на товарах, транспортных средствах и их грузовых помещениях (отсе-

ках) таможенных пломб, печатей и других средств идентификации. 

Таможенный осмотр может проводиться в отсутствие декларанта, иных лиц, об-

ладающих полномочиями в отношении товаров, и их представителей, за исключением 

случаев, когда указанные лица изъявляют желание присутствовать при таможенном 

осмотре. 

Результаты проведения таможенного осмотра оформляются путем составления 

акта таможенного осмотра, форма которого определяется Комиссией, либо проставле-

ния отметок о факте проведения таможенного осмотра на представленных таможенно-

му органу транспортных (перевозочных), коммерческих или таможенных документах. 

При проведении таможенного осмотра багажа физических лиц и (или) транспорт-

ных средств для личного пользования акт таможенного осмотра составляется только в 

случае, если он будет использоваться таможенными органами при совершении тамо-

женных операций и (или) проведении таможенного контроля. 

В случае если результаты проведения таможенного осмотра оформлены путем 

проставления отметок о факте проведения таможенного осмотра на представленных 

таможенному органу транспортных (перевозочных), коммерческих или таможенных 

документах, по требованию лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, 

должностные лица таможенного органа обязаны составить акт таможенного осмотра: 

1) при проведении таможенного осмотра в местах перемещения товаров через та-

моженную границу Союза – не позднее 2 часов рабочего времени после проведения та-

моженного осмотра; 

2) при проведении таможенного осмотра в иных местах – не позднее 2 часов  

с момента начала рабочего дня, следующего за днем проведения таможенного осмотра. 

Акт таможенного осмотра составляется в 2 экземплярах, один из которых вруча-

ется (направляется) лицу, обладающему полномочиями в отношении товаров, либо его 

представителю, если эти лица установлены. 

Таможенный досмотр – форма таможенного контроля, заключающаяся в проведе-

нии осмотра и совершении иных действий в отношении товаров, в том числе транспорт-

ных средств и багажа физических лиц, со вскрытием упаковки товаров, грузовых помеще-

ний (отсеков) транспортных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в которых на-

ходятся или могут находиться товары, и (или) с удалением примененных к ним таможен-

ных пломб, печатей или иных средств идентификации, разборкой, демонтажем или нару-

шением целостности обследуемых объектов и их частей иными способами. 

Таможенный досмотр проводится в целях проверки и (или) получения сведений  

о товарах, в отношении которых проводится таможенный контроль. 

Таможенный орган уведомляет о месте и времени проведения таможенного дос-

мотра любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления, дек-

ларанта или иное лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров, если эти ли-

ца установлены. При назначении времени проведения таможенного досмотра учитыва-

ются разумные сроки прибытия таких лиц. 

По требованию таможенного органа декларант или иные лица, обладающие полно-

мочиями в отношении товаров, и их представители обязаны присутствовать при проведе-

нии таможенного досмотра и оказывать должностным лицам таможенного органа необхо-

димое содействие. При отсутствии представителя, специально уполномоченного перевоз-

чиком, таковым является физическое лицо, управляющее транспортным средством. 
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Таможенный орган вправе проводить таможенный досмотр в отсутствие декла-

ранта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их представите-

лей в следующих случаях: 

1) неявка указанных лиц либо случаи, когда такие лица не установлены; 

2) наличие угрозы национальной (государственной) безопасности, жизни и здоро-

вью человека, животных и растений, окружающей среде, сохранению объектов нацио-

нального культурного достояния государств-членов и наступление иных обстоятельств, 

не терпящих отлагательства, в том числе наличие признаков, указывающих на то, что 

товары являются легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, 

взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими веществами, 

наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, ядовитыми, ток-

сичными, радиоактивными веществами, ядерными материалами и другими подобными 

товарами, а также случаи, когда товары распространяют неприятный запах; 

3) пересылка товаров в международных почтовых отправлениях; 

4) оставление на таможенной территории Союза товаров в нарушение таможен-

ной процедуры, предусматривающей их вывоз с таможенной территории Союза, или 

условий, установленных для использования отдельных категорий товаров, не подле-

жащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры. 

В акте таможенного досмотра указываются следующие сведения: 

1) сведения о должностных лицах таможенного органа, проводивших таможен-

ный досмотр, и лицах, присутствовавших при его проведении; 

2) причины проведения таможенного досмотра в отсутствие декларанта или иного 

лица, обладающего полномочиями в отношении товаров; 

3) результаты таможенного досмотра; 

4) иные сведения, предусмотренные формой акта. 

Акт таможенного досмотра составляется в 2 экземплярах, один из которых вруча-

ется (направляется) декларанту или иному лицу, обладающему полномочиями в отно-

шении товаров, либо их представителям, если эти лица установлены. 

Личный таможенный досмотр – форма таможенного контроля, заключающаяся 

в проведении досмотра физических лиц. 

Личный таможенный досмотр может проводиться только в отношении физических 

лиц, следующих через таможенную границу Союза и находящихся в зоне таможенного 

контроля или транзитной зоне международного аэропорта, при наличии достаточных ос-

нований полагать, что такие лица скрывают при себе и добровольно не выдают товары, 

перемещаемые через таможенную границу Союза в нарушение международных договоров 

и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства государств-членов. 

Личный таможенный досмотр проводится в целях выявления у физических лиц, 

скрываемых при себе товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза в нару-

шение международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, законода-

тельства государств-членов, и является исключительной формой таможенного контроля. 

Личный таможенный досмотр проводится по решению руководителя (начальника) 

таможенного органа, уполномоченного им заместителя руководителя (заместителя на-

чальника) таможенного органа либо замещающих их лиц, а если это предусмотрено зако-

нодательством государств-членов о таможенном регулировании, – по решению руково-

дителя (начальника) подразделения таможенного органа, уполномоченного проводить 

таможенный контроль, уполномоченного им заместителя руководителя (заместителя 

начальника) подразделения таможенного органа либо замещающих их лиц. 

Указанное решение оформляется в письменной форме. 

Личный таможенный досмотр проводится должностными лицами таможенного 

органа одного пола с лицом, в отношении которого проводится личный таможенный 
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досмотр, в присутствии 2 понятых того же пола в изолированном помещении, отве-

чающем санитарно-гигиеническим требованиям. Доступ в помещение физических лиц, 

кроме вышеуказанных лиц, и возможность наблюдения за проведением личного тамо-

женного досмотра другими физическими лицами должны быть исключены. 

Обследование тела физического лица, в отношении которого проводится личный 

таможенный досмотр, проводится только медицинским работником с использованием 

при необходимости специальной медицинской техники. 

При проведении личного таможенного досмотра несовершеннолетнего или недее-

способного физического лица обязаны присутствовать его законные представители 

(родители, усыновители, опекуны либо попечители) или сопровождающие его лица. 

Перед началом проведения личного таможенного досмотра должностное лицо та-

моженного органа обязано ознакомить физическое лицо с решением о проведении лич-

ного таможенного досмотра и его правами при проведении такого личного таможенно-

го досмотра, а также предложить ему добровольно выдать товары, перемещаемые через 

таможенную границу Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования, законодательства государств-членов. 

Факт ознакомления физического лица с решением о проведении личного тамо-

женного досмотра удостоверяется этим физическим лицом путем проставления соот-

ветствующей надписи в решении о проведении такого личного таможенного досмотра. 

В случае отказа физического лица от проставления такой надписи делается соответст-

вующая отметка на решении о проведении личного таможенного досмотра, удостове-

ряемая подписями уполномоченного должностного лица таможенного органа, объя-

вившего решение о проведении такого личного таможенного досмотра, и понятых, 

присутствующих при проведении личного таможенного досмотра. 

Действия должностного лица таможенного органа при проведении личного тамо-

женного досмотра не должны ущемлять честь и достоинство физического лица, в от-

ношении которого проводится личный таможенный досмотр, и причинять вред здоро-

вью и ущерб имуществу этого физического лица. 

Физическое лицо, в отношении которого проводится личный таможенный дос-

мотр, имеет право: 

1) ознакомиться с решением о проведении личного таможенного досмотра и по-

рядком его проведения до начала проведения личного таможенного досмотра; 

2) ознакомиться со своими правами и обязанностями; 

3) давать объяснения и заявлять ходатайства; 

4) добровольно выдать скрываемые при себе товары, перемещаемые через тамо-

женную границу Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере тамо-

женного регулирования, законодательства государств-членов; 

5) делать заявление с обязательным внесением его в акт личного таможенного 

досмотра должностным лицом таможенного органа, проводящим личный таможенный 

досмотр; 

6) пользоваться родным языком и услугами переводчика; 

7) знакомиться с актом личного таможенного досмотра по окончании его состав-

ления и делать в нем заявления в письменной форме; 

8) обжаловать действия должностных лиц таможенного органа, проводящих лич-

ный таможенный досмотр, в соответствии с ТК ЕАЭС. 

В ходе проведения личного таможенного досмотра физическое лицо, в отношении 

которого он проводится, и его законный представитель обязаны выполнять законные 

требования должностного лица таможенного органа, проводящего личный таможенный 

досмотр. 
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Результаты проведения личного таможенного досмотра оформляются путем состав-

ления акта личного таможенного досмотра, форма которого определяется Комиссией. 

Указанный акт должен быть составлен в ходе проведения личного таможенного 

досмотра либо в течение 1 часа после его завершения. 

Акт личного таможенного досмотра подписывается должностным лицом тамо-

женного органа, проводившим личный таможенный досмотр, физическим лицом, в от-

ношении которого был проведен личный таможенный досмотр, или его законным 

представителем, или сопровождающим его лицом, понятыми, а при проведении обсле-

дования тела физического лица, в отношении которого был проведен личный таможен-

ный досмотр, – также медицинским работником. 

Акт личного таможенного досмотра составляется в экземплярах, один из которых 

вручается физическому лицу, в отношении которого был проведен личный таможен-

ный досмотр, его законному представителю или сопровождающему его лицу незамед-

лительно после его составления. 

Таможенный осмотр помещений и территорий – форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении визуального осмотра помещений и территорий, а также 

находящихся в указанных местах товаров и (или) документов. 

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится в целях проверки на-

личия или отсутствия в осматриваемых помещениях или на территориях товаров и 

(или) документов, являющихся объектами таможенного контроля, а также в целях про-

верки и (или) получения сведений о таких товарах и (или) документах и проверки на-

личия на товарах, транспортных средствах и их грузовых помещениях (отсеках) тамо-

женных пломб, печатей и других средств идентификации. 

Проведение таможенного осмотра помещений и территорий в жилых помещениях 

допускается, если это предусмотрено законодательством государств-членов. 

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится при предъявлении 

предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий и служеб-

ного удостоверения должностного лица таможенного органа. 

Форма предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий 

устанавливается законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

Таможенный осмотр помещений и территорий должен проводиться в возможно 

короткий срок, необходимый для его проведения, и не может продолжаться более 1 ра-

бочего дня, если иной срок не установлен законодательством государств-членов о та-

моженном регулировании. 

Результаты проведения таможенного осмотра помещений и территорий оформ-

ляются путем составления акта таможенного осмотра помещений и территорий, форма 

которого определяется Комиссией. 

Акт таможенного осмотра помещений и территорий составляется в 2 экземплярах, 

один из которых подлежит вручению (направлению) лицу, помещения и (или) террито-

рии которого осматривались, если это лицо установлено. 

Таможенная проверка – форма таможенного контроля, проводимая таможенным 

органом после выпуска товаров с применением иных установленных ТК ЕАЭС форм 

таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 

предусмотренных ТК ЕАЭС, в целях проверки соблюдения лицами международных 

договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства госу-

дарств-членов о таможенном регулировании. 

Таможенная проверка заключается в сопоставлении сведений, заявленных в та-

моженной декларации и (или) содержащихся в представленных таможенным органам 

документах, и (или) иных сведений, представленных таможенному органу или полу-

ченных им в соответствии с ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов, с до-
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кументами и (или) данными бухгалтерского учета и отчетности, со счетами и иной ин-

формацией, полученной в порядке, установленном ТК ЕАЭС или законодательством 

государств-членов. 

Таможенная проверка проводится таможенным органом государства-члена,  

на территории которого создано, зарегистрировано и (или) имеет постоянное место жи-

тельства проверяемое лицо. 

Под проверяемыми лицами понимаются следующие лица: 

1) декларант; 

2) перевозчик; 

3) лицо, осуществляющее временное хранение товаров в местах, не являющихся 

складом временного хранения; 

4) лицо, осуществляющее деятельность в сфере таможенного дела; 

5) лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров после их выпуска; 

6) уполномоченный экономический оператор; 

7) лицо, напрямую или косвенно участвовавшее в сделках с товарами, помещен-

ными под таможенную процедуру; 

8) лицо, в отношении которого имеется информация, свидетельствующая о том, 

что в его владении и (или) пользовании находятся (находились) товары в нарушение 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, законодатель-

ства государств-членов, в том числе товары, незаконно перемещенные через таможен-

ную границу Союза. 

При проведении таможенной проверки таможенными органами могут проверяться: 

1) факт помещения товаров под таможенную процедуру; 

2) достоверность сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) содержа-

щихся в документах, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации; 

3) соблюдение ограничений по пользованию и (или) распоряжению условно вы-

пущенными товарами; 

4) исполнение лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного де-

ла, обязанностей, предусмотренных ТК ЕАЭС для каждого вида деятельности в сфере 

таможенного дела; 

5) соблюдение юридическим лицом, претендующим на включение в реестр упол-

номоченных экономических операторов, условий включения в такой реестр, а также 

соблюдение уполномоченным экономическим оператором условий включения в реестр 

уполномоченных экономических операторов и исполнение иных обязанностей, преду-

смотренных ТК ЕАЭС; 

6) соблюдение условий использования товаров в соответствии с таможенными 

процедурами, предусмотренных ТК ЕАЭС; 

7) соблюдение иных требований, установленных международными договорами и ак-

тами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством государств-членов. 

Таможенная проверка может быть камеральной или выездной. 

Для участия в проведении таможенной проверки могут привлекаться должност-

ные лица других государственных органов государств-членов в соответствии с законо-

дательством государств-членов. 

При установлении в ходе проведения таможенной проверки признаков админист-

ративного правонарушения или преступления таможенными органами принимаются 

меры в соответствии с законодательством государств-членов. 

Порядок принятия таможенным органом решений по результатам проведения та-

моженной проверки устанавливается законодательством государств-членов о таможен-

ном регулировании. 
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Камеральная таможенная проверка проводится путем изучения и анализа сведе-

ний, содержащихся в таможенных декларациях и (или) коммерческих, транспортных 

(перевозочных) и иных документах, представленных проверяемым лицом при совер-

шении таможенных операций и (или) по требованию таможенных органов, документов 

и сведений государственных органов государств-членов, а также других документов и 

сведений, имеющихся у таможенных органов и касающихся проверяемого лица. 

Камеральная таможенная проверка проводится таможенными органами по месту 

нахождения таможенного органа без выезда к проверяемому лицу, а также без оформ-

ления решения (предписания) таможенного органа о проведении камеральной тамо-

женной проверки. 

Камеральные таможенные проверки проводятся без ограничений периодичности 

их проведения. 

Результаты проведения камеральной таможенной проверки оформляются в соот-

ветствии с законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

По результатам проведения камеральной таможенной проверки, в том числе при 

непредставлении по требованию таможенного органа в установленный срок докумен-

тов и (или) сведений, может назначаться выездная таможенная проверка. 

Выездная таможенная проверка проводится таможенным органом с выездом в ме-

сто (места) нахождения юридического лица, место (места) осуществления деятельности 

индивидуального предпринимателя и (или) место (места) фактического осуществления 

деятельности такими лицами (далее в настоящей главе - объекты проверяемого лица). 

Выездные таможенные проверки подразделяются на следующие виды: 

1) плановая выездная таможенная проверка; 

2) внеплановая выездная таможенная проверка; 

3) встречная внеплановая выездная таможенная проверка. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться дополнительные 

виды выездных таможенных проверок, основания, сроки и особенности порядка прове-

дения таких проверок. Законодательством государств-членов может быть установлено, 

что выездная таможенная проверка в виде плановой выездной таможенной проверки не 

применяется. 

Перед началом проведения плановой выездной таможенной проверки таможен-

ные органы направляют проверяемому лицу уведомление о проведении плановой вы-

ездной таможенной проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру-

чении или передают такое уведомление иным способом, позволяющим подтвердить 

факт его получения. 

Возврат почтового отправления с отметкой, свидетельствующей о невручении 

письма адресату в связи с отсутствием проверяемого лица по месту его нахождения, не 

является основанием для отмены плановой выездной таможенной проверки. 

Плановая выездная таможенная проверка может быть начата не ранее чем через 

15 календарных дней со дня получения уведомления о проведении плановой выездной 

таможенной проверки проверяемым лицом либо со дня поступления в таможенный ор-

ган почтового отправления с отметкой о невручении письма адресату. 

Внеплановые выездные таможенные проверки проводятся без ограничений пе-

риодичности проведения таких проверок. 

Датой завершения проведения выездной таможенной проверки считается дата со-

ставления таможенного документа, составляемого при оформлении результатов прове-

дения выездной таможенной проверки. Выездная таможенная проверка не проводится в 

отношении физических лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей, заре-

гистрированных в соответствии с законодательством государств-членов. 
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При проведении таможенного контроля в зависимости от объектов таможенного 

контроля таможенные органы вправе применять следующие меры, обеспечивающие 

проведение таможенного контроля: 

1) проводить устный опрос; 

2) запрашивать, требовать и получать документы и (или) сведения, необходимые 

для проведения таможенного контроля; 

3) назначать проведение таможенной экспертизы, отбирать пробы и (или) образ-

цы товаров; 

4) осуществлять идентификацию товаров, документов, транспортных средств, по-

мещений и других мест; 

5) использовать технические средства таможенного контроля, иные технические 

средства, водные и воздушные суда таможенных органов; 

6) применять таможенное сопровождение; 

7) устанавливать маршрут перевозки товаров; 

8) вести учет товаров, находящихся под таможенным контролем, совершаемых  

с ними таможенных операций; 

9) привлекать специалиста; 

10) привлекать специалистов и экспертов других государственных органов госу-

дарств-членов; 

11) требовать совершение грузовых и иных операций в отношении товаров и 

транспортных средств; 

12) осуществлять таможенное наблюдение; 

13) проверять наличие системы учета товаров и ведение учета товаров; 

14) иные меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, устанавли-

ваемые законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, применяются само-

стоятельно или для обеспечения применения форм таможенного контроля. 

Должностные лица таможенных органов вправе проводить устный опрос физиче-

ских лиц, их представителей, а также лиц, являющихся представителями организаций, в 

целях получения сведений, имеющих значение для проведения таможенного контроля, 

без оформления результатов опроса. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы вправе запрашивать, 

требовать от декларанта, перевозчика, лиц, осуществляющих деятельность в сфере та-

моженного дела, и иных лиц представления документов и (или) сведений, необходимых 

для проведения таможенного контроля, а также устанавливать срок их представления, 

который должен быть достаточным для представления запрашиваемых (истребован-

ных) документов и (или) сведений. 

Запрошенные таможенными органами документы представляются в виде ориги-

налов или их копий, в том числе бумажных копий электронных документов, если меж-

дународными договорами и актами в сфере таможенного регулирования не установле-

но обязательное представление оригиналов документов. 

Представленные копии документов должны быть заверены лицом, их предста-

вившим. 

Таможенные органы вправе проверять соответствие представленных копий доку-

ментов их оригиналам. 

В случае если представленные документы составлены на ином языке, чем госу-

дарственный язык государства-члена, таможенным органом которого запрошены доку-

менты, лица, их представившие, обязаны по требованию должностного лица таможен-

ного органа обеспечить перевод указанных документов 
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Товары, находящиеся под таможенным контролем, и документы на них, грузовые 

помещения (отсеки) транспортных средств, помещения, емкости и иные места, в кото-

рых находятся или могут находиться товары, подлежащие таможенному контролю, мо-

гут идентифицироваться таможенными органами путем применения средств иденти-

фикации, а также путем отбора проб и (или) образцов товаров, подробного описания 

товаров, составления чертежей, изготовления масштабных изображений, фотографий, 

иллюстраций, использования товаросопроводительной и иной документации, а также 

иными способами. 

К средствам идентификации относятся пломбы, печати, цифровая, буквенная и 

иная маркировка, идентификационные знаки, штампы, сейф-пакеты и иные средства, 

обеспечивающие идентификацию товаров. Порядок применения средств идентифика-

ции, используемых таможенными органами, и предъявляемые к ним требования уста-

навливаются законодательством государств-членов о таможенном регулировании.  

Средства идентификации могут изменяться, удаляться, уничтожаться или заме-

няться только таможенными органами или с их разрешения, за исключением случаев, 

когда существует реальная угроза уничтожения, безвозвратной утраты или существен-

ной порчи товаров. В указанных случаях таможенному органу незамедлительно сооб-

щается об изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации и 

представляются доказательства существования указанной угрозы. 

Изменение, удаление, уничтожение или замена средств идентификации таможен-

ным органом оформляется путем составления акта об изменении, удалении, уничтоже-

нии или замене средств идентификации, форма которого определяется Комиссией, ли-

бо проставлением отметок об изменении, удалении, уничтожении или замене средств 

идентификации на представленных таможенному органу транспортных (перевозоч-

ных), коммерческих или таможенных документах. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы могут использовать 

технические средства таможенного контроля (оборудование, приборы, средства из-

мерений, устройства и инструменты) и иные технические средства. 

Технические средства таможенного контроля должны быть безопасны для жизни 

и здоровья человека, животных и растений и не должны причинять вред лицам, товарам 

и транспортным средствам. 

Таможенное сопровождение заключается в сопровождении транспортных 

средств, перевозящих товары, находящиеся под таможенным контролем, или транс-

портных средств, находящихся под таможенным контролем. Таможенное сопровожде-

ние осуществляется должностными лицами таможенных органов либо организациями, 

определенными в соответствии с законодательством государств-членов. В случае при-

нятия таможенным органом решения о применении таможенного сопровождения та-

моженный орган информирует перевозчика о принятии такого решения и организует 

таможенное сопровождение не позднее 24 часов с момента принятия такого решения. 

При таможенном сопровождении транспортных средств по территории только 

одного государства-члена порядок организации таможенного сопровождения устанав-

ливается законодательством этого государства-члена. 

Таможенные органы вправе привлекать специалистов и экспертов из других госу-

дарственных органов государств-членов для оказания содействия в проведении тамо-

женного контроля. Специалисты и эксперты, привлекаемые из других государственных 

органов государств-членов, не должны разглашать сведения, составляющие государст-

венную, коммерческую, налоговую, банковскую и иную охраняемую законом тайну 

(секреты), а также конфиденциальную информацию, касающуюся участников внешне-

экономической и иной деятельности в сфере таможенного дела. 
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ТЕМА 7 
ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ,  

ПРЕДШЕСТВУЮЩИЕ ПОДАЧЕ ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Особенности перемещения товаров через таможенную границу. 

 Прибытие и убытие товаров с территории ЕАЭС. 

 Временное хранение товаров. 

Ключевые термины и понятия: временное хранение товаров, СВХ. 

 

Порядок и технологии совершения таможенных операций определяются в зави-

симости от категорий товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, вида 

транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, лиц, пере-

мещающих товары через таможенную границу Союза, особенностей таможенного дек-

ларирования и выпуска товаров, а также таможенных процедур, под которые помеща-

ются товары. 

Перемещение через таможенную границу Республики Беларусь – совершение 

действий по ввозу на таможенную территорию Республики Беларусь или вывозу с этой 

территории товаров или транспортных средств любым способом, включая пересылку в 

международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и 

линий электропередач. 

Принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную  

границу: 

1. Перемещение производится в соответствии с таможенными процедурами, из-

бранными лицами, производящими их перемещение, и подлежат таможенному контро-

лю и таможенному оформлению. 

2. Пересечение допускается в местах, определяемых таможенными органами Рес-

публики Беларусь, и во время работы последних.  

3. Условно выпущенные товары и транспортные средства, в отношении которых 

представлены льготы по таможенным платежам, могут использоваться только в тех 

случаях, в связи с которыми представлены такие льготы. 

Местами перемещения товаров через таможенную границу являются установ-

ленные Президентом Республики Беларусь или по его поручению Правительством Рес-

публики Беларусь маршруты пересечения товарами таможенной границы и размещен-

ные на этих маршрутах пункты ввоза и вывоза. 

Перемещение товаров через таможенную границу должно осуществляться во 

время работы таможенных органов в пунктах ввоза и вывоза.  

Перемещение товаров через таможенную границу должно осуществляться с со-

блюдением запретов и ограничений на ввоз товаров в Республику Беларусь и их вывоз 

из республики по основаниям экономического и неэкономического характера. 

Товары, запрещенные в соответствии с законодательством Республики Беларусь к 

ввозу на таможенную территорию Республики Беларусь, подлежат немедленному вы-

возу с таможенной территории Республики Беларусь. Товары, запрещенные к вывозу, 

не подлежат фактическому вывозу с таможенной территории Республики Беларусь. 

Товары, ограниченные к вывозу, допускаются к вывозу с таможенной территории 

Республики Беларусь только при соблюдении требований и условий, установленных 

международными договорами Республики Беларусь или законодательством Республи-

ки Беларусь. 
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На совершение отдельных таможенных операций требуется разрешение таможен-

ного органа. Это разрешение выдается должностным лицом таможенного органа, упол-

номоченным на принятие такого решения, незамедлительно после того, как должност-

ное лицо убедится, что условия, необходимые для получения разрешения, выполнены. 

Указанное разрешение выдается не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

обращения заинтересованного лица за таким разрешением. 

Форма разрешений таможенного органа на совершение таможенных операций и 

порядок их выдачи устанавливаются ГТК Республики Беларусь. 

Прибытие товаров на таможенную территорию Союза в Республике Беларусь 

осуществляется через пункты ввоза во время работы таможенных органов в таких 

пунктах. После пересечения таможенной границы Союза в Республике Беларусь товары 

должны быть доставлены перевозчиком в пункт ввоза либо иное место, согласованное с 

таможенным органом, и предъявлены таможенному органу в пункте ввоза либо ином 

определенном месте прибытия. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза в Республике Беларусь осуществля-

ется через пункты вывоза во время работы таможенных органов. Убытие товаров допускает-

ся с разрешения таможенного органа, которое оформляется путем проставления на тамо-

женной декларации либо ином документе, допускающем их вывоз с таможенной территории 

Республики Беларусь, и транспортных (перевозочных) документах соответствующих отме-

ток таможенного органа. Товары, в отношении которых таможенным органом выдано раз-

решение на убытие с таможенной территории ЕАЭС в Республике Беларусь, должны поки-

нуть пункт вывоза не позднее тридцати минут после выдачи такого разрешения.  

Меры, которые обязан принять перевозчиком или иное лицо, в фактическом вла-

дении которого находятся товары на момент пересечения таможенной границы, при 

аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах при прибытии това-

ров на таможенную территорию Союза в Республике Беларусь:  

 Принять все меры для обеспечения сохранности товаров; 

 Незамедлительно сообщить в ближайший таможенный орган об этих обстоя-

тельствах и о месте нахождения товаров; 

 Перевезти товары или обеспечить их в ближайший таможенный орган либо 

иное место, указанное таможенным органом. 

При уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на таможенную террито-

рию Союза в Республике Беларусь перевозчик представляет следующие документы:  

1) при международной перевозке автомобильным транспортом: 

* документы на транспортное средство международной перевозки; 

* транспортные (перевозочные) документы; 

* документ, сопровождающий международные почтовые отправления при их пе-

ревозке, определенный актами Всемирного почтового союза; 

* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые товары. 

2) при международной перевозке водными судами: 

* общую декларацию; 

* декларацию о грузе; 

* декларацию о судовых припасах; 

* декларацию о личных вещах экипажа судна; 

* судовую роль; 

* список пассажиров; 

* документ, сопровождающий международные почтовые отправления при их пе-

ревозке, определенный актами Всемирного почтового союза; 

* транспортные (перевозочные) документы; 

* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые товары. 
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3) при международной перевозке воздушным транспортом: 

* стандартный документ перевозчика, предусмотренный международными дого-

ворами в области гражданской авиации (генеральная декларация); 

* документ, содержащий сведения о перевозимых на борту воздушного судна то-

варах (грузовая ведомость); 

* документ, содержащий сведения о бортовых припасах; 

* транспортные (перевозочные) документы; 

* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые товары; 

* документ, содержащий сведения о перевозимых на борту пассажирах и их бага-

же (пассажирская ведомость); 

* документ, сопровождающий международные почтовые отправления при их пе-

ревозке, определенный актами Всемирного почтового союза. 

4) при международной перевозке железнодорожным транспортом: 

* транспортные (перевозочные) документы; 

* передаточная ведомость на железнодорожный подвижной состав; 

* документ, содержащий сведения о припасах; 

* документ, сопровождающий международные почтовые отправления при их пе-

ревозке, определенный актами Всемирного почтового союза; 

* имеющиеся у перевозчика коммерческие документы на перевозимые товары. 

В пунктах ввоза могут осуществляться следующие действия с товарами: 

– разгрузка товаров; 

– перегрузка (перевалка) товаров; 

– замена транспортного средства, доставившего товар на таможенную террито-

рию Союза в Республике Беларусь, на другое транспортное средство.  

Данные действия осуществляются во время работы таможенного органа и в местах, 

специально предназначенных для этих целей, с разрешения таможенного органа, выдавае-

мого по запросу заинтересованного лица. В местах прибытия допускается совершение та-

моженных операций, связанных с временным хранением товаров, их таможенным декла-

рированием и выпуском в соответствии с заявленной таможенной процедурой.  

Для убытия товаров с таможенной территории Союза перевозчик обязан представить 

таможенному органу те же документы и сведения, что и во время прибытия, в зависимости 

от вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров. 

Независимо от вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспорти-

ровка) товаров, для убытия товаров с таможенной территории Союза перевозчиком ли-

бо иным лицом представляются: 

1) декларация на товары или ее копия либо сведения о декларации на товары или 

транзитной декларации, если такая декларация на товары или транзитная декларация не 

представляется ранее, либо иной документ, допускающий вывоз товаров с таможенной 

территории Союза; 

2) документы и (или) сведения, подтверждающие соблюдение запретов и ограни-

чений. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза допускается с разрешения та-

моженного органа. 

Разрешение таможенного органа на убытие товаров с таможенной территории 

Союза, за исключением товаров для личного пользования, оформляется с использова-

нием информационной системы таможенного органа и путем проставления соответст-

вующих отметок таможенного органа на таможенной декларации, либо на ее копии, 

либо на ином документе, допускающем вывоз товаров с таможенной территории Сою-

за, и на транспортных (перевозочных) документах. 
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В отношении товаров, необходимых для ликвидации последствий стихийных бед-

ствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, продукции воен-

ного назначения, необходимой для выполнения акций по поддержанию мира либо для 

проведения учений, товаров, подвергающихся быстрой порче, а также в отношении 

животных, радиоактивных материалов, взрывчатых веществ, международных почтовых 

отправлений, экспресс-грузов, товаров, предназначенных для показа на международ-

ных выставочных мероприятиях, гуманитарной и технической помощи, сообщений и 

материалов для средств массовой информации, необходимых для ремонта и (или) под-

держания безопасной эксплуатации транспортных средств международной перевозки 

запасных частей, двигателей, расходных материалов, оборудования, инструментов, ва-

люты государств-членов, иностранной валюты, иных валютных ценностей, драгоцен-

ных металлов, в том числе золота, ввозимых национальными (центральными) банками 

государств-членов и их филиалами, и других подобных товаров таможенные операции 

совершаются в первоочередном порядке. 

Перевозчик течение 3 часов рабочего времени таможенного органа с момента 

уведомления о прибытии, если иной срок не установлен законодательством государств-

членов о таможенном регулировании в отношении товаров, перевозимых водным, воз-

душным или железнодорожным транспортом, либо в отношении международных поч-

товых отправлений, обязаны совершить одну из таможенных операций, связанных с: 

1) помещением товаров на временное хранение; 

2) перевозкой (транспортировкой) товаров из мест прибытия до места временного 

хранения в порядке, устанавливаемом законодательством государств-членов о тамо-

женном регулировании; 

3) таможенным декларированием товаров; 

4) помещением товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

на территории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ; 

5) вывозом товаров с таможенной территории Союза. 

В случае отказа в выпуске товаров декларант обязан совершить таможенные опе-

рации, связанные с таможенным декларированием товаров, помещением товаров на 

временное хранение или их вывозом с таможенной территории Союза, если они не по-

кидали места прибытия, в течение 3 часов рабочего времени таможенного органа с мо-

мента получения отказа в выпуске товаров. 

Товары, помещенные на временное хранение в месте прибытия, хранятся в местах 

временного хранения, находящихся в месте прибытия, или в случаях, предусмотренных 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании, – в иных местах 

временного хранения. 

Если временное хранение иностранных товаров будет осуществляться в месте 

временного хранения, не находящемся в месте прибытия, перевозка иностранных това-

ров из места прибытия до такого места временного хранения осуществляется в соответ-

ствии с таможенной процедурой таможенного транзита либо, если это предусмотрено 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании, – без помещения 

под таможенную процедуру таможенного транзита в случаях и порядке, устанавливае-

мых таким законодательством. 

Под временным хранением товаров понимается хранение иностранных товаров 

в местах временного хранения до их выпуска таможенным органом, либо до получения 

разрешения таможенного органа на убытие товаров с таможенной территории Союза, 

если иностранные товары хранятся в местах перемещения товаров через таможенную 

границу Союза, либо до дня применения изъятия или ареста в ходе проверки сообще-

ния о преступлении, в ходе производства по уголовному делу или по делу об админи-

стративном правонарушении (ведения административного процесса). 
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Временное хранение товаров не применяется в отношении товаров, перемещае-

мых трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи. 

Товары, изъятые или арестованные в ходе проверки сообщения о преступлении, в 

ходе производства по уголовному делу или по делу об административном правонарушении 

(ведения административного процесса) и подлежащие таможенному декларированию, в 

отношении которых было принято решение об их возврате, в том числе в случае отмены 

решения о конфискации товаров либо замены наказания (взыскания) в виде конфискации 

иным видом наказания (взыскания), должны быть помещены на временное хранение не 

позднее 10 календарных дней со дня, следующего за днем вступления в силу: 

1) решения суда или иного уполномоченного органа (должностного лица) об ос-

вобождении от уголовной либо административной ответственности; 

2) решения уполномоченного органа (должностного лица) об отказе в возбужде-

нии уголовного дела; 

3) решения суда или уполномоченного органа (должностного лица) о прекраще-

нии уголовного дела либо дела об административном правонарушении; 

4) обвинительного (оправдательного) приговора суда; 

5) решения суда или уполномоченного органа (должностного лица) о привлече-

нии к административной ответственности; 

6) решения суда об отмене решения о конфискации товаров либо о замене наказа-

ния (взыскания) в виде конфискации иным видом наказания (взыскания). 

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, находящихся на времен-

ном хранении, не вправе пользоваться такими товарами, в том числе вывозить с терри-

тории места временного хранения, до их выпуска, а если иностранные товары находят-

ся на временном хранении в местах перемещения товаров через таможенную границу 

Союза, – до их выпуска либо до получения разрешения таможенного органа на убытие 

товаров с таможенной территории Союза. 

Допускается до выпуска товаров изменять место временного хранения товаров в 

случаях, устанавливаемых законодательством государств-членов. 

Перевозка (транспортировка) иностранных товаров из одного места временного 

хранения товаров в другое место временного хранения товаров осуществляется в соот-

ветствии с таможенной процедурой таможенного транзита либо, если это предусмотре-

но законодательством государств-членов о таможенном регулировании, без помещения 

под таможенную процедуру таможенного транзита в порядке, устанавливаемом таким 

законодательством. 

Местами временного хранения товаров являются склады временного хранения 

(далее – СВХ) и иные места, в которых в соответствии законодательством может осу-

ществляться временное хранение товаров. 

СВХ – это специально определенные и обустроенные сооружения, помещения 

(части помещений) и (или) открытые площадки, предназначенные для временного хра-

нения товаров. Порядок рассмотрения заявления и выдачи лицензии на учреждение 

СВХ и срок ее действия определяется ГТК. 

За выдачу лицензии на учреждение СВХ взимается сбор в размере, определенном 

Правительством Республики Беларусь. 

Лицензия на учреждение СВХ может быть аннулирована или отозвана таможен-

ным органом Республики Беларусь. 

СВХ могут быть открытого типа (оказание услуг любым лицам по хранению 

товаров под таможенным контролем), и закрытого типа (предназначенных для хране-

ния товаров определенных лиц). 

СВХ, учреждаемые таможенными органами Республики Беларусь, являются 

складами открытого типа. На СВХ могут помещаться любые товары. Товары которые 
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могут причинить вред другим товарам или требующие особых условий хранения, 

должны хранится в специально приспособленных помещениях СВХ. Взаимоотношения 

владельца СВХ с лицами, помещающими товары и транспортные средства на склад, 

строятся на договорной основе. 

Взаимоотношения таможенных органов Республики Беларусь, являющихся владель-

цами СВХ, с лицами, помещающими товары и транспортные средства на СВХ осуществ-

ляются в соответствии с ТК Республики Беларусь и нормативными актами ГТК. 

Владелец склада временного хранения обязан: 

• обустроить склад надлежащим образом в целях обеспечения таможенного кон-

троля; 

• исключить возможность изъятия помимо таможенного контроля со склада това-

ров и транспортных средств, находящихся на хранении; 

• не затруднять осуществление таможенного контроля; 

• вести учет и предоставлять таможенному органу Республики Беларусь отчет-

ность о хранящихся товарах и транспортных средствах в порядке, определенном ГТК 

Республики Беларусь; 

• обеспечить возможность доступа третьих лиц к хранимым товарам и транспорт-

ным средствам; 

• оборудовать при необходимости двойными запорными устройствами, одно из 

которых должно находится в ведении таможенного органа Республики Беларусь. 

Срок временного хранения товаров исчисляется со дня, следующего за днем реги-

страции таможенным органом документов, представленных для помещения товаров на 

временное хранение, и составляет 4 месяца, за исключением товаров международных 

почтовых отправлений, хранящихся в местах (учреждениях) международного почтово-

го обмена, а также в отношении не полученного или не востребованного пассажиром 

багажа, перемещаемого через таможенную границу Союза воздушным транспортом 

(срок временного хранения составляет 6 месяцев). 

Товары находящиеся на СВХ, могут:  

 осматриваться и измеряться владельцем СВХ, иным лицом, обладающими 

полномочиями в отношении товаров, и их представителями.  

 с разрешения таможенного органа Республики Беларусь могут браться пробы 

и образцы товаров;  

 подвергаться операциям, необходимым для обеспечения их сохранности в не-

изменном состоянии, включая исправление поврежденной упаковки. 

Временное хранение товаров не применяется в отношении товаров, перемещае-

мых трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи. 

 

 

ТЕМА 8 
ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ  

С ПОМЕЩЕНИЕМ ТОВАРОВ ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Общие положения и порядок совершения таможенных операций 

 Общие положения о таможенном декларировании товаров. 

Ключевые термины и понятия: таможенные операции, таможенная декларация, 

права и обязанности декларанта. 
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Помещение товаров под таможенную процедуру начинается со дня подачи тамо-

женному органу таможенной декларации и документов, необходимых для помещения 

товаров под таможенную процедуру. 

Товары, подлежащие ветеринарному, фитосанитарному и другим видам государ-

ственного контроля, могут быть помещены под таможенную процедуру только после 

осуществления соответствующего контроля. 

Помещение товаров под таможенную процедуру завершается выпуском товаров в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

Таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную про-

цедуру, совершаются должностными лицами таможенных органов, уполномоченных на 

совершение таких таможенных операций в соответствии со своими должностными 

(функциональными) обязанностями, в местах нахождения таможенных органов и во 

время их работы. 

Отдельные таможенные операции, по мотивированному запросу декларанта либо 

таможенного представителя, могут совершаться вне места нахождения и вне времени 

работы таможенных органов. 

Товары, необходимые для ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера, продукции военного назначе-

ния, необходимой для выполнения акций по поддержанию мира либо проведения уче-

ний, а также товары, подвергающиеся быстрой порче, живые животные, радиоактивные 

материалы, взрывчатые вещества, международные почтовые отправления, экспресс-

грузы, гуманитарная и техническая помощь, сообщения и материалы для средств мас-

совой информации и другие подобные товары помещаются под таможенную процедуру 

в первоочередном порядке. 

Таможенное декларирование − это заявление по установленной форме точных сведе-

ний о товарах в соответствии с требованиями избранной таможенной процедуры или та-

моженной операции. Таможенное декларирование товаров производится декларантом ли-

бо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. 

Декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры, могут вы-

ступать: 

1) лицо государства-члена: 

– являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой то-

вары перемещаются через таможенную границу Союза; 

– от имени и (или) по поручению которого заключена сделка; 

– имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения товарами, – если 

товары перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки, одной из 

сторон которой является иностранное лицо; 

– являющееся стороной сделки, заключенной с иностранным лицом или с лицом 

государства-члена в отношении иностранных товаров, находящихся на таможенной 

территории Союза; 

– являющееся экспедитором, – при заявлении таможенной процедуры таможенно-

го транзита; 

2) иностранное лицо: 

– являющееся организацией, имеющей представительство или филиал, созданные 

и (или) зарегистрированные на территории государства-члена в установленном поряд-

ке, – при заявлении таможенных процедур только в отношении товаров, перемещаемых 

для собственных нужд такого представительства или филиала; 

– являющееся собственником товаров, если товары перемещаются через тамо-

женную границу Союза не в рамках сделки между иностранным лицом и лицом госу-

дарства-члена; 
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– имеющее право владения и пользования товарами, если товары перемещаются 

через таможенную границу Союза не в рамках сделки между иностранным лицом и ли-

цом государства-члена, – при заявлении таможенной процедуры таможенного склада, 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска), таможенной процедуры реэкспор-

та, специальной таможенной процедуры; 

3) дипломатические представительства, консульские учреждения, представи-

тельства государств при международных организациях, международные организации 

или их представительства, иные организации или их представительства, располо-

женные на таможенной территории Союза; 

4) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, – при заявлении таможенной 

процедуры таможенного транзита; 

5) иностранное лицо, получившее в соответствии с международным договором 

государства-члена с третьей стороной документ, предусмотренный таким междуна-

родным договором, предоставляющий такому лицу право на вывоз с таможенной 

территории Союза товаров, находящихся на таможенной территории Союза, – при 

заявлении таможенной процедуры таможенного склада, таможенной процедуры реэкс-

порта, таможенной процедуры экспорта. Законодательством государств-членов может 

быть установлено, что декларантом товаров может выступать лицо государства-члена, 

являющееся стороной сделки, заключенной между лицами одного государства-члена, 

на основании которой товары вывозятся с таможенной территории Союза. 

Декларант вправе: 

1) осматривать, измерять товары, находящиеся под таможенным контролем, и 

выполнять с ними грузовые операции; 

2) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под таможенным кон-

тролем, с разрешения таможенного органа; 

3) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме таможенного 

осмотра и таможенного досмотра должностными лицами таможенных органов и при 

отборе этими лицами проб и (или) образцов товаров; 

4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах результатами исследований 

проб и (или) образцов декларируемых им товаров; 

5) обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов или их 

должностных лиц; 

6) привлекать экспертов для уточнения сведений о декларируемых им товарах; 

7) пользоваться иными правами, предусмотренными ТК ЕАЭС. 

Декларант обязан: 

1) произвести таможенное декларирование товаров; 

2) представить таможенному органу в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС, до-

кументы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации; 

3) предъявить декларируемые товары в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС, ли-

бо по требованию таможенного органа; 

4) уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, компенсаци-

онные пошлины и (или) обеспечить исполнение обязанности по их уплате в соответст-

вии с ТК ЕАЭС; 

5) выполнять иные требования, предусмотренные ТК ЕАЭС. 

Заинтересованные лица вправе присутствовать при совершении таможенных опе-

раций. 

По требованию таможенного органа заинтересованные лица обязаны присутство-

вать при совершении таможенных операций в целях оказания содействия таможенным 

органам в их совершении. 
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Товары и транспортные средства, перемещаемые через таможенную границу Рес-
публики Беларусь, товары и транспортные средства, таможенная процедура которых 
изменяется, а также другие товары и транспортные средства в случаях, определяемых 
актами законодательства Республики Беларусь, подлежат декларированию в таможен-
ном органе Республики Беларусь. 

Декларирование производится путем заявления подачи грузовой таможенной дек-
ларации (ГТД) в письменной, устной, путем электронной передачи. 

Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на таможенную территорию 
Союза или убытием товаров с таможенной территории Союза, совершаемые уполномо-
ченным экономическим оператором, имеющим свидетельство первого или третьего типа, 
совершаются в первоочередном порядке при наличии технических и инфраструктурных 
возможностей в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза. 

Товары декларируются в таможенном органе Республики Беларусь, в котором 
производится таможенное оформление товаров. 

Типы деклараций: 
• экспортная; 
• импортная; 
• декларация обязательств; 
• временный ввоз (вывоз); 
• декларация свободной таможенной зоны;  
• предварительная декларация (декларация для целей и доставки товаров); 
• статистическая декларация (валютный контроль). 

Виды деклараций: 

 декларация на товары; 

 транзитная декларация; 

 пассажирская таможенная декларация; 

 декларация на транспортное средство. 
Таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на таможенную терри-

торию Союза, подается до истечения срока временного хранения товаров. 
Таможенная декларация в отношении товаров, вывозимых с таможенной террито-

рии Союза, подается до их убытия с таможенной территории Союза.  
Декларантом может быть только лицо, перемещающее товары и транспорт-

ные средства, либо таможенный агент. Декларантом может быть только отечествен-
ное лицо, за исключением случаев перемещения через таможенную границу Республи-
ки Беларусь физическими лицами товаров не для коммерческих целей. 

Декларант выполняет все обязанности и несет в полном объеме ответственность, 
независимо от того, является он лицом, перемещающим товары и транспортные сред-
ства через таможенную границу Республики Беларусь, либо таможенным агентом. 

При декларировании товаров и транспортных средств декларант обязан: 
• произвести декларирование товаров и транспортных средств в соответствии  

с порядком, предусмотренным ТК ЕАЭС; 
• по требованию таможенного органа Республики Беларусь предъявить деклари-

руемые товары и транспортные средства; 
• представить таможенному органу Республики Беларусь документы и дополни-

тельные сведения, необходимые для таможенных целей; 
• уплатить таможенные платежи либо обеспечить их уплату; 
• оказывать таможенным органам Республики Беларусь содействие в производстве 

таможенного оформления, в том числе совершения требуемых грузовых и иных операций. 
Помимо иных прав, предусмотренных ТК ЕАЭС, до подачи таможенной деклара-

ции декларант вправе под таможенным контролем оспаривать и измерять товары и 
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транспортные средства, с разрешения таможенного органа Республики Беларусь брать 
пробы и образцы товаров. 

Отдельная таможенная декларация на пробы и образцы товаров подается при усло-
вии, что они будут охвачены таможенной декларацией, подаваемой в отношении товаров. 

Подача таможенной декларации должна сопровождаться представлением тамо-
женному органу Республики Беларусь документов, необходимых для таможенных це-
лей. Таможенный орган вправе запрашивать дополнительные сведения в целях провер-
ки информации, содержащейся в таможенной декларации, представленных документах, 
и для иных таможенных целей. 

Перечень указанных документов и дополнительных сведений определяется ГТК 
Республики Беларусь. Таможенный орган вправе устанавливать определенные сроки 
для предоставления недостающих документов и сведений. С разрешения таможенного 
органа Республики Беларусь могут быть, предоставлены документы, составленные на 
иностранных языках, которыми владеют должностные лица таможенных органов Рес-
публики Беларусь. 

Поданная таможенная декларация принимается таможенным органом Республики 
Беларусь. Принятие таможенной декларации оформляется в порядке, определенном 
ГТК Республики Беларусь. Ответственность перед таможенным органом за деклариро-
вание товаров и транспортных средств несет лицо (декларант) перемещающее товары и 
транспортные средства, либо таможенный агент. 

Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных опера-
ций, связанных с выпуском товаров и его аннулированием 

Выпуск товаров производится таможенным органом при условии, что лицом: 
1) соблюдены условия помещения товаров под заявленную таможенную процедуру 

или условия, установленные для использования отдельных категорий товаров, не подлежа-
щих помещению под таможенные процедуры, за исключением случаев, когда такое условие, 
как соблюдение запретов и ограничений в соответствии с Договором о Союзе и (или) зако-
нодательством государств-членов, может быть подтверждено после выпуска товаров; 

2) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, 
связанных с выпуском товаров, если такие сборы установлены в соответствии с законо-
дательством государства-члена и срок их уплаты установлен до выпуска товаров, в том 
числе до регистрации таможенной декларации. 

Выпуск товаров оформляется с использованием информационной системы таможен-
ного органа путем формирования электронного документа либо путем проставления соот-
ветствующих отметок на таможенной декларации на бумажном носителе или на заявлении 
о выпуске товаров до подачи декларации на товары, поданном на бумажном носителе. 

Комиссией и законодательством государств-членов о таможенном регулировании 
в случаях, предусмотренных Комиссией, также могут определяться случаи и условия, 
когда выпуск товаров может быть аннулирован таможенным органом по мотивирован-
ному обращению декларанта. 

Аннулирование выпуска товаров оформляется с использованием информационной 
системы таможенного органа путем формирования электронного документа либо путем 
проставления соответствующих отметок на таможенной декларации на бумажном носите-
ле. Порядок совершения таможенных операций, связанных с аннулированием выпуска то-
варов, определяется Комиссией, а в части, не урегулированной Комиссией, – в соответст-
вии с законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

В случае если в декларации на товары заявлены сведения о 2 и более товарах, та-
моженный орган производит выпуск товаров, в отношении которых соблюдены усло-
вия выпуска. 

Таможенный орган в электронной форме уведомляет о выпуске товаров лицо, осу-
ществляющее временное хранение товаров, в отношении которых произведен выпуск то-
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варов, а в случаях, установленных законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании, - и иных лиц при наличии взаимодействия информационной системы та-
моженного органа и информационных систем таких лиц в срок, установленный в соответ-
ствии с законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

В соответствии с законодательством государств-членов о таможенном регулиро-
вании могут устанавливаться случаи и порядок проставления отметок о выпуске това-
ров на коммерческих, транспортных (перевозочных) документах либо об аннулирова-
нии выпуска товаров на коммерческих, транспортных (перевозочных) документах, на 
которых проставлены отметки о выпуске товаров. 

Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом в течение 4 часов 
с момента регистрации таможенной декларации. 

При предварительном таможенном декларировании товаров сроки выпуска това-
ров, исчисляются с момента наступления одного из следующих обстоятельств: 

1) изменение (дополнение) сведений, заявленных в таможенной декларации, – при 
условии, что таможенным органом, зарегистрировавшим таможенную декларацию, по-
лучено уведомление о размещении товаров в зоне таможенного контроля, указанной в 
таможенной декларации, а в отношении товаров, перевозимых водными судами, – та-
моженным органом выдано разрешение на их выгрузку в месте прибытия; 

2) получение таможенным органом, зарегистрировавшим таможенную деклара-
цию, уведомления о размещении товаров в зоне таможенного контроля, указанной  
в таможенной декларации, а в отношении товаров, перевозимых водными судами, – 
выдача таможенным органом разрешения на их выгрузку в месте прибытия, – при ус-
ловии, что таможенный орган уведомлен об отсутствии необходимости внесения изме-
нений (дополнений) в поданную таможенную декларацию либо изменения (дополне-
ния) внесены в сведения, заявленные в таможенной декларации до получения таможен-
ным органом уведомления о размещении товаров в зоне таможенного контроля, ука-
занной в таможенной декларации, или получения разрешения на выгрузку в месте при-
бытия, указанном в таможенной декларации 

Срок выпуска товаров продлевается с разрешения руководителя (начальника) та-
моженного органа, уполномоченного им заместителя руководителя (заместителя на-
чальника) таможенного органа либо лиц, их замещающих. При продлении срока вы-
пуска товаров выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не позднее 
10 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации. 

При продлении срока выпуска товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
таможенного транзита, выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не 
позднее 5 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации транзитной декларации. 

 
 

ТЕМА 9 
ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

 
В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Общие положения и виды таможенных процедур. 

 Выбор, изменение и помещение под таможенную процедуру. 

 Особенности отдельных таможенных процедур. 
Ключевые термины и понятия: таможенная процедура, специальная таможенная 

процедура, выпуск для внутреннего потребления; экспорт; таможенный транзит; таможен-
ный склад; переработка на/вне таможенной территории; переработка для внутреннего по-
требления; временный ввоз / вывоз; реимпорт; реэкспорт; беспошлинная торговля; унич-
тожение; отказ в пользу государства; свободная таможенная зона; свободный склад. 
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Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих для таможенных 

целей требования и условия пользования и (или) распоряжения товарами на таможен-

ной территории ЕАЭС или за ее пределами. 

Таможенные процедуры подразделяются на: 

1) выпуск для внутреннего потребления;  

2) экспорт; 

3) таможенный транзит;  

4) таможенный склад;  

5) переработка на таможенной территории;  

6) переработка вне таможенной территории;  

7) переработка для внутреннего потребления;  

8) свободная таможенная зона; 

9) свободный склад; 

10) временный ввоз (допуск);  

11) временный вывоз;  

12) реимпорт;  

13) реэкспорт;  

14) беспошлинная торговля;  

15) уничтожение;  

16) отказ в пользу государства;  

17) специальная таможенная процедура (таможенная процедура, определяющая 

для таможенных целей требования и условия пользования и (или) распоряжения от-

дельными категориями товаров на таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами). 

Выпуск для внутреннего потребления – таможенная процедура, при помещении 

под которую иностранные товары находятся и используются на таможенной террито-

рии Союза без ограничений по их пользованию и распоряжению, если иное не установ-

лено ТК ЕАЭС.  

Товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для внутреннего по-

требления при соблюдении следующих условий:  

1) уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, если не установлены тарифные 

преференции, льготы по уплате таможенных пошлин, налогов;  

2) соблюдения запретов и ограничений;  

3) представления документов, подтверждающих соблюдение ограничений в связи 

с применением специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер.  

Следует отметить, что по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отно-

шении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего по-

требления, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом тамо-

женной декларации.  

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов прекращается у 

декларанта: 

1) в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления;  

2) в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими товарами. 

Ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в следующие сроки:  

1) в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, – до выпуска товаров в соответствии с таможенной процеду-

рой выпуска для внутреннего потребления;  
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2) в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с использованием льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими товарами:  

 в случае отказа от использования таких льгот – до внесения в таможенную дек-

ларацию, поданную для помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, изменений в части отказа от использования льгот;  

 в случае совершения действий с товарами в нарушение ограничений по пользова-

нию и (или) распоряжению этими товарами, установленных в связи с использованием та-

ких льгот, или в нарушение целей, соответствующих условиям представления льгот, –  

в первый день совершения указанных действий, а если этот день не установлен – в день 

регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной для помещения 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Экспорт – таможенная процедура, при которой товары Союза вывозятся за пре-

делы таможенной территории Союза и предназначаются для постоянного нахождения 

за ее пределами.  

Товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при соблюдении сле-

дующих условий:  

1) уплаты вывозных таможенных пошлин, если не установлены льготы по уплате 

вывозных таможенных пошлин;  

2) соблюдения запретов и ограничений; 

3) представления сертификата о происхождении товара в отношении товаров, 

включенных в сводный перечень товаров, формируемый в соответствии с международ-

ными договорами государств-членов ЕАЭС, регулирующими вопросы применения вы-

возных таможенных пошлин в отношении третьих стран.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру экспорта и фактически выве-

зенные с таможенной территории Союза, утрачивают статус товаров Союза.  

Таможенный транзит – таможенная процедура, в соответствии с которой товары 

перевозятся (транспортируются) от таможенного органа отправления до таможенного 

органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидем-

пинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру. 

Таможенный транзит применяется при перевозке:  

1) иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного 

органа в месте убытия;  

2) иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до внутреннего 

таможенного органа;  

3) иностранных товаров, а также товаров Союза, от внутреннего таможенного ор-

гана до таможенного органа в месте убытия;  

4) иностранных товаров от одного внутреннего таможенного органа до другого 

внутреннего таможенного органа;  

5) товаров Союза от таможенного органа места убытия до таможенного органа 

места прибытия через территорию государства, не являющегося членом ЕАЭС.  

Процедура таможенного транзита в отношении товаров, перемещаемых в между-

народных почтовых отправлениях, трубопроводным транспортом и по линиям электро-

передачи, применяется с учетом особенностей, установленных ЕАЭС. 

Помещение товаров под таможенную процедуру таможенного транзита допус-

кается при соблюдении следующих условий: 

1) товары не запрещены к ввозу на таможенную территорию Союза или вывозу с 

такой территории; 
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2) в отношении товаров представлены документы, подтверждающие соблюдение 

ограничений, связанных с перемещением товаров через таможенную границу, если та-

кое перемещение допускается при наличии этих документов;  

3) в отношении ввозимых товаров осуществлены пограничный контроль и иные ви-

ды государственного контроля, если товары подлежат такому контролю в месте прибытия;  

4) представлена транзитная декларация;  

5) в отношении товаров приняты меры обеспечения соблюдения таможенного 

транзита;  

6) обеспечена идентификация товаров;  

7) транспортное средство международной перевозки оборудовано надлежащим 

образом в случае, если товары перевозятся под таможенными пломбами и печатями.  

К мерам обеспечения соблюдения таможенного транзита относятся:  

1) обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных 

товаров;  

2) таможенное сопровождение;  

3) установление маршрута перевозки товаров.  

При таможенном транзите таможенные органы не требуют предоставления 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, если:  

1) в качестве декларанта выступают таможенный перевозчик или уполномочен-

ный экономический оператор;  

2) товары перемещаются железнодорожным и трубопроводным транспортом или 

по линиям электропередачи;  

3) это установлено международными договорами;  

4) товары перевозятся под таможенным сопровождением. 

Маршруты определяются таможенным органом отправления на основании сведе-

ний, указанных в транспортных (перевозочных) документах. Изменение маршрута до-

пускается с письменного разрешения таможенного органа отправления либо любого 

таможенного органа, находящегося по пути его следования.  

С целью обеспечения уплаты таможенных платежей, а также обеспечения гаран-

тий по осуществлению доставки товаров таможенные органы осуществляют таможен-

ное сопровождение, а именно сопровождение транспортных средств, перевозящих то-

вары в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, которое осуще-

ствляется должностными лицами таможенных органов либо иными организациями  

в соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС в целях обеспечения со-

блюдения таможенного транзита.  

Таможенный орган вправе принять решение о таможенном сопровождении  

в случаях: определяемых на основе системы управления рисками; непредставления ли-

бо недостаточности обеспечения уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов; неод-

нократного невыполнения перевозчиком обязанностей при перевозке товаров в соот-

ветствии с таможенной процедурой таможенного транзита, которое было установлено 

вступившими в законную силу постановлениями о привлечении к административной 

ответственности, если хотя бы одно из указанных постановлений не исполнено; неис-

полнения перевозчиком обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. В случае 

принятия таможенным органом решения о таможенном сопровождении таможенный 

орган организует его не позднее 24 часов с момента принятия такого решения.  

Срок таможенного транзита от таможенного органа отправления до таможенного 

органа назначения устанавливается таможенным органом отправления в соответствии с 

обычным сроком перевозки товаров исходя из вида транспорта и возможностей транс-

портного средства, установленного маршрута, других условий перевозки и заявления 

декларанта или перевозчика, если перевозчик не выступал декларантом таможенной 
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процедуры таможенного транзита, а также с учетом требований режима труда и отдыха 

водителя в соответствии с международными договорами, но не более предельного сро-

ка таможенного транзита. Предельный срок таможенного транзита не может превы-

шать срок, определяемый из расчета двух тысяч километров за 1 (один) месяц.  

Место доставки товаров при таможенном транзите определяется таможенным орга-

ном отправления на основании сведений о пункте назначения, указанном в транспортных 

(перевозочных) документах. В случаях, установленных законодательством государств-

членов ЕАЭС, таможенный орган отправления вправе устанавливать места доставки неза-

висимо от сведений, указанных в транспортных (перевозочных) документах.  

Местом доставки товаров является зона таможенного контроля, находящаяся в 

регионе деятельности таможенного органа назначения. При этом товары, перевозимые 

из места их прибытия, доставляются в место нахождения таможенного органа. Местом 

доставки товаров, перемещаемых железнодорожным транспортом, является зона тамо-

женного контроля на станции назначения (подъездных путях).  

Для перевозки товаров под таможенными пломбами и печатями транспортные 

средства международной перевозки должны быть сконструированы и оборудованы с 

соблюдением следующих требований:  

1) средства идентификации не должны быть повреждены (таможенные пломбы 

должны быть без видимых следов их вскрытия или без повреждения, что свидетельст-

вует о сохранности товаров, находящихся в опломбированной части транспортного 

средства);  

2) таможенные пломбы могут быть наложены простым и надежным способом;  

3) отсутствуют потайные места, в которых товары могут быть спрятаны;  

4) места, в которых могут находиться товары, легко доступны для таможенного 

осмотра товаров. Свидетельство о допущении транспортного средства международной 

перевозки к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями может быть 

выдано либо в индивидуальном порядке либо по типу конструкции (сериям) транс-

портных средств.  

Свидетельство о допущении транспортного средства международной перевозки к 

перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями выдается таможенным ор-

ганом по заявлению заинтересованного лица не позднее трех рабочих дней со дня по-

лучения указанного заявления. Указанное свидетельство остается действительным до 

тех пор, пока не произошли изменения конструкции транспортного средства междуна-

родной перевозки, но не более двух лет. Таможенные органы не требуют заблаговре-

менного допущения транспортного средства международной перевозки для перевозки 

товаров под таможенными пломбами и печатями, за исключением случаев, когда пере-

возка товаров осуществляется таможенным перевозчиком либо заблаговременное до-

пущение предусмотрено международными договорами.  

Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с товарами, перево-

зимыми в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, а также заме-

на транспортных средств международной перевозки, перевозящих такие товары, до-

пускаются с разрешения таможенного органа отправления или таможенного органа, в 

регионе деятельности которого осуществляется соответствующая грузовая операция.  

При перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита перевозчик, независимо от того, является ли он декларантом этой таможен-

ной процедуры, обязан:  

1) доставить товары и документы на них в установленные таможенным органом 

отправления сроки в место доставки товаров, следуя по определенному маршруту, если 

он установлен;  
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2) обеспечить сохранность товаров, таможенных пломб и печатей либо иных 

средств идентификации, если они применялись;  

3) не допускать разгрузки, перегрузки (перевалки) и иных грузовых операций с 

товарами, перевозимыми в соответствии с таможенной процедурой таможенного тран-

зита, а также замены транспортных средств международной перевозки, перевозящих 

такие товары, без разрешения таможенных органов.  

При недоставке товаров и документов на них в таможенный орган назначения пе-

ревозчик несет ответственность в соответствии с законодательством государства-члена 

ЕАЭС, таможенным органом которого товары помещены под таможенную процедуру 

таможенного транзита.  

За неисполнение своих обязанностей при перевозке товаров в соответствии с та-

моженной процедурой таможенного транзита, перевозчик несет ответственность в со-

ответствии с законодательством государства члена ЕАЭС, на территории которого вы-

явлено нарушение. Таможенная процедура таможенного транзита завершается после 

доставки товаров в место доставки, установленное таможенным органом отправления.  

В месте доставки товаров до завершения таможенной процедуры таможенного 

транзита товары размещаются в зоне таможенного контроля. Размещение товаров в зо-

не таможенного контроля допускается в любое время суток.  

Для завершения таможенной процедуры таможенного транзита перевозчик обязан 

представить таможенному органу назначения транзитную декларацию, а также имею-

щиеся у него другие документы:  

 в отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом, – в течение  

1 (одного) часа с момента их прибытия в место доставки товаров, а в случае прибытия  

товаров вне установленного времени работы таможенного органа – в течение 2 (двух) ча-

сов с момента наступления времени начала работы этого таможенного органа;  

 в отношении товаров, перевозимых с использованием водных, воздушных судов 

и железнодорожного транспорта, – в течение времени, установленного технологиче-

ским процессом порта, аэропорта или железнодорожной станции при осуществлении 

международной перевозки, если иной срок не установлен законодательством госу-

дарств-членов ЕАЭС.  

По требованию таможенного органа перевозчик обязан предъявить товары. Та-

моженный орган назначения в течение 1 (одного) часа с момента представления пере-

возчиком документов, регистрирует их подачу в порядке, установленном законодатель-

ством государств-членов ЕАЭС.  

Таможенный орган назначения завершает таможенную процедуру таможенного 

транзита в возможно короткие сроки, но не позднее двадцати четырех часов после ре-

гистрации документов путем проставления отметки на транзитной декларации или 

иных документах, признаваемых в качестве транзитной декларации, о завершении та-

моженной процедуры таможенного транзита.  

При аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах, препятст-

вующих перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита, перевозчик обязан принять все меры для обеспечения сохранности товаров и 

транспортных средств, незамедлительно сообщить в ближайший таможенный орган об 

этих обстоятельствах и месте нахождения товаров, а также перевезти товары или обес-

печить их перевозку (если его транспортное средство повреждено) в ближайший тамо-

женный орган либо иное место, указанное таможенным органом.  

Таможенный орган, получивший сообщение об этих обстоятельствах, обязан из-

вестить таможенный орган отправления и таможенный орган назначения о возникших 

обстоятельствах, препятствующих перевозке товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита. 
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Таможенный склад – таможенная процедура, в соответствии с которой товары 

перевозятся (транспортируются) от таможенного органа отправления до таможенного 

органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидем-

пинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного склада, сохраня-

ют статус иностранных товаров. 

Под таможенную процедуру таможенного склада могут помещаться любые 

иностранные товары, за исключением:  

 товаров, срок годности и (или) реализации которых на день их таможенного 

декларирования в соответствии с таможенной процедурой таможенного склада состав-

ляет менее 180 (ста восьмидесяти) календарных дней;  

 товаров, перечень которых определяется решением Комиссии ЕАЭС. 

Под таможенную процедуру таможенного склада могут помещаться товары, ранее 

помещенные под иные таможенные процедуры. Под таможенную процедуру таможен-

ного склада могут быть помещены иностранные товары в целях приостановления дей-

ствия таможенных процедур временного ввоза или переработки на таможенной терри-

тории. Допускается помещение под таможенную процедуру таможенного склада без 

фактического размещения на таможенном складе товаров, которые из-за своих боль-

ших габаритов не могут быть размещены на таможенном складе, при наличии на это 

разрешения таможенного органа в письменной форме.  

При помещении товаров под эту таможенную процедуру без их фактического раз-

мещения на таможенном складе законодательством государств-членов ЕАЭС могут опре-

деляться случаи предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.  

Срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать три года 

со дня помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада. Товары, 

имеющие ограниченный срок годности и (или) реализации, должны быть помещены 

под иную таможенную процедуру не позднее, чем за 180 календарных дней до истече-

ния указанного срока. Товары, срок хранения которых на таможенном складе истек, 

задерживаются таможенными органами.  

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, или их представители 

вправе совершать с товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного 

склада, обычные операции, необходимые для обеспечения их сохранности, в том числе 

осматривать и измерять товары, перемещать их в пределах таможенного склада, при 

условии, что эти операции не повлекут за собой изменения состояния товаров, наруше-

ния их упаковки или средств идентификации.  

Все операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную проце-

дуру таможенного склада, не должны изменять характеристики этих товаров, связан-

ные с изменением классификационного кода по Единой товарной номенклатуре внеш-

неэкономической деятельности ЕАЭС. 

В отношении всех или части товаров, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада, могут совершаться сделки, предусматривающие передачу прав 

владения, пользования или распоряжения этими товарами. Таможенным складом при-

знается специально определенное и обустроенное сооружение, помещение или откры-

тая площадка, предназначенные для хранения товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного склада.  

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа. Таможенные 

склады являются складами открытого типа, если они доступны для хранения любых 

товаров и использования любыми лицами, обладающими полномочиями в отношении 
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товаров. Таможенные склады являются складами закрытого типа, если они предна-

значены для хранения товаров владельца таможенного склада.  

Законодательством государств-членов ЕАЭС могут определяться отдельные кате-

гории товаров, которые допускается хранить на таможенных складах закрытого типа. 

Требования по расположению, обустройству и оборудованию таможенных складов, а 

также порядок их учреждения и функционирования определяются законодательством 

государств-членов ЕАЭС. 

Товары, которые могут причинить вред другим товарам или требуют особых ус-

ловий хранения, должны размещаться на таможенных складах, оборудованных в соот-

ветствии с условиями хранения таких товаров.  

Допускается хранение на таможенном складе товаров ЕАЭС, помещенных под 

таможенную процедуру экспорта, в течение 6 месяцев. В случае прекращения функ-

ционирования таможенного склада товары, помещенные под таможенную процедуру 

таможенного склада, в течение 60 календарных дней со дня, следующего за днем при-

нятия решения о прекращении функционирования этого склада, должны быть переме-

щены на другой таможенный склад либо помещены под иную таможенную процедуру.  

При не совершении в течение 60 (шестидесяти) календарных дней действий, ука-

занных в части первой настоящего пункта, товары задерживаются таможенными орга-

нами. Действие таможенной процедуры таможенного склада завершается помещением 

товаров под иную таможенную процедуру до истечения срока хранения товаров на та-

моженном складе. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного склада, могут по-

мещаться под иную таможенную процедуру полностью или частями. После помещения 

товаров под иную таможенную процедуру эти товары подлежат вывозу с таможенного 

склада в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем их помещения под иную 

таможенную процедуру. 

Переработка на таможенной территории – таможенная процедура, применяе-

мая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой с такими товарами 

совершаются операции по переработке на таможенной территории Союза в целях по-

лучения продуктов их переработки, предназначенных для последующего вывоза с та-

моженной территории Союза, без уплаты в отношении таких иностранных товаров 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсаци-

онных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную про-

цедуру и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории, сохраняют статус иностранных товаров, а товары, полученные в результа-

те операции по переработке товаров, приобретают статус иностранных товаров.  

Помещение товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории допускается при условии: 

1) предоставления документа об условиях переработки товаров на таможенной 

территории, выданного уполномоченным органом государства-члена ЕАЭС; 

2) возможности идентификации таможенными органами иностранных товаров  

в продуктах их переработки, за исключением случая замены эквивалентными товарами. 

Операции по переработке товаров в таможенной процедуре переработки на 

таможенной территории включают: 

1) переработку или обработку товаров, при которой иностранные товары теряют 

свои индивидуальные характеристики;  

2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку;  

3) ремонт товаров, включая восстановление, замену составных частей;  
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4) использование в качестве сырья товаров, которые содействуют производству 

продуктов переработки или облегчают его, даже если эти товары полностью или час-

тично потребляются в процессе переработки.  

К операциям по переработке товаров не относятся:  

1) операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к продаже и 

транспортировке;  

2) получение приплода, выращивание и откорм животных, птиц, рыб, а также вы-

ращивание ракообразных и моллюсков;  

3) выращивание деревьев и растений;  

4) копирование и размножение информации, аудио- и видеозаписей на любые ви-

ды носителей информации;  

5) использование иностранных товаров как вспомогательных средств в техноло-

гическом процессе (оборудование, станки, приспособления и другое).  

В целях идентификации иностранных товаров в продуктах их переработки могут 

использоваться следующие способы:  

1) проставление декларантом, лицом, осуществляющим переработку, или долж-

ностными лицами таможенных органов печатей, штампов, цифровой и другой марки-

ровки на исходные иностранные товары;  

2) подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе иностранных 

товаров;  

3) сопоставление предварительно отобранных проб, образцов иностранных това-

ров и продуктов их переработки;  

4) использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 

номеров;  

5) иные способы, которые могут быть применены исходя из характера товаров и 

совершаемых операций по переработке товаров, в том числе путем исследования пред-

ставленных подробных сведений об использовании иностранных товаров в технологи-

ческом процессе совершения операции по переработке товаров, а также о технологии 

производства продуктов переработки или путем осуществления таможенного контроля 

во время совершения операций по переработке товаров.  

Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной террито-

рии устанавливается на основании срока переработки товаров на таможенной тер-

ритории Союза, определенного в документе об условиях переработки товаров на та-

моженной территории Союза. 

Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории, выдавае-

мый уполномоченным органом государства-члена ЕАЭС, может получить любое лицо 

государства-члена ЕАЭС, на территории которого выдается этот документ, в том числе 

не совершающее непосредственно операции по переработке товаров.  

Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории должен 

содержать следующие сведения о (об):  

1) лице, которому выдан документ;  

2) лице (лицах), которое (которые) будет (будут) непосредственно совершать опе-

рации по переработке;  

3) наименовании, классификации иностранных товаров и продуктов их перера-

ботки в соответствии с Единой товарной номенклатурой внешнеэкономической дея-

тельности ЕАЭС, их количестве и стоимости; 

4) документах, подтверждающих совершение внешнеэкономической сделки, либо 

иных документах, подтверждающих право владения, пользования и (или) распоряже-

ния товарами не в рамках внешнеэкономической сделки;  

5) нормах выхода продуктов переработки;  
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6) операциях по переработке товаров, способах их совершения;  

7) способах идентификации товаров;  

8) наименовании, классификации остатков и отходов в соответствии с Единой товар-

ной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, их количестве и стоимости;  

9) сроке переработки товаров на таможенной территории;  

10) замене эквивалентными товарами, если такая замена допускается;  

11) возможности дальнейшего коммерческого использования отходов; 

12) таможенном органе (таможенных органах), в котором (которых) предполага-

ется помещение товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной тер-

ритории и завершение этой таможенной процедуры.  

Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории, может 

содержать и иные сведения, если это установлено законодательством государств-

членов ЕАЭС  

Форма и порядок выдачи документа об условиях переработки товаров на тамо-

женной территории, внесения в него изменений или дополнений, а также его отзыва 

(аннулирования) определяются законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Выпуск иностранных товаров в соответствии с таможенной процедурой перера-

ботки на таможенной территории осуществляется таможенным органом государства-

члена ЕАЭС, уполномоченным органом которого выдан документ об условиях перера-

ботки товаров на таможенной территории.  

Действие таможенной процедуры переработки на таможенной территории завер-

шается до истечения срока переработки товаров помещением продуктов переработки, 

иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, остатков и отходов, 

образовавшихся в результате переработки, под таможенную процедуру реэкспорта.  

Действие таможенной процедуры переработки на таможенной территории может 

быть завершено до истечения срока переработки товаров помещением продуктов пере-

работки, иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, остатков и 

отходов, образовавшихся в результате переработки, под таможенную процедуру вы-

пуска для внутреннего потребления или иную таможенную процедуру, за исключением 

таможенной процедуры транзита. При этом в отношении продуктов переработки меры 

нетарифного регулирования не применяются.  

До истечения срока переработки товаров действие таможенной процедуры пере-

работки на таможенной территории (течение срока переработки товаров) может быть 

приостановлено в случае помещения продуктов переработки под таможенные процеду-

ры таможенного склада или временного ввоза.  

Порядок приостановления и возобновления действия таможенной процедуры пере-

работки на таможенной территории определяется решением Комиссии ЕАЭС. Продукты 

переработки могут помещаться под таможенную процедуру реэкспорта или иные тамо-

женные процедуры одной или несколькими партиями (отправками). При этом в отноше-

нии продуктов переработки меры нетарифного регулирования не применяются. 

Переработка вне таможенной территории – таможенная процедура, применяе-

мая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с 

таможенной территории Союза в целях получения в результате совершения операций 

по переработке вне таможенной территории Союза продуктов их переработки, предна-

значенных для последующего ввоза на таможенную территорию Союза, без уплаты в 

отношении таких товаров Союза вывозных таможенных пошлин при соблюдении усло-

вий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в соответ-

ствии с такой таможенной процедурой. 
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Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне таможенной 
территории и фактически вывезенные с таможенной территории Союза, утрачивают 
статус товаров Союза.  

Помещение товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной 
территории допускается при условии:  

1) предоставления документа об условиях переработки товаров на таможенной 
территории, выданного уполномоченным органом государства-члена ЕАЭС; 

2) возможности идентификации таможенными органами иностранных товаров  
в продуктах их переработки, за исключением случая замены эквивалентными товарами. 

Операции по переработке товаров в таможенной процедуре переработки вне та-
моженной территории включают:  

1) переработку или обработку товаров, при которой товары теряют свои индиви-
дуальные характеристики;  

2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку;  
3) ремонт товара, включая его восстановление, замену составных частей.  
В целях идентификации товаров Союза в продуктах их переработки могут ис-

пользоваться следующие способы:  
1) проставление декларантом, лицом, осуществляющим переработку, или долж-

ностными лицами таможенных органов печатей, штампов, цифровой и другой марки-
ровки на исходные товары Союза;  

2) подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе товаров 
Союза;  

3) сопоставление предварительно отобранных проб, образцов товаров Союза и 
продуктов их переработки;  

4) использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 
номеров;  

5) иные способы, которые могут быть применены исходя из характера товаров и 
осуществляемых операций по переработке товаров, в том числе путем исследования 
представленных подробных сведений об использовании товаров Союза в технологиче-
ском процессе совершения операции по переработке товаров, а также о технологии 
производства продуктов переработки.  

Срок переработки товаров вне таможенной территории не может превышать 
2 (два) года.  

Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории, выда-
ваемый уполномоченным органом государства-члена ЕАЭС, может получить любое 
лицо государства-члена ЕАЭС, на территории которого выдается этот документ. 

Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории должен 
содержать следующие сведения о (об):  

1) лице, которому выдан документ;  
2) лице (лицах), которое (которые) будет (будут) непосредственно осуществлять 

операции по переработке;  
3) наименовании, классификации товаров Союза и продуктов их переработки в 

соответствии с Единой товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
ЕАЭС, их количестве и стоимости;  

4) документах, подтверждающих совершение внешнеэкономической сделки, либо 
иных документах, подтверждающих право владения, пользования и (или) распоряже-
ния товарами не в рамках внешнеэкономической сделки;  

5) нормах выхода продуктов переработки; 
6) операциях по переработке товаров, способах их совершения;  
7) способах идентификации товаров;  
8) сроке переработки товаров вне таможенной территории;  
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9) замене продуктов переработки иностранными товарами, если такая замена до-
пускается;  

10) таможенном органе (таможенных органах), в котором (которых) предполага-
ется помещение товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной тер-
ритории и завершение этой таможенной процедуры.  

Выпуск товаров Союза в соответствии с таможенной процедурой переработки вне 
таможенной территории осуществляется таможенным органом государства-члена Сою-
за, уполномоченным органом которого выдан документ об условиях переработки това-
ров вне таможенной территории. 

С разрешения таможенного органа допускается замена продуктов переработки 
иностранными товарами, которые по своим описанию, качеству и техническим харак-
теристикам совпадают с продуктами переработки, в случае, если операцией по перера-
ботке является ремонт, а также при перемещении товаров трубопроводным транспор-
том. Если замена продуктов переработки эквивалентными иностранными товарами 
разрешается, ввоз этих иностранных товаров допускается до вывоза за пределы тамо-
женной территории Союза товаров Союза. При этом порядок такой замены определяет-
ся законодательством государств-членов ЕАЭС.  

Действие таможенной процедуры переработки вне таможенной территории за-
вершается до истечения срока переработки товаров помещением продуктов переработ-
ки под таможенные процедуры реимпорта или выпуска для внутреннего потребления. 

Действие таможенной процедуры переработки вне таможенной территории может 
быть завершено до истечения срока переработки товаров помещением товаров, не под-
вергшихся операциям по переработке, под таможенные процедуры реимпорта или экс-
порта. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории не может быть 
завершена таможенной процедурой экспорта, если законодательством государств-
членов Союза товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне тамо-
женной территории, и (или) продукты их переработки подлежат обязательному возвра-
ту на территорию государства-члена ЕАЭС. Продукты переработки могут помещаться 
под таможенные процедуры реимпорта и выпуска для внутреннего потребления одной 
или несколькими партиями (отправками). 

Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления – тамо-
женная процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с 
которой с такими товарами совершаются операции по переработке для внутреннего по-
требления в целях получения продуктов их переработки, предназначенных для после-
дующего помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребле-
ния, без уплаты в отношении таких иностранных товаров ввозных таможенных пошлин 
при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их ис-
пользования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки для внутреннего 
потребления, сохраняют статус иностранных товаров, а товары, полученные (образо-
вавшиеся) в результате операции по переработке для внутреннего потребления (про-
дукты переработки, отходы и остатки), приобретают статус иностранных товаров.  

Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления применяется  
в отношении товаров, перечень которых устанавливается законодательством госу-
дарств-членов. 

Под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления могут по-
мещаться иностранные товары, ранее помещенные под таможенные процедуры. 

Операции по переработке товаров в таможенной процедуре переработки для 
внутреннего потребления включают:  

1) переработку или обработку товаров, при которой иностранные товары теряют 
свои индивидуальные характеристики; 
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2) изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку.  

К операциям по переработке товаров не относятся: 

1) операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к продаже и 

транспортировке;  

2) получение приплода, выращивание и откорм животных, птиц, рыб, а также вы-

ращивание ракообразных и моллюсков;  

3) выращивание деревьев и растений;  

4) копирование и размножение информации, аудио- и видеозаписей на любые ви-

ды носителей информации.  

В целях идентификации иностранных товаров в продуктах их переработки мо-

гут использоваться следующие способы:  

1) проставление декларантом, лицом, осуществляющим переработку, или долж-

ностными лицами таможенных органов печатей, штампов, цифровой и другой марки-

ровки на исходные иностранные товары;  

2) подробное описание, фотографирование, изображение в масштабе иностранных 

товаров;  

3) сопоставление предварительно отобранных проб, образцов иностранных това-

ров и продуктов их переработки;  

4) использование имеющейся маркировки товаров, в том числе в виде серийных 

номеров;  

5) иные способы, которые могут быть применены исходя из характера товаров и 

осуществляемых операций по переработке товаров, в том числе путем исследования 

представленных подробных сведений об использовании иностранных товаров в техно-

логическом процессе совершения операции по переработке товаров, а также о техноло-

гии производства продуктов переработки или путем осуществления таможенного кон-

троля во время совершения операций по переработке товаров.  

Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребле-

ния устанавливается на основании срока переработки товаров для внутреннего по-

требления, определенного в документе об условиях переработки товаров для внутрен-

него потребления. Порядок установления и продления срока переработки товаров для 

внутреннего потребления определяется законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Документ об условиях переработки товаров для внутреннего потребления, выда-

ваемый уполномоченным органом государства-члена ЕАЭС, может получить любое 

лицо государства-члена ЕАЭС, на территории которого выдается этот документ, в том 

числе не осуществляющее непосредственно операции по переработке товаров.  

Документ об условиях переработки товаров для внутреннего потребления должен 

содержать сведения о (об):  

1) лице, которому выдан документ;  

2) лице (лицах), которое (которые) будет (будут) непосредственно осуществлять 

операции по переработке;  

3) наименовании, классификации иностранных товаров и продуктов их перера-

ботки в соответствии с Единой товарной номенклатурой внешнеэкономической дея-

тельности Союза, их количестве и стоимости;  

4) документах, подтверждающих совершение внешнеэкономической сделки, либо 

иных документах, подтверждающих право владения, пользования и (или) распоряже-

ния товарами не в рамках внешнеэкономической сделки;  

5) нормах выхода продуктов переработки;  

6) операциях по переработке товаров, способах их совершения;  

7) способах идентификации товаров;  
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8) наименовании, классификации остатков и отходов в соответствии с Единой то-

варной номенклатурой внешнеэкономической деятельности ЕАЭС, их количестве и 

стоимости;  

9) сроке переработки товаров для внутреннего потребления;  

10) возможности дальнейшего коммерческого использования отходов; 

11) таможенном органе (таможенных органах), в котором (которых) предполага-

ется помещение товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего по-

требления и завершение этой таможенной процедуры.  

Выпуск иностранных товаров в соответствии с таможенной процедурой перера-

ботки товаров для внутреннего потребления осуществляется таможенным органом го-

сударства-члена Союза, уполномоченным органом которого выдан документ об усло-

виях переработки товаров для внутреннего потребления.  

Действие таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления за-

вершается до истечения срока переработки товаров помещением продуктов переработ-

ки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. При этом в от-

ношении продуктов переработки меры нетарифного регулирования не применяются. 

Таможенная процедура свободной таможенной зоны – таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с ко-

торой такие товары размещаются и используются в пределах территории СЭЗ или ее 

части без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, ком-

пенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможен-

ную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Под таможенную процедуру свободной таможенной зоны помещаются товары, 

предназначенные для размещения и (или) использования резидентами (участниками, 

субъектами) СЭЗ на территории СЭЗ в целях осуществления резидентами (участника-

ми, субъектами) СЭЗ предпринимательской и иной деятельности в соответствии с со-

глашением (договором) об осуществлении (ведении) деятельности на территории СЭЗ 

(договором об условиях деятельности в СЭЗ, инвестиционной декларацией, предпри-

нимательской программой), если иное не установлено законодательством государства- 

члена в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны для размещения и (или) использования на территориях отдельных СЭЗ, 

созданных на территории такого государства-члена. 

Под таможенную процедуру свободной таможенной зоны помещаются товары, 

предназначенные для размещения на территории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ 

лицами, не являющимися резидентами (участниками, субъектами) портовой СЭЗ или 

логистической СЭЗ и заключившими с резидентами (участниками, субъектами) порто-

вой СЭЗ или логистической СЭЗ договор об оказании услуг по складированию (хране-

нию) товаров, погрузке (разгрузке) товаров и иным грузовым операциям, связанным с 

хранением, а также по обеспечению сохранности товаров и подготовке товаров к пере-

возке (транспортировке), включая дробление партии, формирование отправок, сорти-

ровку, упаковку, переупаковку, маркировку (далее в настоящей главе – договор об ока-

зании услуг), при условии, что операции, совершаемые с товарами при оказании таких 

услуг, не изменяют характеристики товаров, связанные с изменением кода в соответст-

вии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности. 

Не помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны транс-

портные средства, осуществляющие перевозку грузов, пассажиров и (или) багажа на 

территорию СЭЗ и (или) осуществляющие перевозку товаров с территории такой СЭЗ, 

а также припасы, находящиеся на таких транспортных средствах.  

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободной тамо-

женной зоны, сохраняют статус иностранных товаров, а товары Союза, помещенные 
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под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, сохраняют статус товаров 

Союза.  

Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под тамо-

женную процедуру свободной таможенной зоны, а также товары, изготовленные (по-

лученные) из товаров Союза, помещенных под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны, и товаров Союза, не помещенных под таможенную процедуру свобод-

ной таможенной зоны, приобретают статус товаров Союза.  

Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товары, изготовленные (полу-

ченные) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, и товаров Союза (далее в настоящей главе – товары, изготовленные 

(полученные) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру сво-

бодной таможенной зоны), приобретают статус иностранных товаров с учетом абзаца 

второго настоящего пункта. 

Иностранные товары, подпадающие под действие мер защиты внутреннего рынка, 

помещенные под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, должны быть 

идентифицированы в товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, для вывоза та-

ких товаров с территории СЭЗ на остальную часть таможенной территории Союза.  

В случае если иностранные товары, подпадающие под действие мер защиты внутренне-

го рынка, помещенные под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, ис-

пользованы для изготовления товаров, изготовленных (полученных) из иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, но не 

могут быть идентифицированы в таких товарах, товары, изготовленные (полученные) 

из таких иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, должны быть вывезены с таможенной территории Союза.  

Комиссия вправе определять перечень товаров и (или) категорий товаров, кото-

рые не подлежат помещению под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

В соответствии с законодательством государств-членов может устанавливаться пере-

чень товаров и (или) категорий товаров, которые не подлежат помещению под тамо-

женную процедуру свободной таможенной зоны в СЭЗ, созданных (создаваемых) на 

территориях этих государств. 

Территория СЭЗ является зоной таможенного контроля. Законодательством госу-

дарства-члена может быть определено, что территории отдельных СЭЗ, созданных на 

территории такого государства-члена, не являются зонами таможенного контроля. 

Территория СЭЗ должна быть обустроена в целях проведения таможенного контро-

ля. Требования к обустройству территории СЭЗ, включая требования по ограждению и ос-

нащению периметра такой территории системой видеонаблюдения, устанавливаются в со-

ответствии с законодательством государств-членов. Обеспечение контрольно-пропускного 

режима на территории СЭЗ, включая определение порядка доступа лиц на такую террито-

рию, осуществляется в соответствии с законодательством государств-членов. 

Ввоз товаров на территорию СЭЗ, за исключением портовой СЭЗ и логистической 

СЭЗ, осуществляется с уведомлением таможенного органа о таком ввозе, а вывоз това-

ров с территории СЭЗ осуществляется с разрешения таможенного органа. Ввоз товаров 

на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ осуществляется с разрешения 

таможенного органа. Законодательством государств-членов о таможенном регулирова-

нии могут устанавливаться порядок подачи указанного уведомления и выдачи указан-

ных разрешений, а также формы таких уведомления и разрешений. При убытии с тер-

ритории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ товаров, помещенных за пределами 

территорий таких СЭЗ под таможенную процедуру экспорта, таможенную процедуру 
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реэкспорта, таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, тамо-

женную процедуру временного вывоза, специальную таможенную процедуру, резидент 

(участник, субъект) портовой СЭЗ или логистической СЭЗ представляет таможенному 

органу транспортные (перевозочные) документы, подтверждающие, что местом раз-

грузки (портом, аэропортом) является место, находящееся за пределами таможенной 

территории Союза. Законодательством государств-членов о таможенном регулирова-

нии может устанавливаться иной, чем предусмотренный настоящим пунктом, порядок 

ввоза товаров на территорию СЭЗ и вывоза товаров с территории СЭЗ. 

Действие таможенной процедуры свободной таможенной зоны должно быть за-

вершено в следующих случаях:  

1) прекращение функционирования СЭЗ или принятие решения о прекращении 

применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории СЭЗ – 

в течение 6 месяцев со дня прекращения функционирования СЭЗ или принятия такого 

решения;  

2) утрата лицом, поместившим товары под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны, статуса резидента (участника, субъекта) СЭЗ – в течение 6 месяцев со 

дня утраты лицом этого статуса;  

3) вывоз товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможен-

ной зоны, товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под тамо-

женную процедуру свободной таможенной зоны, с территории СЭЗ. 

Таможенная процедура свободного склада – таможенная процедура, применяе-

мая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой та-

кие товары размещаются и используются на свободном складе без уплаты таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, при со-

блюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использо-

вания в соответствии с такой таможенной процедурой. 

На свободном складе могут размещаться и использоваться товары, помещенные 

под таможенную процедуру свободного склада, а также товары Союза, не помещенные 

под таможенную процедуру свободного склада, и иностранные товары, помещенные 

под иные таможенные процедуры.  

Товары Союза помещаются под таможенную процедуру свободного склада по 

выбору декларанта. Законодательством государства-члена могут определяться катего-

рии товаров Союза, которые для размещения на свободном складе, учрежденном на 

территории этого государства-члена, подлежат помещению под таможенную процеду-

ру свободного склада в обязательном порядке. 

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру свободного скла-

да, сохраняют статус иностранных товаров, а товары Союза, помещенные под тамо-

женную процедуру свободного склада, сохраняют статус товаров Союза.  

Товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под тамо-

женную процедуру свободного склада, приобретают статус товаров Союза. Если зако-

нодательством государств-членов допускаются размещение и использование на сво-

бодном складе товаров Союза, не помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада, то товары, изготовленные (полученные) из товаров Союза, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, и товаров Союза, не помещенных под та-

моженную процедуру свободного склада, приобретают статус товаров Союза.  

Товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, и товары, изготовленные (полученные) из 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и 

товаров Союза (далее – товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободного склада), приобретают статус ино-
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странных товаров, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего 

пункта. 

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного скла-

да, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободного склада, на территории свободного склада допускается соверше-

ние следующих операций:  

1) хранение;  

2) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые операции, связан-

ные с хранением;  

3) операции, необходимые для обеспечения сохранности товаров, а также обыч-

ные операции по подготовке товаров к перевозке (транспортировке) и продаже, вклю-

чая дробление партии, формирование отправок, сортировку, упаковку, переупаковку, 

маркировку, операции по улучшению товарных качеств;  

4) операции по переработке (обработке) товаров, изготовлению товаров (включая 

сборку, разборку, монтаж, подгонку), ремонту или техническому обслуживанию това-

ров, в том числе при совершении которых иностранные товары, помещенные под та-

моженную процедуру свободного склада, участвуют или содействуют изготовлению 

(получению) товаров, даже если такие иностранные товары полностью или частично 

расходуются (потребляются) в процессе изготовления (получения) товаров и (или) не 

содержатся в товарах, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под тамо-

женную процедуру свободного склада (далее в настоящей главе – операции по перера-

ботке товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада).  

К иностранным товарам, которые участвуют или содействуют изготовлению (по-

лучению) товаров при совершении операций по переработке товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, не относятся товары, являющиеся вспомо-

гательными средствами в технологическом процессе (например, оборудование, станки, 

приспособления);  

5) использование (эксплуатация) оборудования, машин и агрегатов, запасных час-

тей к ним в целях совершения операций по переработке товаров, помещенных под та-

моженную процедуру свободного склада, а также иных операций, связанных с эксплуа-

тацией и функционированием свободного склада;  

6) использование товаров в целях строительства объектов недвижимости производ-

ственного назначения и вспомогательной инфраструктуры (далее в настоящей главе –  

объекты недвижимости) на территории свободного склада;  

7) отбор проб и (или) образцов товаров; 

8) иные операции, устанавливаемые законодательством государств-членов о та-

моженном регулировании в соответствии с целями создания свободных складов. 

С разрешения таможенного органа допускается вывоз товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, и (или) товаров, изготовленных (получен-

ных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, с терри-

тории свободного склада без завершения действия таможенной процедуры свободного 

склада в следующих случаях:  

1) указанные товары, являющиеся оборудованием или иными основными произ-

водственными средствами, введенными в эксплуатацию и используемыми владельцем 

свободного склада, либо частями указанных основных производственных средств, вы-

возятся на остальную часть таможенной территории Союза для их ремонта (за исклю-

чением капитального ремонта, модернизации), технического обслуживания или совер-

шения других операций, необходимых для поддержания таких товаров в нормальном 

(рабочем) состоянии;  
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2) указанные товары вывозятся на остальную часть таможенной территории Сою-

за для совершения операций по их техническому испытанию, исследованию, тестиро-

ванию, проверке, в том числе предусмотренных производственным процессом, а также 

для их демонстрации в качестве образцов;  

3) указанные товары вывозятся на остальную часть территории государства-члена, на 

территории которого владелец свободного склада включен в реестр владельцев свободных 

складов, для совершения таможенных операций по завершению действия таможенной 

процедуры свободного склада за пределами свободного склада в таможенном органе, пра-

вомочном в соответствии с законодательством государства-члена о таможенном регулиро-

вании совершать таможенные операции в отношении таких товаров; 

В случае прекращения функционирования свободного склада товары, помещен-

ные под указанную процедуру, и товары, образовавшиеся при совершении операций 

переработки, подлежат помещению под иную таможенную процедуру. 

Таможенная процедура временного ввоза (допуска) – таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие това-

ры временно находятся и используются на таможенной территории Союза при соблю-

дении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования 

в соответствии с такой таможенной процедурой, с частичной уплатой ввозных тамо-

женных пошлин, налогов и без уплаты специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин либо без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без уплаты спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Помещение товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) до-

пускается при условии возможности идентификации товаров, помещаемых под эту та-

моженную процедуру, при их последующем таможенном декларировании с целью за-

вершения таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  

Идентификации товаров не требуется в случаях, когда в соответствии с междуна-

родными договорами государств-членов ЕАЭС допускается замена временно ввезен-

ных товаров.  

Под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) могут помещаться ино-

странные товары, ранее помещенные под иные таможенные процедуры, при соблюде-

нии требований и условий, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Не допускается помещение под таможенную процедуру временного ввоза (допуска):  

1) пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака и табачных изде-

лий, сырья и полуфабрикатов, расходуемых материалов и образцов, за исключением 

случаев их ввоза в единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных це-

лях или в качестве выставочных экспонатов либо промышленных образцов; 2) отходов, 

в том числе промышленных;  

3) товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру временного ввоза (допуска)  

(далее – временно ввезенные товары), должны оставаться в неизменном состоянии, кроме 

изменений вследствие естественного износа или естественной убыли при нормальных ус-

ловиях перевозки (транспортировки), хранения и (или) использования (эксплуатации). 

Допускается совершение с временно ввезенными товарами операций, необходи-

мых для обеспечения их сохранности, техническое обслуживание (за исключением ка-

питального ремонта и модернизации), и другие операции, необходимые для поддержа-

ния товаров в нормальном состоянии, при условии обеспечения идентификации това-

ров таможенным органом при их реэкспорте.  

Допускается проведение испытаний, исследований, тестирования, проверки, про-

ведения опытов или экспериментов с временно ввезенными товарами либо использо-
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вать их в ходе испытаний, исследований, тестирования, проверки, проведения опытов 

или экспериментов.  

Временно ввезенные товары должны находиться в фактическом владении и поль-

зовании декларанта.  

Допускается передача декларантом временно ввезенных товаров во владение и 

пользование иному лицу: 

1) в целях их технического обслуживания (за исключением капитального ремонта 

и (или) модернизации), хранения, транспортировки, а также в иных целях в случаях, 

определенных законодательством и (или) международными договорами государств-

членов ЕАЭС, – без разрешения таможенного органа; 

2) в иных случаях – с разрешения таможенного органа (с разрешения таможни), в 

котором производилось помещение товаров под таможенную процедуру, по результа-

там рассмотрения письменного заявления декларанта с указанием в нем причины пере-

дачи временно ввезенных товаров другому лицу и сведений об этом лице.  

Передача временно ввезенных товаров во владение и пользование иным лицам не 

освобождает декларанта таможенной процедуры временного ввоза (допуска) от соблю-

дения требований и условий, а также не приостанавливает и не продлевает срока вре-

менного ввоза. Допускается использование временно ввезенных товаров, являющихся 

транспортными средствами, за пределами таможенной территории Союза в качестве 

транспортных средств международной перевозки. 

Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным органом на осно-

вании заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого ввоза и не мо-

жет превышать 2 (два) года со дня помещения товаров под таможенную процедуру 

временного ввоза, за исключением случаев, когда для отдельных категорий товаров 

Комиссией Союза могут устанавливаться более короткие или более продолжитель-

ные сроки временного ввоза.  

По письменному заявлению декларанта срок временного ввоза товаров может 

быть продлен таможенным органом в пределах максимально возможного срока. Про-

дление срока временного ввоза осуществляется путем внесения изменений в деклара-

цию на товары.  

Действие таможенной процедуры временного ввоза (допуска) завершается до ис-

течения срока временного ввоза помещением временно ввезенных товаров, под тамо-

женную процедуру реэкспорта в порядке и на условиях, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Действие таможенной процедуры временного ввоза (допуска) может быть завер-

шено до истечения срока временного ввоза помещением временно ввезенных товаров 

под иную таможенную процедуру, за исключением таможенной процедуры таможен-

ного транзита, в порядке и на условиях, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

До истечения срока временного ввоза действие таможенной процедуры временно-

го ввоза (допуска) может быть приостановлено в случае помещения временно ввезен-

ных товаров под таможенную процедуру таможенного склада либо иную таможенную 

процедуру. 

Временно ввезенные товары могут помещаться под таможенную процедуру ре-

экспорта либо под иную таможенную процедуру одной или несколькими партиями. 

Таможенная процедура временного вывоза – таможенная процедура, приме-

няемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с 

таможенной территории Союза для их временного нахождения и использования за ее 

пределами без уплаты вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий поме-

щения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с 

такой таможенной процедурой. 
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Товары, помещенные под таможенную процедуру временного вывоза и фактиче-

ски вывезенные с таможенной территории Союза, утрачивают статус товаров Союза. 

Помещение товаров под таможенную процедуру временного вывоза допускается 

при условии возможности идентификации товаров, помещаемых под эту таможенную 

процедуру, при последующем завершении таможенной процедуры временного вывоза. 

Идентификации товаров не требуется в случаях, когда в соответствии с междуна-

родными договорами государств-членов ЕАЭС допускается замена временно вывезен-

ных товаров.  

Не допускается помещение под таможенную процедуру временного вывоза:  

1) пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака и табачных изде-

лий, сырья и полуфабрикатов, расходуемых материалов и образцов, за исключением 

случаев их вывоза в единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстрационных 

целях или в качестве выставочных экспонатов либо промышленных образцов;  

2) отходов, в том числе промышленных; иные таможенные процедуры реэкспорт 

временного ввоза (допуска) таможенного склада; 

3) товаров, запрещенных к вывозу за пределы таможенной территории Союза. 

Временно вывезенные товары должны оставаться в неизменном состоянии, кроме 

изменений вследствие естественного износа или естественной убыли при нормальных 

условиях перевозки (транспортировки), хранения и (или) использования (эксплуата-

ции). Допускается совершение операций, необходимых для обеспечения их сохранно-

сти, включая ремонтные операции (за исключением капитального ремонта и модерни-

зации), техническое обслуживание и другие операции, необходимые для поддержания 

товаров в нормальном состоянии, при условии обеспечения идентификации товаров 

таможенным органом при их реимпорте. 

Срок временного вывоза товаров устанавливается таможенным органом на осно-

вании заявления декларанта исходя из целей и обстоятельств такого вывоза. По пись-

менному заявлению декларанта срок временного вывоза товаров может быть продлен 

таможенным органом. В случае передачи иностранному лицу права собственности на 

временно вывезенные товары, в отношении которых законодательством государства-

члена Союза не установлена обязательность их возврата на территорию этого государ-

ства, срок временного вывоза этих товаров не подлежит продлению, а эти товары под-

лежат помещению под таможенную процедуру экспорта.  

Действие таможенной процедуры временного вывоза завершается до истечения 

срока временного вывоза помещением временно вывезенных товаров под таможенную 

процедуру реимпорта. Действие таможенной процедуры временного вывоза может 

быть завершено до истечения срока временного вывоза помещением временно выве-

зенных товаров под таможенные процедуры экспорта, переработки вне таможенной 

территории или временного вывоза без фактического их предъявления таможенному 

органу, за исключением случаев, если в соответствии с законодательством государств-

членов ЕАЭС временно вывезенные товары подлежат обязательному обратному ввозу 

на таможенную территорию Союза. Временно вывезенные товары могут помещаться 

под таможенную процедуру реимпорта либо под иную таможенную процедуру одной 

или несколькими партиями. 

Таможенная процедура реимпорта – таможенная процедура, применяемая в от-

ношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезен-

ные с таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную территорию Союза без 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, ком-

пенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможен-

ную процедуру. 
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Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении ранее вывезенных 

с таможенной территории Союза товаров, в отношении которых применялась:  

1) таможенная процедура экспорта; 

2) таможенная процедура переработки вне таможенной территории; 

3) таможенная процедура временного вывоза  

Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта, приобретают статус 

товаров Союза, за исключением ранее вывезенных с таможенной территории Союза 

товаров, в отношении которых применялась таможенная процедура временного вывоза 

или таможенная процедура переработки вне таможенной территории и которые явля-

ются товарами. 

Допускается применение таможенной процедуры реимпорта в отношении:  

1) товаров Союза для завершения действия таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны или таможенной процедуры свободного склада; 

2) продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную процедуру пе-

реработки вне таможенной территории, которые вывозились с таможенной территории 

Союза для их безвозмездного (гарантийного) ремонта, за исключением продуктов пе-

реработки товаров. 

При реимпорте возмещение налогов и процентов с них, когда суммы таких нало-

гов и проценты в связи с вывозом товаров с таможенной территории не уплачивались 

либо были возвращены, а также сумм иных налогов, субсидий и иных сумм, не упла-

ченных либо полученных прямо или косвенно в качестве выплат, льгот либо возмеще-

ний в связи с вывозом товаров с таможенной территории, производится в порядке и на 

условиях, установленных законодательством государств-членов ЕАЭС.  

При реимпорте возмещение ввозных таможенных пошлин, когда суммы таких 

пошлин в связи с вывозом товаров с таможенной территории не уплачивались либо бы-

ли возвращены, производится в соответствии с международным договором государств-

членов ЕАЭС.  

Декларантом таможенной процедуры реимпорта может выступать лицо, являв-

шееся декларантом одной из таможенных процедур, в соответствии с которой товары 

были вывезены с таможенной территории ЕАЭС. 

 Товары помещаются под таможенную процедуру реимпорта в государстве-члене 

ЕАЭС, в котором они были помещены под одну из таможенных процедур. Для поме-

щения товаров под таможенную процедуру реимпорта декларант представляет в тамо-

женный орган сведения об обстоятельствах вывоза товаров с таможенной территории 

Союза, а также сведения об операциях по ремонту товаров, если такие операции произ-

водились с товарами за пределами таможенной территории Союза. Для подтверждения 

данных сведений, декларант представляет таможенную декларацию, принятую при вы-

возе товаров, и документы, подтверждающие дату перемещения товаров через тамо-

женную границу при их вывозе.  

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру реимпорта, про-

изводится возврат (зачет) уплаченных сумм вывозных таможенных пошлин, если ука-

занные товары помещены под таможенную процедуру реимпорта не позднее 6 (шести) 

месяцев со дня, следующего за днем помещения таких товаров под таможенную проце-

дуру экспорта. 

Таможенная процедура реэкспорта – таможенная процедура, применяемая в от-

ношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой иностран-

ные товары вывозятся с таможенной территории Союза без уплаты ввозных таможен-

ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и 

(или) с возвратом (зачетом) сумм таких пошлин и налогов, а товары Союза – без упла-
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ты вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру. 

Под таможенную процедуру реэкспорта могут помещаться:  

1) иностранные товары, находящиеся на таможенной территории Союза, в том 

числе ввезенные с нарушением мер нетарифного регулирования, и продукты перера-

ботки товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории;  

2) товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего по-

требления, если эти товары возвращаются по причине неисполнения условий внешне-

экономической сделки, в том числе по количеству, качеству, описанию или упаковке, 

при соблюдении следующих условий: товары помещаются под таможенную процедуру 

реэкспорта в течение одного года со дня, следующего за днем выпуска для внутреннего 

потребления; товары не использовались и не ремонтировались на таможенной террито-

рии Союза, за исключением случаев, когда использование товаров было необходимо 

для обнаружения дефектов или иных обстоятельств, повлекших возврат товаров; това-

ры могут быть идентифицированы таможенным органом.  

Для помещения под таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее помещен-

ных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, декларант 

представляет в таможенный орган документы, содержащие сведения:  

1) об обстоятельствах ввоза товаров на таможенную территорию Союза (исходя 

из документов, подтверждающих совершение внешнеэкономической сделки);  

2) о неисполнении условий внешнеэкономической сделки; экспорт реэкспорт 

временный вывоз Переработка вне таможенной территории – в течении 3 (трех) лет – 

неизменное состояние – представлены документы реимпорт Продукт переработки (без-

возмездный ремонт)  

3) о помещении этих товаров под таможенную процедуру выпуска для внутренне-

го потребления;  

4) об использовании этих товаров после помещения под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления.  

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру реэкспорта и 

фактически вывезенных с таможенной территории Союза, производится возврат (зачет) 

уплаченных сумм ввозных таможенных пошлин, налогов. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру реэкспорта, должны быть выве-

зены с таможенной территории Союза в срок, не превышающий 4 месяцев со дня, сле-

дующего за днем помещения таких товаров под такую таможенную процедуру, за ис-

ключением товаров, ввезенных на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ.  

В случае если в течение 3 рабочих дней, следующих за днем помещения ино-

странных товаров под таможенную процедуру реэкспорта, такие товары не были по-

мещены под таможенную процедуру таможенного транзита либо не убыли с таможен-

ной территории Союза, они должны быть помещены на временное хранение.  

При невывозе с таможенной территории Союза иностранных товаров, помещен-

ных под таможенную процедуру реэкспорта, за исключением случаев их уничтожения 

и (или) безвозвратной утраты вследствие аварии или действия непреодолимой силы 

либо безвозвратной утраты в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, до истечения срока, указанного выше, 

действие таможенной процедуры реэкспорта прекращается, а такие иностранные това-

ры задерживаются таможенным органом. 

Таможенная процедура беспошлинной торговли – таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с ко-

торой такие товары находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной 
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торговли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении 

условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в со-

ответствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, реали-

зуются:  

1) физическим лицам, убывающим с таможенной территории Союза;  

2) физическим лицам, прибывающим на таможенную территорию Союза;  

3) физическим лицам, выезжающим из одного государства-члена в другое госу-

дарство-член, и физическим лицам, въезжающим в одно государство-член из другого 

государства-члена;  

4) дипломатическим представительствам, консульским учреждениям, представи-

тельствам государств при международных организациях, международным организаци-

ям или их представительствам, расположенным на таможенной территории Союза, а 

также членам дипломатического персонала дипломатического представительства, кон-

сульским должностным лицам и членам их семей, которые проживают вместе с ними, 

персоналу (сотрудникам, должностным лицам) представительств государств при меж-

дународных организациях, международных организаций или их представительств;  

5) иным организациям или их представительствам и их персоналу, если такая реа-

лизация предусматривается в соответствии с законодательством государства-члена, на 

территории которого расположены такие организации или их представительства.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, реа-

лизуются в магазинах беспошлинной торговли, функционирующих в местах перемеще-

ния товаров через таможенную границу Союза.  

Реализация товаров лицам допускается в магазинах беспошлинной торговли, 

функционирующих в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза 

воздушным и водным видом транспорта, а если это установлено законодательством го-

сударств-членов, – также в местах перемещения товаров через таможенную границу 

Союза иными видами транспорта.  

Перечень мест перемещения товаров через таможенную границу, в которых допуска-

ется реализация товаров лицам определяется законодательством государств-членов.  

Реализация товаров лицам допускается в магазинах беспошлинной торговли, 

функционирующих в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза 

воздушным видом транспорта.  

Таможенная процедура беспошлинной торговли не применяется в отношении то-

варов, запрещенных к обороту в соответствии с законодательством государства-члена, 

на территории которого расположен магазин беспошлинной торговли. Комиссия вправе 

определять перечень иных товаров, в отношении которых не применяется таможенная 

процедура беспошлинной торговли.  

Без помещения под таможенную процедуру беспошлинной торговли в магазинах 

беспошлинной торговли могут размещаться и использоваться товары, необходимые для 

обеспечения функционирования этих магазинов беспошлинной торговли. 

Условием помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торгов-

ли является соблюдение запретов. 

Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, может выступать только лицо, являющееся владельцем магазина беспошлин-

ной торговли, в котором будут находиться и реализовываться эти товары.  

Условиями использования товаров в соответствии с таможенной процедурой 

беспошлинной торговли являются:  

1) нахождение товаров в магазинах беспошлинной торговли;  
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2) реализация товаров в магазинах беспошлинной торговли; 

3) соблюдение условия реализации отдельных категорий иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли. 

Такие товары, как алкогольные напитки и пиво, табак и табачные изделия, поме-

щенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, реализуются в магазинах 

беспошлинной торговли в количественных нормах, в пределах которых товары для 

личного пользования ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты таможен-

ных пошлин, налогов. 

Декларантом товаров, помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, может выступать только владелец магазина беспошлинной торговли, в кото-

ром будет осуществляться реализация этих товаров. 

В случае прекращения деятельности магазина беспошлинной торговли товары, 

помещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, подлежат помеще-

нию под иную таможенную процедуру в течение 1 (одного) месяца со дня, следующего 

за днем прекращения деятельности указанного магазина. 

Таможенная процедура уничтожения – таможенная процедура, применяемая  

в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары уничтожа-

ются без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинго-

вых, компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под та-

кую таможенную процедуру. 

Под уничтожением товаров понимается приведение товаров в состояние, при 

котором они частично или полностью уничтожаются либо утрачивают свои потреби-

тельские и (или) иные свойства и не могут быть восстановлены в первоначальном со-

стоянии экономически выгодным способом.  

Таможенная процедура уничтожения не применяется в отношении следующих 

товаров:  

1) культурные, археологические, исторические ценности;  

2) животные и растения, относящиеся к видам, охраняемым в соответствии с за-

конодательством государств-членов и (или) международными договорами, их части и 

дериваты, за исключением случаев, когда требуется их уничтожение в целях пресече-

ния эпидемий, эпизоотий и распространения карантинных объектов;  

3) товары, принятые таможенными органами в качестве предмета залога, до пре-

кращения отношений залога;  

4) изъятые товары или товары, на которые наложен арест, в том числе являющиеся 

вещественными доказательствами, в соответствии с законодательством государств-членов.  

Таможенная процедура уничтожения не применяется, если уничтожение товаров:  

1) может причинить вред окружающей среде или представляет опасность для 

жизни и здоровья людей;  

2) производится путем потребления товаров в соответствии с их обычным предна-

значением;  

3) может повлечь расходы для государственных органов государств-членов. 

Уничтожение товаров производится за счет декларанта таможенной процедуры 

уничтожения.  

Отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, при возможности их 

дальнейшего использования должны быть помещены под соответствующую таможен-

ную процедуру и для целей взимания ввозных таможенных пошлин и налогов рассмат-

риваются как иностранные товары, ввезенные на таможенную территорию Союза в та-

ком состоянии. В случае если отходы, образовавшиеся в результате уничтожения това-

ров, находятся в состоянии, непригодном для их дальнейшего коммерческого исполь-

зования на таможенной территории Союза, и не могут быть восстановлены в первона-
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чальном состоянии экономически выгодным способом, они рассматриваются как това-

ры Союза. 

Таможенная процедура отказа в пользу государства – таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары 

безвозмездно передаются в собственность (доход) государства-члена без уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных по-

шлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру отказа в пользу государства, 

приобретают статус товаров Союза.  

Таможенная процедура отказа в пользу государства не применяется в отноше-

нии следующих товаров:  

1) товары, запрещенные к обороту в соответствии с законодательством государст-

ва-члена, в собственность (доход) которого планируется передача таких товаров; 

2) товары с истекшим сроком годности (потребления, реализации).  

Порядок применения таможенной процедуры отказа в пользу государства уста-

навливается законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

Специальная таможенная процедура – таможенная процедура, применяемая в 

отношении отдельных категорий иностранных товаров и товаров Союза, в соответст-

вии с которой такие товары перемещаются через таможенную границу Союза, находят-

ся и (или) используются на таможенной территории Союза или за ее пределами без уп-

латы таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную проце-

дуру и (или) их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. 

Специальная таможенная процедура применяется в отношении следующих ка-

тегорий товаров:  

1) вывозимые с таможенной территории Союза товары, предназначенные для 

обеспечения функционирования дипломатических представительств, консульских уч-

реждений, представительств государств-членов при международных организациях, 

расположенных за пределами таможенной территории Союза;  

2) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предназначенные для 

официального пользования дипломатическими представительствами и консульскими уч-

реждениями, расположенными на таможенной территории Союза, за исключением кон-

сульских учреждений, возглавляемых почетными консульскими должностными лицами;  

3) ввозимые на таможенную территорию Союза государственные гербы, флаги, 

вывески, печати и штампы, книги, официальный печатный материал, канцелярская ме-

бель, канцелярское оборудование и другие подобные товары, получаемые консульски-

ми учреждениями из представляемого государства или по требованию представляемого 

государства, предназначенные для официального пользования консульскими учрежде-

ниями, расположенными на таможенной территории Союза, возглавляемыми почетны-

ми консульскими должностными лицами;  

4) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предназначенные для 

официального пользования представительствами государств при международных орга-

низациях, международными организациями или их представительствами, расположен-

ными на таможенной территории Союза, в отношении которых предусмотрено освобо-

ждение от уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с международными до-

говорами государств-членов с третьей стороной и международными договорами между 

государствами-членами;  

5) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предназначенные для 

официального пользования иными организациями или их представительствами, распо-

ложенными на территории государства-члена, в отношении которых предусмотрено 
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освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с международ-

ными договорами этого государства-члена. Комиссия вправе определять товары, кото-

рые не относятся к этой категории товаров;  

6) вооружение, военная техника, боеприпасы и иные материальные средства, яв-

ляющиеся товарами Союза, перемещаемые через таможенную границу Союза в целях 

поддержания боевой готовности, создания благоприятных условий для выполнения по-

ставленных задач воинских частей (учреждений, формирований) государств-членов, 

дислоцированных на таможенной территории Союза и (или) за ее пределами;  

7) вооружение, военная техника, боеприпасы и иные материальные средства, пе-

ремещаемые через таможенную границу Союза для участия вооруженных сил (других 

войск и воинских формирований, уполномоченных организаций) государств-членов и 

государств, не являющихся членами Союза, в совместных (международных) учениях, 

соревнованиях, а также парадах и иных торжественных мероприятиях;  

8) перемещаемые через таможенную границу Союза товары и транспортные средст-

ва, предназначенные для предупреждения стихийных бедствий и иных чрезвычайных си-

туаций и ликвидации их последствий, в том числе товары, предназначенные для бесплат-

ной раздачи государственными органами государств-членов, их структурными подразде-

лениями или организациями, уполномоченными в соответствии с законодательством госу-

дарств-членов, лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, а также товары 

и транспортные средства, необходимые для проведения аварийно- спасательных и других 

неотложных работ и обеспечения жизнедеятельности аварийно-спасательных формирова-

ний, медицинских служб и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов 

в области ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, органи-

зации и оказания медицинской помощи, включая медицинскую эвакуацию, за исключени-

ем алкогольной продукции (кроме спирта этилового), пива, табачной продукции, драго-

ценных металлов и драгоценных камней, а также изделий из них;  

9) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предназначенные для 

проведения лицами государств-членов научно-исследовательских работ в Арктике и 

Антарктике в интересах государств-членов на некоммерческой основе, а также для 

обеспечения деятельности научно-исследовательских экспедиций государств-членов, 

организованных для проведения указанных работ;  

10) перемещаемые через таможенную границу Союза товары, предназначенные 

для целей допинг-контроля. Товары, относящиеся к этой категории товаров, определя-

ются Комиссией;  

11) перемещаемые через таможенную границу Союза иностранные товары (ле-

карственные препараты (лекарственные средства), специальное спортивное питание, 

биологически активные добавки к пище), предназначенные для проведения лечебных и 

восстановительных мероприятий в отношении кандидатов в национальные и сборные 

команды по видам спорта и членов таких команд в интересах государств-членов на не-

коммерческой основе, а также для обеспечения деятельности научно-

исследовательских групп в области спорта высших (высоких) достижений, задейство-

ванных министерств государств-членов;  

12) перемещаемые (перемещенные) через таможенную границу Союза спортивное 

снаряжение и оборудование, иные товары, предназначенные исключительно для ис-

пользования при организации и проведении официальных международных спортивных 

мероприятий или по подготовке к ним при проведении тренировочных мероприятий. 

Товары, относящиеся к этой категории товаров, определяются Комиссией;  

13) иностранные товары, предназначенные для строительства (создания, соору-

жения), обеспечения функционирования (эксплуатации, использования) искусственных 

островов, установок, сооружений или иных объектов, находящихся за пределами тер-
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ритории государства-члена, в отношении которых данное государство-член обладает 

исключительной юрисдикцией. Товары, не относящиеся к этой категории товаров, оп-

ределяются Комиссией;  

14) товары, предназначенные для использования в рамках международного со-

трудничества в области исследования и использования космического пространства, в 

том числе оказания услуг по запуску космических аппаратов. Товары, относящиеся к 

этой категории товаров, определяются Комиссией;  

15) перемещаемые через таможенную границу Союза иностранные товары, пред-

назначенные для организации и проведения официальных международных выставок, 

характеристики которых определяются Комиссией.  

Товары, не относящиеся к этой категории товаров, определяются Комиссией.  

Комиссия вправе определять иные категории товаров, в отношении которых при-

меняется специальная таможенная процедура, включая товары, относящиеся или не от-

носящиеся к этим категориям товаров. 

В зависимости от категорий товаров, в отношении которых применяется специальная 

таможенная процедура, Комиссией и законодательством государств-членов в случаях, 

предусмотренных Комиссией, определяются условия помещения товаров под специаль-

ную таможенную процедуру, в том числе применение мер нетарифного регулирования, 

технического регулирования, санитарных, ветеринарно-санитарных и карантинных фито-

санитарных мер, и порядок применения специальной таможенной процедуры, включая: 

– определение статуса товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза и 

(или) вывозимых с таможенной территории Союза;  

– срок и иные условия использования товаров в соответствии со специальной та-

моженной процедурой;  

– порядок завершения действия специальной таможенной процедуры;  

– случаи и порядок приостановления и возобновления действия специальной та-

моженной процедуры;  

– обстоятельства возникновения и прекращения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, обстоятель-

ства, при которых обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, ан-

тидемпинговых, компенсационных пошлин подлежит исполнению, и срок их уплаты в от-

ношении товаров, помещаемых (помещенных) под специальную таможенную процедуру;  

– таможенные процедуры, под которые могут помещаться товары для завершения и 

приостановления действия специальной таможенной процедуры, особенности исчисления 

и уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин при помещении товаров под эти таможенные процедуры и срок их уплаты. 

 

 

ТЕМА 10 
ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ  

ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ. ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ  
ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ИНОСТРАННЫХ ЛИЦ 

 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Общие положения и способы перемещения товаров для личного пользования. 

 Применение системы двойного коридора. 

 Особенности перемещения товаров дипломатическими представителями ино-

странных государств, консульскими должностными лицами. 

 Таможенные льготы для дипломатических и консульских курьеров. 
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Ключевые термины и понятия: товары для личного пользования, «зеленый» ко-

ридор, «красный» коридор, дипломат, консульское должностное лицо. 

 

Под принципами перемещения через таможенную границу понимаются основные 

положения, которыми обязаны руководствоваться все лица перемещающие товары че-

рез таможенную границу. Все лица на равных основаниях имеют право на ввоз в Рес-

публику Беларусь и вывоз из Республики Беларусь товаров и транспортных средств. 

Ни кто не может быть лишен права или ограничен в праве на ввоз (вывоз) товаров 

и транспортных средств, за исключением случаев, предусмотренных ТК ЕАЭС и дру-

гими законодательными актами. 

Под товарами для личного пользования понимаются товары, предназначенные 

для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предприни-

мательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную 

границу в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, международных почтовых 

отправлениях либо иным способом. В случае их доставки перевозчиком они передают-

ся по договору международной перевозки (по накладной, коносаменту и иным доку-

ментам) для целей фактического перемещения через таможенную границу. 

Товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную грани-

цу Союза следующими способами:  

1) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического 

лица через таможенную границу Союза;  

2) в международных почтовых отправлениях;  

3) перевозчиком в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную грани-

цу Союза, либо от физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза.  

Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам 

для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из: 

1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Сою-

за товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской 

таможенной декларации; 

2) характера и количества товаров;  

3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) 

перемещения товаров через таможенную границу Союза этим физическим лицом или в 

его адрес.  

Товары, приобретенные физическими лицами, прибывшими на таможенную тер-

риторию Союза, в магазинах беспошлинной торговли, расположенных в местах пере-

мещения товаров через таможенную границу Союза рассматриваются как товары для 

личного пользования, ввозимые на таможенную территорию Союза в сопровождаемом 

багаже физического лица при его следовании через таможенную границу Союза.  

Комиссия на основании актов, входящих в право Союза, устанавливающих запре-

ты и ограничения, формирует сводный перечень товаров для личного пользования,  

в отношении которых при перемещении через таможенную границу Союза подлежат 

соблюдению запреты и ограничения, и обеспечивает его размещение на официальном 

сайте Союза в сети Интернет. 

В соответствии с приложением № 1 к Решению Совета Евразийской экономиче-

ской комиссии от 20.12.2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами 

для личного пользования» при перемещении через таможенную границу Союза налич-

ных денежных средств и (или) дорожных чеков на общую сумму, превышающую в эк-

виваленте 10 тысяч долларов США, необходимо их декларировать, указывая всю сумму 

ввозимых либо вывозимых наличных денежных средств и (или) дорожных чеков.  
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Если общая сумма перемещаемых наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков равна либо не превышает в эквиваленте 10 тысяч долларов США, такие денеж-

ные средства и (или) дорожные чеки физическое лицо может задекларировать по соб-

ственному желанию.  

Перемещаемые через таможенную границу Евразийского экономического союза 

денежные инструменты, за исключением дорожных чеков, необходимо декларировать 

вне зависимости от их суммы.  

Без уплаты таможенных пошлин, налогов физические лица могут ввозить в со-

провождаемом и несопровождаемом багаже товары, стоимость которых не превы-

шает сумму, эквивалентную 500 евро и (или) вес не превышает 25 кг.  

В части превышения стоимостной и (или) весовой нормы необходимо будет упла-

тить таможенные пошлины, налоги с применением единой ставки в размере 30% от 

стоимости товара, но не мене 4 евро за килограмм веса. 

В указанные нормы не входят следующие товары: 

 неделимые товары (товар весом более 35 кг) – в отношении неделимого това-

ра таможенные пошлины налоги исчисляются от общей стоимости и от общего веса; 

 этиловый спирт, алкогольные напитки и пиво – при ввозе этилового спирта в ко-

личестве не более 5 литров уплачиваются таможенные платежи с применением единой 

ставки 22 евро за 1 литр; алкогольные напитки и пиво в количестве не более 3 литров мо-

гут ввозиться без уплаты таможенных платежей (ввоз алкоголя свыше 5 литров запрещен); 

 товары для личного пользования, ввозимые воздушным видом транспорта 

(стоимостные и весовые нормы при ввозе воздушным видом транспорта – 10 000 евро  

в эквиваленте и (или) 50 кг). 

При пересечении таможенной границы ЕАЭС в Республике Беларусь чаще 1 раза 

в три календарных месяца без уплаты таможенных пошлин, налогов могут быть ввезе-

ны товары для личного пользования, общий вес которых не превышает 20 кг и (или) 

стоимость которых не превышает 300 евро в эквиваленте. 

К пересылке в международных почтовых отправлениях запрещены следующие 

товары:  

– любые виды оружия (их части), патроны к ним (их части), конструктивно сход-

ные с гражданским и служебным оружием изделия; 

– взрывчатые вещества, взрывные устройства, средства взрывания; 

– условно патогенные и патогенные организмы;  

– товары, подвергающиеся быстрой порче;  

– алкогольная продукция и этиловый спирт, пиво; любые виды табачных изделий 

и курительные смеси;  

– растения в любом виде и состоянии, семена растений;  

– драгоценные камни в любом виде и состоянии и природные алмазы, за исклю-

чением ювелирных изделий;  

– наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры; 

– озоноразрушающие вещества;  

– опасные отходы;  

– ядовитые вещества, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и пси-

хотропных веществ. 

Следует иметь в виду, что отдельные из перечисленных товаров не полностью за-

прещены, а ограничены к перемещению. Так, наркотические средства и психотропные 

вещества в виде лекарственных средств могут перемещаться для личного применения 

по медицинским показаниям при наличии соответствующих документов. Ограниченное 

перемещение распространяется также на служебное и гражданское оружие, предметы 
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коллекционирования, культурные ценности, документы архивных фондов и др. При их 

перемещении необходимо представление документов. 

Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования осуществ-

ляются непосредственно в местах их убытия с таможенной территории Союза или 

прибытия на эту территорию. Если физическое лицо перемещает товары на автомо-

бильном транспортном средстве, то таможенные органы, как правило, предоставляют 

такому лицу возможность совершать таможенные операции, не покидая его. При сле-

довании физического лица через таможенную границу моменты таможенного деклари-

рования товаров и их представления таможенному органу совпадают. 

Допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными 

физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистриро-

ванных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года. 

Допускается временный вывоз с таможенной территории Союза физическими ли-

цами товаров для личного пользования, являющихся товарами Союза, на период своего 

временного пребывания за пределами таможенной территории Союза. 

По заявлению физического лица таможенный орган проводит идентификацию 

временно вывозимых товаров для личного пользования, если такая идентификация бу-

дет способствовать их обратному ввозу на таможенную территорию Союза без уплаты 

таможенных пошлин, налогов. Об идентификации товаров для личного пользования 

указывается в пассажирской таможенной декларации, 1 экземпляр которой передается 

физическому лицу, осуществляющему временный вывоз таких товаров с таможенной 

территории Союза. 

Отсутствие такой идентификации не препятствует обратному ввозу на таможен-

ную территорию Союза физическими лицами товаров для личного пользования без уп-

латы таможенных пошлин, налогов при условии подтверждения в порядке, устанавли-

ваемом законодательством государств-членов о таможенном регулировании, таможен-

ному органу того, что эти товары ввозятся на таможенную территорию Союза обратно 

после их вывоза с таможенной территории Союза. 

Допускается совершение операций по техническому обслуживанию или ремонту 

с временно вывезенными транспортными средствами для личного пользования, потре-

бовавшихся при нахождении таких транспортных средств для личного пользования за 

пределами таможенной территории Союза. 

Стоимость товаров для личного пользования заявляется в пассажирской таможенной 

декларации при таможенном декларировании товаров для личного пользования на основа-

нии стоимости, указанной в чеках, счетах, на бирках и ярлыках или в иных документах о 

приобретении таких товаров, содержащих сведения о стоимости товаров для личного 

пользования, за исключением товаров для личного пользования, пересылаемых в между-

народных почтовых отправлениях, в отношении которых в качестве пассажирской тамо-

женной декларации используются документы, предусмотренные актами Всемирного поч-

тового союза и сопровождающие международные почтовые отправления. 

Для подтверждения стоимости товаров для личного пользования физическим ли-

цом представляются оригиналы документов, на основании которых заявлена стоимость 

товаров для личного пользования, а в отношении товаров для личного пользования, 

доставляемых перевозчиком, – оригиналы документов либо их копии. 

Стоимость товаров для личного пользования, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях, заявляется в документах, предусмотренных актами Всемирно-

го почтового союза и сопровождающих такие международные почтовые отправления. 

При этом в качестве стоимости товаров для личного пользования рассматривается объ-

явленная ценность международного почтового отправления только в случае, если она 
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превышает стоимость товаров для личного пользования, указанную в документах, пре-

дусмотренных актами Всемирного почтового союза. 

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расходы по их пе-

ревозке и страхованию. 

Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, содержащихся в доку-

ментах, представленных в подтверждение стоимости товаров для личного пользования. 

Дополнительно физическим лицом могут быть представлены прайс-листы, ката-

логи, рекламные проспекты и буклеты иностранных организаций, осуществляющих 

розничную продажу аналогичных товаров. 

В местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может приме-

няться система двойного коридора.  

«Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения 

товаров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения 

через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного 

пользования, не подлежащих таможенному декларированию. 

«Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения това-

ров через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через 

таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, 

подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осу-

ществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. 

Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор 

физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего ко-

ридора («красного» или «зеленого») для совершения (не совершения) таможенных опера-

ций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. 

Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор явля-

ется заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному 

декларированию. 

Перемещение через таможенную границу Союза товаров, предназначенных для 

официального пользования дипломатическими представительствами и консульскими 

учреждениями, представительствами государств при международных организациях, 

международными организациями или их представительствами осуществляются в соот-

ветствии с привилегиями и иммунитетами согласно международным договорам. 

Персоналом (сотрудниками, должностными лицами) международных организа-

ций или их представительств, сотрудниками представительств государств при между-

народных организациях, персоналом иных организаций или их представительств, рас-

положенных на таможенной территории Союза, и членами их семей товары для лично-

го пользования перемещаются через таможенную границу Союза в соответствии с уче-

том объема привилегий и (или) иммунитетов, предоставленных таким лицам междуна-

родными договорами государств-членов с третьей стороной и международными дого-

ворами между государствами-членами. 

Основным международным нормативно-правовым актом, регулирующим виды и 

функции дипломатических представительств, процедуры назначения главы дипломати-

ческого представительства, классы глав таких представительств, является Венская кон-

венция о дипломатических сношениях и «Конвенция о специальных миссиях». 

Дипломат – должностное лицо ведомства иностранных дел, в т.ч. дипломатиче-

ский представитель государства за границей. 

Консульское должностное лицо – любое лицо, включая главу консульского уч-

реждения, которому поручено выполнение консульских функций, а также лицо, прико-

мандированное к консульскому учреждению для подготовки к службе в консульских 

учреждениях (стажер). 
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Дипломатические представительства иностранных государств и все остальные ка-

тегории, расположенные на территориях государств - членов Союза, могут ввозить на 

таможенную территорию Союза и вывозить с этой территории товары, предназначен-

ные для официального пользования дипломатических представительств, с освобожде-

нием от уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного 

регулирования. 
Личный багаж главы дипломатического представительства иностранного государст-

ва, членов дипломатического персонала дипломатического представительства иностранно-

го государства, а также проживающих вместе с ними членов их семей освобождается от 

таможенного досмотра при отсутствии серьезных оснований предполагать, что он содер-

жит товары, не предназначенные для личного пользования, или товары, ввоз в государст-

ва-члены Союза или вывоз из государств-членов Союза которых запрещен либо регулиру-

ется карантинными правилами. Таможенный досмотр таких товаров должен проводиться 

только в присутствии указанных лиц или их представителей. 

Консульским учреждениям иностранных государств, консульским должностным 

лицам иностранных государств, включая главу консульского учреждения иностранного 

государства, и консульским служащим иностранных государств, а также членам их се-

мей предоставляются таможенные льготы. 

Таможенное декларирование товаров, перемещаемых дипломатическими пред-

ставительствами, консульскими учреждениями, иными официальными представитель-

ствами иностранных государств, международными организациями, персоналом этих 

представительств, учреждений и организаций (далее – Представительства) для офици-

ального пользования, производится путем представления в таможенный орган пись-

менного заявления, составленного в произвольной форме в двух экземплярах, заверен-

ного печатью Представительства и подписанного главой Представительства либо упол-

номоченным им лицом, содержащего следующие сведения: 

1) наименование таможенного органа; 

2) наименование и место нахождения отправителя товаров; 

3) наименование и место нахождения получателя товаров; 

4) номер и дату транспортного документа, в соответствии с которым товар пере-

мещается через таможенную границу Союза; 

5) наименование товара, позволяющее его идентифицировать для таможенных 

целей, количество (масса, объем и другие количественные характеристики) товара с 

указанием сокращенного наименования единицы измерения и стоимости (по товаросо-

проводительному документу). 

5. Одновременно с заявлением, указанным, подаются следующие документы: 

1) транспортные (перевозочные) и коммерческие документы; 

2) документы, подтверждающие соблюдение ограничений. 

Лицо, производящее отправку (получение) товаров, предназначенных для офици-

ального пользования Представительства, предъявляет таможенному органу документ, 

удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий статус лица, или дове-

ренность (годовую или разовую), на которой должны быть проставлены оттиск печати 

Представительства и подпись главы Представительства либо иного уполномоченного 

на то должностного лица Представительства. 

Льготы при перемещении товаров указанными лицами. 
На основе международного договора государства-члена Союза с иностранным го-

сударством таможенные льготы, предоставляемые членам дипломатического персонала 

дипломатического представительства иностранного государства, могут быть распро-

странены на членов административно-технического и обслуживающего персонала это-

го представительства, а также на членов их семей, не проживающих в государстве пре-
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бывания постоянно и не являющихся гражданами государства пребывания, исходя из 

принципа взаимности в отношении каждого отдельного иностранного государства 

Таможенные льготы для иностранных дипломатических и консульских  

курьеров 
1. Иностранные дипломатические и консульские курьеры могут ввозить на тамо-

женную территорию Союза и вывозить с этой территории товары, предназначенные 

для их личного пользования, исходя из принципа взаимности в отношении каждого от-

дельного иностранного государства с освобождением от таможенного досмотра, упла-

ты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования. 

2. Дипломатические и консульские курьеры должны быть снабжены официальным 

курьерским листом, в котором указываются их статус и число мест, составляющих дипло-

матическую почту и консульскую вализу. Курьерский лист подписывается и скрепляется 

печатью учреждения, отправляющего дипломатическую почту и консульскую вализу. 

Перемещение дипломатической почты и консульской вализы иностранных 

государств через таможенную границу 
Дипломатическая почта и консульская вализа иностранных государств, переме-

щаемые через таможенную границу, не подлежат ни вскрытию, ни задержанию. Кон-

сульская вализа - почтовый мешок дипломатического (консульского) курьера, поль-

зующийся неприкосновенностью. Консульская вализа может содержать только офици-

альную корреспонденцию и документы или товары, предназначенные исключительно 

для официального пользования. 

При наличии серьезных оснований предполагать, что в консульской вализе со-

держатся документы и (или) товары, не предназначенные исключительно для офици-

ального пользования, таможенный орган вправе требовать вскрытия консульской вали-

зы уполномоченными лицами представляемого иностранного государства в присутст-

вии должностного лица таможенного органа. В случае отказа от вскрытия консульская 

вализа возвращается в место отправления. 

Товары, предназначенные для официального пользования дипломатическими 

представительствами и консульскими учреждениями, расположенными на таможенной 

территории Союза, перемещаемые через таможенную границу Союза, помещаются под 

специальную таможенную процедуру. 

 

 

ТЕМА 11  
ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ  
ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ  

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, пере-

сылаемых в международных почтовых отправлениях. 

 Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям электропе-

редачи. 

 Особенности порядка и условий перемещения транспортных средств между-

народной перевозки. 

Ключевые термины и понятия: международные почтовые отправления, трубо-

проводный транспорт, линии электропередачи, транспортные средства международной 

перевозки. 
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Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, пере-

сылаемых в международных почтовых отправлениях.  

К международным почтовым отправлениям относятся посылки и оправления 

письменной корреспонденции, являющиеся объектами почтового обмена в соответст-

вии с актами Всемирного почтового союза. 

Пересылка международных почтовых отправлений должна сопровождаться доку-

ментами, предусмотренными актами Всемирного почтового союза. Не допускается пе-

ресылка в международных почтовых отправлениях следующих товаров: 

1) товары, запрещенные к пересылке в соответствии с актами Всемирного почто-

вого союза; 

2) товары, не подлежащие пересылке в международных почтовых отправлениях, 

перечень которых определяется Комиссией. 

Международные почтовые отправления выдаются назначенным оператором поч-

товой связи их получателям при условии выпуска товаров, пересылаемых в междуна-

родных почтовых отправлениях, и уплаты таможенных платежей, специальных, анти-

демпинговых, компенсационных пошлин в отношении таких товаров. 

При прибытии международных почтовых отправлений на таможенную террито-

рию Союза или их убытии с таможенной территории Союза перевозчиком представля-

ются в таможенный орган следующие сведения:  

1) наименование мест (учреждений) международного почтового обмена, являю-

щихся отправителем и получателем международных почтовых отправлений; 

2) вес брутто международных почтовых отправлений (в килограммах); 

3) количество грузовых мест. 

перемещаются через таможенную границу Союза. 

Места (учреждения) международного почтового обмена определяются в соответ-

ствии с законодательством государств-членов. Информация о местах (учреждениях) 

международного почтового обмена направляется таможенными органами в Комиссию 

для формирования общего перечня мест (учреждений) международного почтового об-

мена и его размещения на официальном сайте Союза в сети Интернет. 

Международные почтовые отправления подлежат помещению назначенным опе-

ратором почтовой связи на временное хранение в месте (учреждении) международного 

почтового обмена не позднее 2 календарных дней после завершения действия тамо-

женной процедуры таможенного транзита в случае, если в отношении товаров, пересы-

лаемых в таких международных почтовых отправлениях, не совершены таможенные 

операции по их таможенному декларированию либо отказано в выпуске таких товаров. 

Следующие категории товаров ввозятся на территорию Союза с разрешения та-

моженного органа без таможенного декларирования и помещения под таможенные 

процедуры: 

1. Аэрограммы, письма, почтовые карточки и отправления для слепых 

2. Порожняя почтовая тара 

3. Товары для личного пользования, пересылаемые в международных почтовых 

отправлениях, вывезенные с таможенной территории Союза и не врученные получате-

лю, ввозятся на таможенную территорию Союза с разрешения таможенного органа без 

таможенного декларирования при условии сохранения целостности упаковки, в кото-

рой такие товары были вывезены с таможенной территории Союза. 

Таможенный контроль международных почтовых отправлений осуществляется 

следующим образом: 

1. Оператор почтовой связи по требованию таможенного органа предъявляет ме-

ждународные почтовые отправления для проведения таможенного осмотра и таможен-

ного досмотра. 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



75 

2. Таможенные органы требуют предъявления им ввозимых аэрограмм, почтовых 

карточек и писем, секограмм только при наличии достаточных оснований полагать, что 

в указанных почтовых отправлениях содержатся товары, запрещенные или ограничен-

ные к ввозу на таможенную территорию Союза, а также при проведении таможенного 

осмотра или таможенного досмотра на основе выборочных или случайных проверок. 

3. Таможенные органы вправе требовать у оператора почтовой связи предъявле-

ния вывозимых международных почтовых отправлений, в отношении которых тамо-

женные органы проводят таможенный осмотр или таможенный досмотр на основе вы-

борочных или случайных проверок. 

4. Международные почтовые отправления, поступившие в место международного 

почтового обмена в поврежденном виде, с расхождением в весе, с испорченным вложе-

нием или без необходимых сопроводительных документов, предъявляются таможен-

ным органам с приложением акта, оформленного оператором почтовой связи. 

5. При расхождении в количестве и при несоответствии вложений, выявленных 

при таможенном досмотре международного почтового отправления, работник операто-

ра почтовой связи совместно с должностным лицом таможенного органа подписывает 

акт таможенного досмотра. 

6. При проведении таможенного осмотра или таможенного досмотра товаров, пе-

ресылаемых в международных почтовых отправлениях, таможенные органы использу-

ют технические средства таможенного контроля. 

Применение таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях: 

если в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправле-

ниях, не требуется подача декларации на товары, таможенные пошлины, налоги исчис-

ляются и начисляются таможенным органом, осуществляющим таможенные операции 

в месте международного почтового обмена с использованием таможенного приходного 

ордера, форма и порядок заполнения которого определяются решением Комиссии. 

Исчисление сумм таможенных пошлин, налогов производится на основании све-

дений о стоимости товаров, указанных в документах, предусмотренных актами Все-

мирного почтового союза и используемых для таможенных целей. 

В отношении международных почтовых отправлений с объявленной ценностью 

суммы таможенных пошлин, налогов исчисляются исходя из этой объявленной ценности 

только в случае, если она превышает стоимость, указанную в документах, используемых 

для таможенных целей. Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров, пересылае-

мых в международных почтовых отправлениях, подлежат уплате в размерах, установлен-

ных ТК ЕАЭС и международными договорами государств - участников Союза. 

Международные почтовые отправления выдаются оператором почтовой связи их 

получателям при условии уплаты таможенных платежей в отношении товаров, пересы-

лаемых в этих международных почтовых отправлениях. 

При утрате международных почтовых отправлений или их выдаче получателю без 

разрешения таможенного органа обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов 

несет оператор почтовой связи, утративший или выдавший указанные почтовые от-

правления. 

Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям электро-

передачи. 

Ввоз на таможенную территорию Союза и вывоз с этой территории товаров, пе-

ремещаемых трубопроводным транспортом, допускается после выпуска товаров в со-

ответствии с заявленной таможенной процедурой. 

При подаче таможенной декларации фактическое предъявление товаров, переме-

щаемых трубопроводным транспортом, таможенному органу не требуется. 
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При ввозе на таможенную территорию Союза или вывозе с этой территории това-

ров, перемещаемых трубопроводным транспортом, допускается смешивание товаров,  

а также изменение количества и состояния (качества) товаров вследствие технологиче-

ских особенностей транспортировки и специфических характеристик товаров в соот-

ветствии с техническими регламентами и национальными стандартами, действующими 

в государствах – членах ЕАЭС. 

Ввоз на таможенную территорию Союза и вывоз с таможенной территории Союза 

товаров, перемещаемых по линиям электропередачи (далее в настоящей статье – электри-

ческая энергия), допускаются до подачи таможенной декларации таможенному органу. 

Таможенная декларация для помещения электрической энергии под таможенные 

процедуры выпуска для внутреннего потребления или экспорта подается не позднее 

последнего числа календарного месяца, следующего за каждым календарным месяцем 

ее фактической поставки, если иной срок не установлен законодательством государств-

членов о таможенном регулировании. 

При подаче таможенной декларации предъявление электрической энергии тамо-

женному органу не требуется. Таможенному декларированию подлежит ввезенное на 

таможенную территорию Союза или вывезенное с таможенной территории Союза фак-

тическое количество электрической энергии. 

Количество электрической энергии определяется на основании показаний прибо-

ров учета электрической энергии, которые установлены в технологически обусловлен-

ных местах и фиксируют перемещение электрической энергии, актов о фактических 

поставках электрической энергии по соответствующим договорам, актов сдачи-

приемки (приема-сдачи) и иных документов, подтверждающих фактическое перемеще-

ние электрической энергии, как сальдо-переток электрической энергии (алгебраическая 

сумма перетоков электрической энергии в противоположных направлениях по всем на-

ходящимся в работе межгосударственным линиям электропередачи всех классов на-

пряжения) за каждый календарный месяц, если иной порядок определения количества 

электрической энергии не установлен законодательством государств-членов. 

Электрическая энергия, имеющая статус товара Союза, для перемещения с одной 

части таможенной территории Союза на другую часть таможенной территории Союза 

через территорию государства, не являющегося членом Союза, не помещается под та-

моженную процедуру таможенного транзита. 

При перемещении электрической энергии, имеющей статус товара Союза, через 

территорию государства, не являющегося членом Союза, отправитель (отправители) 

или перевозчик (перевозчики) государства-члена, с территории которого начинается 

перемещение таких товаров, и получатель (получатели) или перевозчик (перевозчики) 

государства-члена, на территории которого завершается перемещение таких товаров, 

представляют до последнего числа календарного месяца, следующего за календарным 

месяцем перемещения товаров, либо до истечения срока, установленного законодатель-

ством государств-членов о таможенном регулировании, в уполномоченный таможен-

ный орган (таможенные органы) государства-члена, на территории которого зарегист-

рирован отправитель (отправители), получатель (получатели) или перевозчик (перевоз-

чики), заявление с указанием следующих сведений: 

1) наименования отправителя и получателя электрической энергии, перемещен-

ной по линиям электропередачи; 

2) номер и дата заключения договора, на основании которого осуществляется пе-

ремещение электрической энергии (при наличии); 

3) период перемещения электрической энергии; 

4) количество перемещенной электрической энергии; 
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5) наименования мест установки приборов учета электрической энергии и (или) 

наименования межгосударственных линий электропередачи, по которым осуществля-

лось перемещение электрической энергии. 

При перемещении по линиям электропередачи электрической энергии, имеющей 

статус товара Союза, через территорию государства, не являющегося членом Союза, 

электрическая энергия сохраняет статус товара Союза. 

При перемещении электрической энергии через таможенную территорию Союза 

перевозчик (перевозчики) государства-члена, по территории которого осуществляется 

перемещение таких товаров, обязан представить до последнего числа календарного ме-

сяца, следующего за календарным месяцем перемещения электрической энергии, либо 

до истечения срока, установленного законодательством государств-членов о таможен-

ном регулировании, в таможенный орган (таможенные органы) государства-члена, на 

территории которого зарегистрирован перевозчик (перевозчики), заявление с указанием 

сведений об объемах перемещения электрической энергии за расчетный период и иных 

сведений, устанавливаемых законодательством государств-членов. 

Особенности порядка и условий перемещения транспортных средств между-

народной перевозки. 

Временно ввозимые транспортные средства международной перевозки ввозятся 

на таможенную территорию Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

Временно ввезенные транспортные средства международной перевозки, ввезен-

ные на таможенную территорию Союза, сохраняют статус иностранных товаров. 

Срок нахождения на таможенной территории Союза товаров устанавливается та-

моженным органом на основании заявления перевозчика исходя из времени, необходи-

мого для совершения операций, в связи с которыми они ввозятся на таможенную тер-

риторию Союза.  

За пределами таможенной территории Союза с временно вывезенными транс-

портными средствами международной перевозки допускается совершение следующих 

операций: 

1) операции по техническому обслуживанию и (или) ремонту (за исключением 

капитального ремонта, модернизации), необходимые для обеспечения их сохранности, 

эксплуатации и поддержания в состоянии, в котором они находились на день вывоза с 

таможенной территории Союза, если потребность в таких операциях возникла во время 

использования этих транспортных средств международной перевозки за пределами та-

моженной территории Союза; 

2) операции по безвозмездному (гарантийному) ремонту; 

3) операции по ремонту, включая капитальный ремонт, осуществляемые для вос-

становления временно вывезенных транспортных средств международной перевозки 

после их повреждения вследствие аварии или действия непреодолимой силы, которые 

имели место за пределами таможенной территории Союза. 

Транспортные средства международной перевозки, перемещаемые через тамо-

женную границу Союза, подлежат таможенному декларированию и выпуску: 

1) при ввозе на таможенную территорию Союза временно ввозимых транспорт-

ных средств международной перевозки и обратном вывозе с таможенной территории 

Союза таких транспортных средств международной перевозки; 

2) при вывозе с таможенной территории Союза временно вывозимых транспорт-

ных средств международной перевозки и обратном ввозе на таможенную территорию 

Союза таких транспортных средств международной перевозки. 

Декларантом транспортных средств международной перевозки выступает пере-

возчик. 
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От имени перевозчика таможенные операции, связанные с таможенным деклари-

рованием транспортных средств международной перевозки, могут совершаться иными 

лицами, действующими по поручению перевозчика, если это допускается в соответст-

вии с законодательством государств-членов. 

Таможенное декларирование транспортных средств международной перевозки осу-

ществляется с использованием декларации на транспортное средство. В качестве деклара-

ции на транспортное средство допускается использование предварительной информации, 

представленной в виде электронного документа, в порядке, определяемом Комиссией. 

 

 

ТЕМА 12 
ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ И ИХ ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Определение понятия таможенных органов  

 Структура ГТК 

 Задачи таможенных органов 

Ключевые термины и понятия: таможенные органы, таможенная статистика, опе-

ративно-розыскная деятельность таможенных органов. 

 

Таможенные органы ЕАЭС – это таможенные органы государств-участников 

ЕАЭС.  

Государственный таможенный комитет Республики Беларусь (далее – ГТК) явля-

ется республиканским органом государственного управления, который проводит госу-

дарственную таможенную политику, обеспечивает в пределах своей компетенции эко-

номическую безопасность Республики Беларусь, осуществляет регулирование и управ-

ление в сфере таможенного дела и координирует в этой сфере деятельность других 

республиканских органов государственного управления и иных организаций. 

Государственному таможенному комитету подчинены 8 таможен (Брестская та-

можня, Витебская таможня, Гомельская таможня, Могилевская таможня, Гродненская 

региональная таможня, Минская центральная таможня, Минская региональная тамож-

ня, Оперативная таможня),учреждение образования «Государственный институт по-

вышения квалификации и переподготовки кадров таможенных органов Республики Бе-

ларусь» и республиканское унитарное предприятие «Белтаможсервис» 

ГТК подчиняется Совету Министров Республики Беларусь, а по отдельным во-

просам деятельности, предусмотренным законодательными актами, – исключительно 

Президенту Республики Беларусь. 
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Таможенные органы обеспечивают на таможенной территории ЕАЭС реше-

ние следующих основных задач: 

1) участие в разработке единой торговой политики Союза; 

2) разработка правового, экономического и организационного механизма реали-

зации единой торговой политики Союза;  

3) обеспечение исполнения таможенного законодательства Союза и иного законо-

дательства государств-участников ЕАЭС, контроль за исполнением которого возложен 

на таможенные органы;  

4) обеспечение в пределах своей компетенции экономической безопасности госу-

дарств-членов ЕАЭС;  

5) совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля, в том 

числе в рамках оказания взаимной административной помощи;  

6) взимание таможенных платежей, а также специальных, антидемпинговых и 

компенсационных пошлин, контроль правильности их исчисления и своевременности 

уплаты, принятие мер по их принудительному взысканию в пределах своей компетен-

ции;  

Главное управление организации таможенного контроля 

Главное управление автоматизации  таможенных операций  

и оперативного мониторинга 

Правовое управление 

Управление собственной безопасности 

Главное управление организации борьбы с контрабандой  

и посттаможенного контроля 

 

Сектор по защите государственных секретов 

Главное управление тарифного регулирования  

и таможенных платежей 

Управление анализа рисков и оперативного контроля 

Управление организационно-кадровой и идеологической работы 

Председатель ГТК 

Заместитель  

Председателя ГТК 

Заместитель  

Председателя ГТК 

Заместитель 

Председателя ГТК 
Первый заместитель 

Председателя ГТК 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



80 

7) обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения мер таможенно-

тарифного регулирования и запретов и ограничений в отношении товаров, перемещае-

мых через таможенную границу ЕАЭС;  

8) обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения прав и законных инте-

ресов лиц в области таможенного регулирования и создание условий для ускорения то-

варооборота через таможенную границу ЕАЭС;  

9) обеспечение в пределах своей компетенции мер по защите национальной безо-

пасности государств-участников ЕАЭС, жизни и здоровья человека, животного и рас-

тительного мира, окружающей среды;  

10) выявление, предупреждение и пресечение административных правонаруше-

ний и преступлений в соответствии с законодательством государств-участников ЕАЭС;  

11) обеспечение защиты прав интеллектуальной собственности на таможенной 

территории ЕАЭС в пределах своей компетенции;  

12) осуществление оперативно-розыскной деятельности;  

13) обеспечение выполнения таможенными органами функций органов дознания;  

14) взаимодействие с иными государственными органами и организациями неза-

висимо от форм собственности и подчиненности государств-участников ЕАЭС с целью 

привлечения специалистов для проведения экспертиз, а также извлечения документов и 

сведений, необходимых для выполнения соответствующих контрольно-ревизионных 

мероприятий;  

15) ведение таможенной статистики. В соответствии с законодательством госу-

дарств-участников ЕАЭС могут быть установлены и иные задачи, решаемые таможен-

ными органами. Система таможенных органов, их права, обязанности и ответствен-

ность, а также условия прохождения службы в таможенных органах определяются за-

конодательством государств-участников ЕАЭС. 

Таможенные органы государств-участников ЕАЭС являются органами дознания 

по делам о контрабанде, об уклонении от уплаты таможенных платежей и иных пре-

ступлениях, производство по которым в соответствии с законодательством государств-

участников ЕАЭС отнесено к ведению таможенных органов.  

Таможенные органы государств-участников ЕАЭС осуществляют оперативно-

розыскную деятельность. Данная работа направлена на выявления лиц, подготавли-

вающих, совершающих или совершивших противоправное деяние, признаваемое зако-

нодательством этих государств преступлением, производство по которому отнесено к 

ведению таможенных органов, исполнения запросов международных таможенных ор-

ганизаций, таможенных и иных компетентных органов иностранных государств в соот-

ветствии с международными договорами.  

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется таможенными органами го-

сударств-участников ЕАЭС в соответствии с законодательством государств-участников 

ЕАЭС об оперативно-розыскной деятельности.  

Таможенные органы государств-участников ЕАЭС ведут административный про-

цесс (осуществляют производство) по делам об административных правонарушениях и 

привлекают лиц к административной ответственности в соответствии с законодатель-

ством государств-участников ЕАЭС. Информация, полученная таможенными органами 

в соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС и законодательством госу-

дарств-участников ЕАЭС, используется такими органами исключительно для таможен-

ных целей, в том числе для предупреждения и пресечения административных правона-

рушений и преступлений.  

Таможенные органы осуществляют информирование и консультирование заинте-

ресованных лиц по вопросам, касающимся таможенного законодательства ЕАЭС и 

иным вопросам, входящим в компетенцию таможенных органов.  
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Информирование и консультирование таможенными органами осуществляется в 

устной и письменной формах.  

При консультировании должностное лицо таможенного органа не вправе:  

1) проводить консультации по вопросам, не входящим в компетенцию таможен-

ных органов;  

2) вносить изменения и дополнения в представленные заинтересованными лицами 

документы;  

3) совершать на документах заинтересованных лиц распорядительные надписи, 

давать указания таможенным органам или каким-либо иным способом влиять на после-

дующие решения таможенного органа или действия его должностного лица при осуще-

ствлении функций, возложенных на таможенные органы;  

4) сообщать сведения, не подлежащие разглашению в соответствии с законода-

тельством.  

В целях анализа состояния, динамики и тенденций развития внешней торговли 

товарами таможенные органы ведут сбор и обработку сведений о перемещении товаров 

через таможенную границу для формирования данных таможенной статистики внеш-

ней торговли товарами.  

Таможенные органы ведут таможенную статистику внешней торговли товарами в 

соответствии с методологией, утвержденной решением Комиссии ЕАЭС. В целях обес-

печения решения задач, возложенных на таможенные органы, ведется специальная та-

моженная статистика в порядке, установленном законодательством государств-

участников ЕАЭС. Данные специальной таможенной статистики используются тамо-

женными органами исключительно для таможенных целей.  

Таможенные органы государств-членов ЕАЭС осуществляют ведение единой то-

варной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС. Единая товарная 

номенклатура внешнеэкономической деятельности применяется для осуществления 

мер таможенно-тарифного и нетарифного регулирования внешнеторговой и иных ви-

дов внешнеэкономической деятельности, ведения таможенной статистики, осуществле-

ния таможенного декларирования и др.  

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности основывается на 

Гармонизированной системе описания и кодирования товаров Всемирной таможенной 

организации и единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 

Содружества независимых государств. Товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности утверждается Комиссией ЕАЭС. 

Таможенные органы несут в соответствии с законодательством государств-членов 

ответственность за вред, причиненный неправомерными решениями, действиями (без-

действием). 

Убытки, причиненные лицам неправомерными решениями, действиями (бездей-

ствием) таможенных органов или их должностных лиц, подлежат возмещению в соот-

ветствии с законодательством государств-членов. 

Убытки, причиненные лицам правомерными решениями, действиями должност-

ных лиц таможенных органов, возмещению не подлежат, за исключением случаев, пре-

дусмотренных законодательством государств-членов. 

За неправомерные решения, действия (бездействие) должностные лица таможен-

ных органов несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответст-

венность в соответствии с законодательством государств-членов. 
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ТЕМА 13  
ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ  

С УЧАСТНИКАМИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
И ЛИЦАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Взаимоотношения таможенных органов с участниками ВЭД. 

 Характеристика лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела. 
Ключевые термины и понятия: таможенный перевозчик, владелец таможенного 

склада, уполномоченный экономический оператор. 
 

Деятельностью в сфере таможенного дела является деятельность лиц государств-
членов, связанная с оказанием услуг в качестве таможенных представителей, таможен-
ных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, владельцев таможенных 
складов, владельцев свободных складов и владельцев магазинов беспошлинной торгов-
ли, контролируемая таможенными органами. 

Деятельность в сфере таможенного дела вправе осуществлять юридические лица, 
созданные в соответствии с законодательством государств-членов и включенные тамо-
женным органом соответственно в реестр таможенных представителей, реестр тамо-
женных перевозчиков, реестр владельцев складов временного хранения, реестр вла-
дельцев таможенных складов, реестр владельцев свободных складов, реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли (далее в настоящей главе - реестры лиц, осуществ-
ляющих деятельность в сфере таможенного дела). 

Условия включения таможенным органом юридических лиц, претендующих на 
осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в реестры лиц, осуществляю-
щих деятельность в сфере таможенного дела, и основания исключения из этих реестров 
включенных в них юридических лиц определяются настоящим разделом в отношении 
каждого вида деятельности в сфере таможенного дела. 

Порядок включения таможенным органом юридических лиц, претендующих на 
осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в реестры лиц, осуществляю-
щих деятельность в сфере таможенного дела, порядок внесения изменений в такие рее-
стры, порядок исключения из этих реестров, включенных в них юридических лиц, а 
также основания и порядок приостановления и возобновления деятельности таких лиц 
устанавливаются законодательством государств-членов. 

Таможенные органы в порядке, устанавливаемом законодательством государств-
членов, ведут реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и 
обеспечивают их размещение не реже 1 раза в месяц на официальных сайтах таможен-
ных органов в сети Интернет. 

Комиссия на основании реестров лиц, осуществляющих деятельность в сфере та-
моженного дела, которые ведут таможенные органы, формирует общие реестры лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и обеспечивает их размеще-
ние не реже 1 раза в месяц на официальном сайте Союза в сети Интернет. 
(http://www.eaeunion.org/)  

Формы общих реестров лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 
дела, порядок их формирования и ведения, а также технические условия представления 
данных, содержащихся в реестрах лиц, осуществляющих деятельность в сфере тамо-
женного дела, которые ведут таможенные органы, определяются Комиссией. 

Таможенный представитель совершает от имени и по поручению декларанта 

или иных заинтересованных лиц таможенные операции на территории государства-
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члена, таможенным органом которого он включен в реестр таможенных представите-

лей, в соответствии с международными договорами и актами в сфере таможенного ре-

гулирования. 

Отношения таможенного представителя с декларантами или иными заинтересо-

ванными лицами строятся на договорной основе. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться квалификационные 

требования к работникам таможенных представителей, непосредственно совершающим 

таможенные операции, и условия выдачи таким лицам документа, подтверждающего 

их соответствие таким квалификационным требованиям. 

При совершении таможенных операций для таможенного представителя не должны 

устанавливаться менее благоприятные условия или предъявляться более жесткие требова-

ния, чем те, которые установлены и предъявляются в соответствии с ТК ЕАЭС при совер-

шении таможенных операций декларантом или иными заинтересованными лицами. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление дея-

тельности в качестве таможенного представителя, в реестр таможенных представителей 

являются: 

1) наличие договора страхования риска гражданской ответственности таможенно-

го представителя, которая может наступить вследствие причинения вреда имуществу 

представляемых лиц или нарушения договоров с этими лицами, на страховую сумму, 

определяемую законодательством государств-членов; 

2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела, в размере, определяемом Комиссией, а в отноше-

нии юридического лица, сфера деятельности которого в качестве таможенного представи-

теля будет ограничена совершением таможенных операций в отношении товаров, не обла-

гаемых вывозными таможенными пошлинами и помещаемых под таможенную процедуру 

экспорта, – в размере, определяемом законодательством государств-членов; 

3) отсутствие на день обращения в таможенный орган о включении в реестр та-

моженных представителей не исполненной в установленный срок обязанности по упла-

те таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

пеней, процентов; 

4) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые уста-

новлены законодательством государств-членов. 

Законодательством государств-членов может устанавливаться, что условием 

включения юридического лица, претендующего на осуществление деятельности в каче-

стве таможенного представителя, в реестр таможенных представителей является нали-

чие в штате этого лица не менее 2 работников, имеющих документ, подтверждающий 

их соответствие квалификационным требованиям, устанавливаемым законодательст-

вом государств-членов. 

Основаниями для исключения таможенного представителя из реестра тамо-

женных представителей являются: 

1) неисполнение таможенным представителем обязанностей; 

2) заявление таможенного представителя об исключении его из реестра таможен-

ных представителей; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр таможенных представи-

телей; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр таможенных пред-

ставителей, за исключением случаев, устанавливаемых законодательством государств-

членов. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться иные основания для 

исключения юридического лица из реестра таможенных представителей. 
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Таможенный перевозчик осуществляет перевозку (транспортировку) по таможен-

ной территории Союза товаров, находящихся под таможенным контролем. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление дея-

тельности в качестве таможенного перевозчика, в реестр таможенных перевозчиков 

являются: 

1) осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 2 лет на 

день обращения в таможенный орган; 

2) обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела, в размере, эквивалентном 200 тысячам евро,  

а если Комиссией определен иной размер обеспечения, – в размере, определенном Ко-

миссией; 

3) наличие разрешительного документа на осуществление деятельности по пере-

возке грузов, если такой вид деятельности требует наличия указанного документа в со-

ответствии с законодательством государств-членов; 

4) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 

или аренде используемых для перевозки товаров транспортных средств, в том числе 

транспортных средств, пригодных для перевозки товаров под таможенными пломбами 

и печатями; 

5) отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в установ-

ленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпин-

говых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

6) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые уста-

навливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения таможенного перевозчика из реестра таможенных 

перевозчиков являются: 

1) неисполнение таможенным перевозчиком обязанностей; 

2) заявление таможенного перевозчика об исключении его из реестра таможенных 

перевозчиков; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр таможенных перевозчиков; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр таможенных пере-

возчиков, за исключением случаев, устанавливаемых законодательством государств-

членов. 

Владелец склада временного хранения осуществляет хранение на складе вре-

менного хранения товаров, находящихся под таможенным контролем. Отношения вла-

дельца склада временного хранения с декларантами или иными заинтересованными 

лицами строятся на договорной основе.  

Складами временного хранения являются специально определенные и обустроен-

ные сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки, предна-

значенные для временного хранения товаров. 

Склад временного хранения считается учрежденным со дня, следующего за днем 

включения лица государства-члена в реестр владельцев складов временного хранения. 

Функционирование склада временного хранения прекращается со дня, следующего за 

днем исключения владельца склада временного хранения из реестра владельцев скла-

дов временного хранения. 

Требования к расположению, обустройству и оборудованию сооружений, помеще-

ний (частей помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для использования 

или используемых в качестве склада временного хранения, а также порядок их учреждения 

и функционирования устанавливаются законодательством государств-членов. 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



85 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление 

деятельности в качестве владельца склада временного хранения, в реестр владельцев 

складов временного хранения являются: 

– нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 

или аренде сооружений, помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок, 

предназначенных для использования в качестве склада временного хранения и отве-

чающих требованиям, на день подачи заявления о включении в реестр владельцев 

складов временного хранения договор аренды в отношении таких сооружений, поме-

щений (частей помещений) и (или) открытых площадок должен быть заключен на срок 

не менее 1 года; 

– наличие договора страхования риска гражданской ответственности владельца 

склада временного хранения, которая может наступить вследствие причинения вреда 

товарам других лиц, находящимся на хранении, или нарушения иных условий догово-

ров хранения с другими лицами, на страховую сумму, определяемую законодательст-

вом государств-членов; 

– отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в установ-

ленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпин-

говых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

– соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые устанав-

ливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца склада временного хранения из реестра 

владельцев складов временного хранения являются: 

1) неисполнение владельцем склада временного хранения обязанностей; 

2) заявление владельца склада временного хранения об исключении его из реестра 

владельцев складов временного хранения; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев складов 

временного хранения; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев складов 

временного хранения, за исключением случаев, устанавливаемых законодательством 

государств-членов. 

Владелец таможенного склада осуществляет хранение на таможенном складе 

товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного склада, либо иных то-

варов. Отношения владельца таможенного склада с декларантами или иными заинтере-

сованными лицами строятся на договорной основе. 

Таможенными складами являются специально определенные и обустроенные соору-

жения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки, предназначенные для 

хранения товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного склада. 

Если это установлено законодательством государств-членов, на таможенном складе 

допускается хранение товаров Союза, помещенных под таможенную процедуру экспорта, 

или иных товаров в случаях и порядке, устанавливаемых таким законодательством. 

Таможенный склад считается учрежденным со дня, следующего за днем включе-

ния лица государства-члена в реестр владельцев таможенных складов. Функциониро-

вание таможенного склада прекращается со дня, следующего за днем исключения вла-

дельца таможенного склада из реестра владельцев таможенных складов. 

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа. Таможенные 

склады являются складами открытого типа, если они доступны для хранения любых 

товаров и использования любыми лицами, обладающими полномочиями в отношении 

товаров. Таможенные склады являются складами закрытого типа, если они предна-

значены для хранения товаров владельца этого таможенного склада. 
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Законодательством государств-членов могут определяться отдельные категории 

товаров, которые допускается хранить на таможенных складах закрытого типа. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление дея-

тельности в качестве владельца таможенного склада, в реестр владельцев таможен-

ных складов являются: 

– нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 

или аренде сооружений, помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок, 

предназначенных для использования в качестве таможенного склада; 

– для юридических лиц, претендующих на включение в реестр владельцев тамо-

женных складов в качестве владельцев таможенных складов открытого типа, – наличие 

договора страхования риска гражданской ответственности владельца таможенного 

склада, которая может наступить вследствие причинения вреда товарам других лиц, 

находящимся на хранении, или нарушения иных условий договоров хранения с други-

ми лицами, на страховую сумму, определяемую законодательством государств-членов; 

– отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в установ-

ленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпин-

говых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

– соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые устанав-

ливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца таможенного склада из реестра владель-

цев таможенных складов являются: 

1) неисполнение владельцем таможенного склада обязанностей; 

2) заявление владельца таможенного склада об исключении его из реестра вла-

дельцев таможенных складов; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев таможенных 

складов; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев таможен-

ных складов, за исключением случаев, устанавливаемых законодательством госу-

дарств-членов. 

Владелец свободного склада осуществляет размещение и использование на сво-

бодном складе товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада. 

На территории свободного склада может осуществляться предпринимательская и 

иная деятельность в соответствии с законодательством государств-членов. Законодатель-

ством государства-члена может устанавливаться запрет на осуществление отдельных ви-

дов деятельности на территориях свободных складов, созданных в этом государстве-члене. 

Свободными складами являются здания (части зданий), комплекс зданий, обу-

строенные и оборудованные территории и (или) открытые площадки, которые находят-

ся под охраной либо имеют режим контроля доступа физических лиц и в пределах ко-

торых в соответствии с ТК ЕАЭС могут размещаться и использоваться товары, поме-

щенные под таможенную процедуру свободного склада. 

Свободный склад считается учрежденным со дня, следующего за днем включения 

лица государства-члена в реестр владельцев свободных складов. Функционирование 

свободного склада прекращается со дня, следующего за днем исключения владельца 

свободного склада из реестра владельцев свободных складов. 

Требования к расположению, обустройству и оборудованию сооружений, поме-

щений (частей помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для исполь-

зования или используемых в качестве свободного склада, включая требования к ограж-

дению и оснащению системой видеонаблюдения периметра территории свободного 

склада, а также порядок учреждения и функционирования свободных складов устанав-

ливаются законодательством государств-членов. 
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Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление дея-

тельности в качестве владельца свободного склада, в реестр владельцев свободных 

складов являются: 

– нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 

или аренде сооружений, помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок, 

предназначенных для использования в качестве свободного склада и отвечающих тре-

бованиям; 

– отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в установ-

ленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпин-

говых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

– наличие системы учета товаров, позволяющей сопоставлять сведения, представ-

ленные таможенным органам при совершении таможенных операций, со сведениями о 

проведении хозяйственных операций, в соответствии с требованиями, устанавливае-

мыми законодательством государств-членов; 

– соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые устанав-

ливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца свободного склада из реестра владельцев 

свободных складов являются: 

1) неисполнение владельцем свободного склада обязанностей; 

2) заявление владельца свободного склада об исключении его из реестра владель-

цев свободных складов; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев свободных 

складов; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев свобод-

ных складов, за исключением случаев, устанавливаемых законодательством госу-

дарств-членов. 

Владелец магазина беспошлинной торговли осуществляет хранение и реализа-

цию в магазине беспошлинной торговли товаров, помещенных под таможенную проце-

дуру беспошлинной торговли 

Магазинами беспошлинной торговли являются специально определенные и обу-

строенные сооружения и (или) помещения (части помещений), состоящие из торговых 

залов и складов, а также подсобных помещений (при наличии). Магазин беспошлинной 

торговли считается учрежденным со дня, следующего за днем включения лица госу-

дарства-члена в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли. 

Функционирование магазина беспошлинной торговли прекращается со дня, сле-

дующего за днем исключения владельца магазина беспошлинной торговли из реестра 

владельцев магазинов беспошлинной торговли. Требования к расположению, обуст-

ройству и оборудованию магазинов беспошлинной торговли, в том числе оснащению 

системой видеонаблюдения, порядок их учреждения и функционирования, а также пра-

вила реализации товаров в магазинах беспошлинной торговли устанавливаются зако-

нодательством государств-членов. 

Условиями включения юридического лица, претендующего на осуществление 

деятельности в сфере таможенного дела, в реестр владельцев магазинов беспошлинной 

торговли являются: 

– нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 

или аренде сооружений и (или) помещений (частей помещений), предназначенных для 

использования в качестве магазина беспошлинной торговли и отвечающих требовани-

ям на день подачи заявления о включении в реестр владельцев магазинов беспошлин-

ной торговли договор аренды в отношении таких сооружений и (или) помещений (час-

тей помещений) должен быть заключен на срок не менее 6 месяцев; 
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– наличие регистрационных или разрешительных документов на розничную тор-

говлю, если обязанность их получения предусмотрена законодательством государств-

членов; 

– отсутствие на день обращения в таможенный орган не исполненной в установ-

ленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпин-

говых, компенсационных пошлин, пеней, процентов; 

– соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые устанав-

ливаются законодательством государств-членов. 

Основаниями для исключения владельца магазина беспошлинной торговли из рее-

стра владельцев магазинов беспошлинной торговли являются: 

1) неисполнение владельцем магазина беспошлинной торговли обязанностей; 

2) заявление владельца магазина беспошлинной торговли об исключении его из 

реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли; 

3) ликвидация юридического лица, включенного в реестр владельцев магазинов 

беспошлинной торговли; 

4) реорганизация юридического лица, включенного в реестр владельцев магази-

нов беспошлинной торговли, за исключением случаев, устанавливаемых законодатель-

ством государств-членов. 

Уполномоченным экономическим оператором является юридическое лицо, 

созданное в соответствии с законодательством государств-членов и включенное в ре-

естр уполномоченных экономических операторов в порядке и при соблюдении усло-

вий, которые установлены настоящей главой. 

При включении юридического лица в реестр уполномоченных экономических 

операторов выдается свидетельство о включении в реестр уполномоченных экономиче-

ских операторов. С даты вступления в силу свидетельства о включении в реестр упол-

номоченных экономических операторов уполномоченный экономический оператор от-

носится к категории низкого уровня риска. 

Включение юридического лица в реестр уполномоченных экономических опера-

торов, исключение его из такого реестра, а также приостановление и возобновление 

действия свидетельства о включении в реестр уполномоченных экономических опера-

торов осуществляются таможенным органом государства-члена, в соответствии с зако-

нодательством которого такое лицо создано. 

Таможенные органы ведут реестр уполномоченных экономических операторов по 

форме, определяемой Комиссией, размещают его на своих официальных сайтах в сети 

Интернет и обеспечивают его обновление не реже 1 раза в месяц. 

Условиями включения юридического лица в реестр уполномоченных экономиче-

ских операторов с выдачей свидетельства первого типа являются: 

1) осуществление этим юридическим лицом внешнеэкономической деятельности, 

деятельности в сфере таможенного дела в качестве таможенного представителя, вла-

дельца склада временного хранения, таможенного склада не менее 3 лет либо осущест-

вление деятельности в качестве таможенного перевозчика не менее 2 лет до дня реги-

страции таможенным органом заявления о включении в реестр уполномоченных эко-

номических операторов; 

2) отсутствие во всех государствах-членах на день регистрации таможенным ор-

ганом заявления не исполненной в установленный срок обязанности по уплате тамо-

женных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, 

процентов; 

3) отсутствие в государстве-члене, в котором зарегистрировано это юридическое 

лицо, на день регистрации таможенным органом заявления задолженности (недоимки) 
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в соответствии с законодательством о налогах и сборах (налоговым законодательством) 

государств-членов; 

4) отсутствие фактов привлечения во всех государствах-членах этого юридиче-

ского лица к административной ответственности в течение 1 года до дня регистрации 

таможенным органом заявления за административные правонарушения, привлечение к 

ответственности за совершение которых законодательством государств-членов опреде-

лено в качестве основания для отказа во включении в реестр уполномоченных эконо-

мических операторов; 

5) отсутствие фактов привлечения во всех государствах-членах физических лиц 

государств-членов, являющихся акционерами этого юридического лица, имеющими 10 

и более процентов акций юридического лица, претендующего на включение в реестр 

уполномоченных экономических операторов, его учредителями (участниками), руково-

дителями, главными бухгалтерами, к уголовной ответственности за преступления или 

уголовные правонарушения, производство по которым отнесено к ведению таможен-

ных и иных государственных органов и привлечение к ответственности за совершение 

которых законодательством государств-членов определено в качестве основания для 

отказа во включении в реестр уполномоченных экономических операторов; 

6) наличие системы учета товаров, отвечающей установленным законодательст-

вом государств-членов о таможенном регулировании требованиям, позволяющей со-

поставлять сведения, представленные таможенным органам при совершении таможен-

ных операций, со сведениями о проведении хозяйственных операций и обеспечиваю-

щей доступ (в том числе удаленный) таможенных органов к таким сведениям. Комис-

сия вправе определять типовые требования к системе учета товаров. 

В целях организации взаимодействия между таможенным органом и уполномо-

ченным экономическим оператором заключается соглашение (меморандум или иной 

документ), если это установлено законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

Уполномоченный экономический оператор может определять ответственное за 

общее взаимодействие с таможенным органом лицо из числа руководителей и находя-

щихся в его штате лиц, ответственных за совершение таможенных операций с приме-

нением специальных упрощений. 

Таможенные органы в целях координации взаимодействия с уполномоченными 

экономическими операторами при применении специальных упрощений, в том числе в 

случае возникновения внештатных ситуаций, могут определять должностных лиц, от-

ветственных за организацию такого взаимодействия.  

 

 

ТЕМА 14  
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Роль таможенных органов в правоохранительной деятельности Республики 

Беларусь. 

 Формы правоохранительной деятельности таможенных органов. 

 Преступления и административные правонарушения в сфере таможенного ре-

гулирования. 
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Ключевые термины и понятия: правоохранительная деятельность таможенных 

органов, оперативно-розыскная деятельность таможенных органов, таможенные пре-

ступления, таможенные правонарушения. 

 

Таможенные органы являются органами дознания и (или) следствия по делам  

о преступлениях или уголовных правонарушениях, производство по которым отнесено 

к ведению таможенных органов в соответствии с законодательством государств-членов 

ЕАЭС. 

Таможенные органы осуществляют оперативно-розыскную деятельность в целях 

выявления лиц, подготавливающих, совершающих или совершивших противоправное 

деяние, признаваемое в соответствии с законодательством государств-членов преступ-

лением, исполнения запросов международных организаций, таможенных и иных ком-

петентных органов государств, не являющихся членами Союза, в соответствии с меж-

дународными договорами государств-членов с третьей стороной. 

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется таможенными органами  

в соответствии с законодательством государств-членов. Таможенные органы ведут ад-

министративный процесс (осуществляют производство) по делам об административных 

правонарушениях и привлекают лиц к административной ответственности в соответст-

вии с законодательством государств-членов. 

Виды (составы) преступлений и административных правонарушений, а также по-

рядок и принципы привлечения лиц к уголовной и (или) административной ответст-

венности устанавливаются законодательством государств-членов с учетом особенно-

стей, предусмотренных международными договорами в рамках Союза. 

Правовая помощь и взаимодействие таможенных органов по уголовным делам и 

делам об административных правонарушениях осуществляются в соответствии с меж-

дународными договорами в рамках Союза и (или) международными договорами госу-

дарств-членов с третьей стороной. 

Вся деятельность таможенных органов, осуществляясь в рамках законов и в инте-

ресах их реализации, является частью правотворческой, правоприменительной, право-

исполнительной, правоохранительной деятельности государства.  

Правоохранительная деятельность таможенных органов осуществляется в раз-

личных формах – административно-правовой, административно-процессуальной, уго-

ловно-правовой, уголовно-процессуальной, оперативно-розыскной и др.  

Все эти формы тесно взаимосвязаны, дополняют друг друга и являются средства-

ми решения задач, стоящих перед таможенными органами.  

Целями правоохранительной деятельности помимо обеспечения реализации пра-

вовых норм являются также выявление подготовки или осуществления нарушений на-

ционального законодательства и международных договоров, к которым присоедини-

лась Республика Беларусь, предупреждение наступления или снижение вредных по-

следствий таких нарушений, пресечение действий нарушителей.  

Административно-правовая форма правоохранительной деятельности таможен-

ных органов проявляется в обнаружении путем осуществления таможенного и иных видов 

контроля, совершения таможенных операций над товарами, обеспечения внутриорганиза-

ционной управленческой деятельности и поддержания контактов с другими органами го-

сударства признаков и фактов административных нарушений, а также нарушений уголов-

ного, таможенного, валютного, налогового и иных видов законодательства.  

Административно-процессуальная форма правоохранительной деятельности та-

моженных органов выражается в совершении административно-процессуальных дейст-

вий, направленных на проверку выявленных фактов отклонений от требований, уста-

новленных административно-правовыми нормами, таможенными правилами, на выяв-
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ление причастных к нарушениям лиц, квалификацию деяний, установление мер ответ-

ственности за них и принятие мер по предотвращению или минимизации ущерба инте-

ресам государства от противоправных деяний.  

Эти действия осуществляются в формах составления протоколов об обнаружен-

ных нарушениях административных норм или таможенных правил, заведения дел об 

административных правонарушениях и осуществления производства по ним, их рас-

смотрения и применения взысканий. 

Правоохранительная деятельность таможенных органов в области администра-

тивного права основывается на Кодексе Республики Беларусь об административных 

правонарушениях (КоАП), положениях Таможенного кодекса ЕАЭС. 

Согласно КоАП Республики Беларусь задачами производства по делам об адми-

нистративных правонарушениях являются: своевременное, всестороннее, полное и 

объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в точном соответ-

ствии с законодательством, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а 

также выявление причин и условий, способствующих совершению административных 

правонарушений, предупреждение правонарушений, воспитание граждан в духе со-

блюдения законов.  

Перед сотрудниками таможенных органов ставится задача не только выявить пра-

вонарушение, но и произвести процессуальное оформление в соответствии с законода-

тельством, а также предупредить новые правонарушения. Всякое противоправное дея-

ние (действие либо бездействие) становится противоправным в том случае, если оно 

закреплено правовой нормой на момент совершения. Чтобы установить, является ли 

данное деяние правонарушением или нет, необходимо провести сравнение с закреп-

ленными в правовой норме признаками.  

Необходимо также добавить, что за АТП административным законодательством 

предусмотрена административная ответственность. Деяние признается административ-

ным таможенным правонарушением лишь в том случае, если содержит закрепленные 

законом признаки и существует причинная связь между деянием и наступившими по-

следствиями, причинившими вред отношениям, регулирование которых отнесено к 

компетенции таможенных органов.  

Таким образом, юридическими признаками АТП признаются: наличие самого 

деяния, которое может быть выражено в форме 

– действия либо бездействия;  

– антиобщественность деяния, так как обществом установлен определенный по-

рядок таможенного регулирования внешнеэкономической деятельности;  

– противоправность деяния, которая выражается в нарушении норм, закреплен-

ных в законе;  

– наказуемость деяния в рамках санкций, установленных законодателем;  

– виновность деяния, определяемая характером его совершения, то есть умыш-

ленно или по халатной неосторожности (наличие вины является обязательным призна-

ком административного таможенного правонарушения);  

– наказуемость деяния означает применение мер административного воздействия в 

виде санкций к виновному лицу со стороны уполномоченного государственного органа. 

От юридических признаков АТП необходимо отличать состав правонарушения, 

который включает в себя следующие составляющие элементы: объект, объективная 

сторона, субъект, субъективная сторона, предмет правонарушения.  

Объектом АТП являются отношения, возникающие в области государственного 

управления внешнеэкономической деятельностью. Необходимо помнить, что, несмотря 

на название, объект – это нематериальные отношения, правила, закрепленные законом. 
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Объективная сторона АТП выражается в физическом акте, действии или бездей-

ствии, направленном на нарушение установленных законодателем правил. Только дей-

ствия физического лица существуют для закона, являются его объектом. 

Субъектом АТП является физическое лицо, достигшее 16-летнего возраста, кото-

рое совершило проступок, предусмотренный КоАП Республики Беларусь, юридическое 

лицо в лице должностного лица только за совершенное им деяние.  

Субъективная сторона АТП характеризует психическое состояние физического 

лица и его отношение к совершенному деянию.  

Важно помнить, что административное таможенное правонарушение может быть 

совершено как умышленно, так и по неосторожности. На таможенные органы возлага-

ется задача в процессе производства установить вину нарушителя, мотивы совершения 

деяния и преследуемые им цели, что особенно важно для определения меры взыскания 

в пределах санкции, которая предусмотрена законом.  

Предмет АТП – предметы, вещи либо транспортные средства, явившиеся непо-

средственным предметом совершенного правонарушения.  

Только при наличии всех составляющих можно говорить об административном 

таможенном правонарушении. Если отсутствует один из элементов состава АТП, то 

отсутствует и само правонарушение.  

Административные таможенные правонарушения отличаются от уголовных пре-

ступлений меньшей степенью общественной опасности. Именно в степени обществен-

ной опасности выражается антиобщественная сущность административных таможен-

ных правонарушений, которая служит своеобразным критерием оценки и отличает 

АТП от других нарушений.  

Административно-правовая деятельность в таможенных органах базируется на 

основополагающих законодательных актах и основывается на ряде принципов.  

Принцип законности является определяющим и имеет приоритетное значение. 

Тем самым как на граждан, так и на таможенные органы возлагается обязанность в 

своих действиях руководствоваться только законом, действовать в рамках существую-

щих законодательных актов. Наряду с этим участникам административного процесса 

предоставлено право на защиту, презумпция невиновности, то есть лицо, привлекаемое 

к ответственности, не виновно до тех пор, пока его вина не будет доказана в установ-

ленном законом порядке. 

Принцип равенства реализуется при рассмотрении дела об АТП: все граждане 

равны перед законом и органом, рассматривающим дело, независимо от происхожде-

ния, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлеж-

ности, пола, образования, языка, отношения к религии и т. д.  

Принцип открытости рассмотрения дела об АТП служит воспитательной и преду-

предительной целям, то есть профилактике дальнейшего совершения правонарушений 

другими гражданами.  

Принцип объективности оценки доказательств по делу, полученных в установленном 

законом порядке, позволяет установить наличие или отсутствие административного тамо-

женного правонарушения, виновность конкретного лица в его совершении.  

Принцип эффективности и дисциплинированности предусматривает администра-

тивно-принудительные меры, которые выполняют функции предупреждения и пресе-

чения правонарушений.  

Таможенные органы применяют меры административного принуждения в целях 

соблюдения правовых норм, регулирующих внешнеэкономическую деятельность. Тем 

самым подтверждается правоохранительная деятельность таможенных органов, так как 

они наделены законом специальными полномочиями на выполнение правоохранитель-

ных функций.  
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Административная ответственность за таможенные правонарушения предусмот-

рена Глава 14 КоАП «Административные правонарушения против порядка таможенно-

го регулирования (административные таможенные правонарушения)», а именно Пере-

мещение товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза вне 

определенных законодательством мест или в неустановленное время (ст. 14.1.), Недос-

тавка, выдача (передача) без разрешения таможенного органа либо утрата находящихся 

под таможенным контролем товаров или утрата документов на них (ст. 14.2.), Покида-

ние пункта ввоза или вывоза до завершения в отношении товаров таможенных опера-

ций, связанных с выпуском этих товаров (ст. 14.3.), Нарушение порядка убытия товаров 

с таможенной территории Евразийского экономического союза (ст. 14.4.), Недеклари-

рование либо недостоверное декларирование товаров (ст. 14.5.), Нарушение требований 

и условий таможенной процедуры, порядка использования и распоряжения условно 

выпущенными товарами (ст. 14.6.), Использование находящихся под таможенным кон-

тролем транспортных средств в нарушение установленного законодательством порядка 

(ст. 14.7.), Нарушение сроков представления таможенной декларации либо непредстав-

ление документов, на основании которых заполнена таможенная декларация (ст. 14.8.), 

Нарушение порядка ведения учета товаров либо порядка представления отчетности  

(ст. 14.9.), Несоблюдение порядка таможенного транзита (ст. 14.10.), Непринятие мер  

в случае аварии или действия непреодолимой силы (ст. 14.11.), Проведение операций  

с товарами без разрешения таможенного органа (ст. 14.12.), Изменение, удаление, 

уничтожение, замена, повреждение или утрата средств идентификации (ст. 14.13), На-

рушение требований и (или) условий временного хранения товаров (ст. 14.14), Нару-

шение требований законодательства к местам хранения товаров, находящихся под та-

моженным контролем (ст. 14.15.), Нарушение требований, предъявляемых к зонам та-

моженного контроля (ст. 14.16.). 

Уголовно-процессуальная форма правоохранительной деятельности таможенных 

органов как органов дознания проявляется в возбуждении уголовных дел по фактам или 

признакам уголовных преступлений, борьба с которыми отнесена к компетенции тамо-

женных органов (контрабанда и др.), производстве дознания по этим делам, а также уча-

стии в следственных действиях по поручению органов предварительного следствия. 

Важной формой правоохранительной деятельности таможенных органов является 

обеспечение собственной безопасности, сочетающей в себе меры внутреннего админи-

стративного контроля, оперативно-розыскные меры, меры физической и технической 

охраны таможенных объектов, сотрудников и членов их семей.  

Одной их форм деятельности таможенных органов, сочетающей элементы право-

охранительной (криминалистической) и специальной (разведывательной, розыскной) 

деятельности, является оперативно-розыскная деятельность. Эта форма деятельности 

призвана повысить эффективность таможенного контроля, выявлять признаки и факты 

подготовки и совершения преступлений и административных правонарушений, прича-

стных к ним лиц, причин, условий, способствующих их совершению, предотвращать 

вред интересам государства, пресекать преступные посягательства на них. 

В последние годы преступления в сфере таможенного дела стали одним из рас-

пространенных видов уголовно наказуемых деяний, наносящих существенный ущерб 

экономическим и политическим интересам государств. Уголовным кодексом Респуб-

лики Беларусь предусмотрена ответственность в таможенной сфере за следующие пре-

ступления: контрабанда (ст. 228 УК), незаконное перемещение товаров через таможен-

ную границу (ст. 228-1), невозвращение из-за границы валюты (ст. 225), незаконный 

экспорт объектов экспортного контроля (ст. 229 УК), невозвращение на территорию 

Республики Беларусь историко-культурных ценностей (ст. 230 УК) и уклонение от уп-

латы таможенных платежей (ст. 231 УК)., незаконное перемещение через таможенную 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



94 

границу Евразийского экономического союза или Государственную границу Республи-

ки Беларусь наркотических средств, психотропных веществ либо их прекурсоров или 

аналогов (ст. 328-1), Незаконное перемещение через таможенную границу Евразийско-

го экономического союза или Государственную границу Республики Беларусь сильно-

действующих, ядовитых, отравляющих веществ, радиоактивных материалов, огне-

стрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия 

массового поражения или средств его доставки, а также иных видов вооружения и во-

енной техники (ст. 333-1). 

Перечень оперативных подразделений таможенных органов, наделенных правом 

осуществлять оперативно-розыскную деятельность, компетенцию и организацию рабо-

ты этих подразделений определяет Председатель ГТК Республики Беларусь. 

Оперативно-розыскную деятельность в таможенных органах осуществляют со-

трудники подразделений по борьбе с контрабандой и подразделений собственной безо-

пасности ГТК и таможен.  

Подразделения по борьбе с контрабандой и административными таможенными 

правонарушениями решают задачи предупреждения, выявления и пресечения правона-

рушений, относящихся к компетенции таможенных органов. Эти подразделения соби-

рают, обобщают и анализируют информацию о готовящихся, совершаемых и совер-

шившихся таможенных правонарушениях. Именно в эти подразделения из различных 

источников стекается основной поток оперативной информации о совершении или под-

готовке различных правонарушений в сфере таможенного дела, посягающих на эконо-

мическую безопасность республики.  

На основании анализа текущих оперативных материалов сотрудники этих подраз-

делений выделяют признаки готовящихся и совершающихся противоправных деяний, 

организуют первичную проверку полученных материалов и, в случае подтверждения 

оперативной информации, пресекают преступную деятельность. Подразделения собст-

венной безопасности противодействуют проникновению в ряды сотрудников таможен-

ных органов пособников криминалитета, обеспечивают безопасность сотрудников та-

моженных органов и членов их семей, информационную безопасность. В основном  

с помощью подразделений собственной безопасности решаются задачи очищения та-

моженных рядов от проникших в них случайных лиц и, в немалой степени, профилак-

тики правонарушений среди сотрудников таможенных органов. Деятельность опера-

тивных подразделений таможенных органов регламентируется законом Республики Бе-

ларусь «Об оперативно-розыскной деятельности», а также внутриведомственными 

нормативными актами, которые носят, как правило, секретный характер. 

Таможенные органы в соответствии с п. 6 ст. 37 УПК Республики Беларусь отне-

сены к числу органов дознания. Их компетенция ограничена конкретной категорией 

дел, имеющих непосредственное отношение к сфере таможенного дела. 

В соответствии со ст. 37-39 УПК на таможенные органы как на органы дознания, 

возлагается принятие необходимых оперативно-розыскных и иных предусмотренных 

уголовно-процессуальным законом мер в целях обнаружения преступления и лиц, их 

совершивших. На орган дознания возлагается также обязанность принятия всех мер, 

необходимых для предупреждения и пресечения преступления. 

Органами дознания в системе таможенных органов Республики Беларусь являют-

ся Государственный таможенный комитет и таможни.  

Дознание осуществляют должностные лица таможенных органов, уполномочен-

ные на то начальниками органов дознания, из числа лиц, имеющих высшее юридиче-

ское образование.  

Дознаватели назначаются и освобождаются от обязанностей по производству доз-

нания приказом начальника таможни. В своей служебной деятельности по расследова-
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нию уголовных дел подчиняются только начальнику органа дознания. Их правовое по-

ложение определено ст.39 УПК Республики Беларусь. Закон дифференцирует деятель-

ность органов дознания в зависимости от того, действуют ли они по делам, по которым 

предварительное следствие обязательно, или же по делам, по которым такое производ-

ство не обязательно. 

При наличии признаков преступления орган дознания возбуждает уголовное дело 

и, руководствуясь правилами уголовно-процессуального закона, производит неотлож-

ные следственные и другие процессуальные действия по установлению и закреплению 

следов преступления: осмотр, обыск, выемку, наложение ареста на почтово-

телеграфные и иные отправления, прослушивание и запись переговоров, предъявление 

для опознания, освидетельствование, задержание и допрос подозреваемых, допрос по-

терпевших и свидетелей, назначение экспертиз.  

 

 

ТЕМА 15  
МЕЖДУНАРОДНОЕ ТАМОЖЕННОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

 

В настоящей теме рассматриваются следующие вопросы: 

 Общая характеристика международного таможенного сотрудничества. 

 Участие Республики Беларусь в интеграционных объединениях. 

 Сотрудничество Республики Беларусь с международными организациями в 

сфере таможенного дела. 

Ключевые термины и понятия: международное сотрудничество, задачи междуна-

родного таможенного сотрудничества, таможенный комитет Союзного государства, 

международная техническая помощь. 

 

Одним из основных факторов благополучного существования и развития госу-

дарств в современном мире является международное сотрудничество в различных сфе-

рах общественных отношений. В условиях усиливающейся интернационализации ми-

рового хозяйства, принявшей масштабы глобализации, международное общение, взаи-

модействие государств представляются особенно актуальными. 

Международное сотрудничество – это взаимодействие государств и иных субъ-

ектов международного права, осуществляемое ими для совместного согласованного 

решения вопросов в той или иной сфере общественных отношений. 

Международное таможенное сотрудничество должно отвечать политическим и 

экономическим интересам государства и выполнять роль установления взаимодействия 

с мировыми структурами. 

В Республике Беларусь международное таможенное сотрудничество построено и 

развивается в духе добрососедских отношений, тесного взаимодействия, выработки 

компромиссных решений, конструктивного взаимовыгодного диалога, что свидетель-

ствует об углублении таможенных связей и отражает современный процесс междуна-

родной экономической интеграции. 

Республика Беларусь участвует в международном сотрудничестве в области та-

моженного регулирования также в целях гармонизации и унификации законодательства 

с нормами международного права и общепринятой международной практикой. 

В целях развития многостороннего сотрудничества Республики Беларусь, совер-

шенствования договорно-правовой базы, выполнения международных обязательств, 

таможенные органы Республики Беларусь взаимодействуют с таможенными службами 

иностранных государств, участвуют в работе различных международных организаций 

и интеграционных объединений. 
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ГТК выделяет следующие основные задачи международного таможенного со-
трудничества: 

1. Формирование международной договорно-правовой базы. 
2. Проведение рабочих встреч и консультаций, в том числе путем участия в рабо-

те отраслевых органов управления интеграцией. 
3. Участие в работе международных организаций по вопросам таможенного регу-

лирования. 
4. Взаимодействие в рамках программ международной технической помощи и 

трансграничного сотрудничества. 
Наиболее тесное и плодотворное таможенное сотрудничество Республики Бела-

русь осуществляется на постсоветском пространстве в Союзном государстве Беларуси 
и России, Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) и Содружестве Независимых  
Государств (СНГ). 

Сотрудничество таможенных органов Республики Беларусь и Российской Феде-
рации в рамках Союзного Государства по основным направлениям таможенного адми-
нистрирования реализуется в рамках функционирования Таможенного комитета Союз-
ного государства. 

Таможенный комитет Союзного государства является отраслевым органом Союз-
ного государства, осуществляющим унификацию таможенного законодательства в пре-
делах, отнесенных к ведению Союзного государства, по вопросам, входящим в компе-
тенцию таможенных органов государств-участников, а также совместную организацию 
и руководство таможенным делом в Союзном государстве в части обеспечения единого 
порядка и условий ввоза товаров и транспортных средств в Союзное государство, вы-
воза товаров и их транзита. 

Еще одним интеграционным объединением уже в рамках ЕАЭС является Объеди-
ненная коллегия таможенных служб государств-членов Таможенного союза, созданная 
в соответствии с Договором об Объединенной коллегии таможенных служб государств-
членов Таможенного союза от 22 июня 2011 г. и в настоящее время включающая в себя 
таможенные службы Беларуси, России, Казахстана, Армении и Кыргызстана. 

Решения Объединенной коллегии принимаются голосованием (консенсусом), при 
этом каждое государство-член Евразийского экономического союза имеет один ре-
шающий голос. Решение считается принятым, если ни одно из государств-членов Евра-
зийского экономического союза не проголосовало против этого решения. 

Участие в работе Объединенной коллегии способствует практическому взаимо-
действию с таможенными службами государств-членов Евразийского экономического 
союза в целях проведения согласованной политики по таможенному делу и углублению 
таможенного сотрудничества, гармонизации национальных таможенных законода-
тельств, обеспечению единства управления таможенными службами. Также на заседа-
ниях Объединенной коллегии рассматриваются актуальные вопросы таможенного со-
трудничества, которые впоследствии в качестве согласованных решений выносятся на 
рассмотрение Евразийской экономической комиссии. 

Дополнительно, стоит отметить активное развитие таможенного сотрудничества 
на постсоветском пространстве, в том числе и в рамках СНГ. С момента возникновения 
СНГ таможенная политика, проводимая в рамках Содружества, является одним из ос-
новных инструментов влияния на динамику происходящих экономических преобразо-
ваний в каждом государстве-участнике СНГ. 

Отчасти это возможно и благодаря функционированию постоянно действующего 
органа отраслевого сотрудничества СНГ – Совета руководителей таможенных служб 
государств-участников СНГ, который обеспечивает координацию взаимодействия та-
моженных служб государств-участников СНГ в области таможенной политики. Также 
Совет вырабатывает предложения о внесении вопросов по таможенному делу для рас-
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смотрения на заседаниях Совета глав государств СНГ, Совета глав правительств СНГ, 
Экономического совета СНГ. 

Следует отметить, что основным итогом сотрудничества таможенных служб за по-
следние пару лет в рамках работы Совета стало завершение инициированной таможенной 
службой Республики Беларусь инвентаризации международно-правовой базы государств-
участников СНГ в таможенной сфере, по результатам которой определены международ-
ные договоры, действие которых целесообразно прекратить, и международные договоры, 
которые требуют актуализации, посредством внесения в них изменений и дополнений. 

Относительно формирования международной договорно-правовой базы по вопро-
сам таможенного регулирования необходимо отметить, что она базируется на общепри-
знанных нормах и принципах международного права, в частности на положениях Меж-
дународной конвенции об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 мая 
1973 года, в редакции Протокола от 26 июня 1999 года (так называемая Киотская кон-
венция), а также стандартах и правилах Всемирной таможенной организации, в частно-
сти на Рамочных стандартах безопасности и облегчения мировой торговли. 

Республика Беларусь присоединилась к Киотской конвенции в 2009 году и стала 
72 государством-участником. 

Основополагающим принципом Конвенции является максимальное содействие 
развитию мировой торговли путем принятия стандартных упрощенных правил и про-
цедур, широкого внедрения информационных технологий и установления партнерских 
отношений с законопослушными участниками внешнеэкономической деятельности. 

Нормы Конвенции посредством установления простых в понимании, единообраз-
ных в толковании и ясных для применения нормативных предписаний создают условия 
для беспрепятственного перемещения товаров, сокращения времени проведения тамо-
женных процедур и унификации таможенных документов, что, как следствие, способ-
ствует увеличению товарооборота между государствами, инвестиционной привлека-
тельности национальных экономик и повышению их деловой активности. 

Конвенцией определено, что для достижения гармонизации и упрощения тамо-
женных процедур каждая из Договаривающихся Сторон принимает на себя обязатель-
ства содействовать такому упрощению и гармонизации путем внедрения стандартов 
Конвенции, не требуя при этом от них дословной имплементации норм Конвенции в 
национальном законодательстве. 

Разработка международных договоров в области таможенного дела являются од-
ними из важнейших направлений деятельности таможенных органов Республики Бела-
русь, от осуществления которых зависит эффективность выполнения стоящих перед 
ними задач. 

В частности, международные договоры Республики Беларусь о сотрудничестве и 
взаимной помощи в таможенных делах являются правовой основой взаимодействия та-
моженной службы Республики Беларусь с таможенными службами иностранных госу-
дарств, а также правовым основанием для заключения международных договоров меж-
ведомственного характера по различным направлениям взаимодействия. 

Обобщая положения и предмет регулирования таких международных договоров 
можно сказать, таможенные службы в рамках соглашений могут осуществлять сотруд-
ничество и оказывать взаимную помощь в целях: 

а) обеспечения надлежащего применения таможенного законодательства; 
б) предотвращения, расследования и борьбы с нарушениями таможенного законо-

дательства; 
в) содействия в упрощении транзитных перевозок по таможенной территории го-

сударств Договаривающихся Сторон. 
Соглашения определяют порядок предоставления и использования информации, 

передачи документов, осуществления целенаправленного контроля за товарами и 
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транспортными средствами, использование метода контролируемой поставки в целях 
выявления лиц, вовлеченных в совершение таможенного правонарушения. 

Договорная база расширяет правовое поле международного сотрудничества, что, 
в свою очередь, оказывает положительное влияние на результативность выполнения 
стоящих перед таможенными органами Республики Беларусь задач по защите экономи-
ческих интересов государства. 

Всего, в настоящее время действует порядка 76 международных договоров, ка-
сающихся тех или иных аспектов таможенного сотрудничества. В эту цифру не входят 
договоры, составляющие право Евразийского экономического союза по вопросам та-
моженного администрирования. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 ноября 2017 года 
№ 877 «О сотрудничестве с международными организациями и межгосударственными 
образованиями» определено, что головным ведомством по вопросам взаимодействия 
Республики Беларусь с Всемирной таможенной организацией и органами, созданными 
для имплементации Таможенной конвенции о международной перевозке грузов с при-
менением книжки МДП является Государственный таможенный комитет, в функции 
которого входит обеспечение действенного участия республики в работе Всемирной 
таможенной организации и органов имплементации Конвенции МДП. 

Основными задачами участия в работе органов, созданных для имплементации 
Конвенции МДП являются: 

 рассмотрение и внесение поправок в Конвенцию МДП; 

 участие в мониторинге функционирования системы гарантий МДП; 

 продвижение инициатив Республики Беларусь в части возможности примене-
ния дополнительных гарантий; 

 изучение мер, принимаемых Договаривающимися Сторонами в рамках Кон-
венции МДП в целях создания благоприятных условий для транзита товаров по терри-
тории Республики Беларусь; 

 обеспечения роста объемов транзита и повышения транзитной привлекатель-
ности Республики Беларусь. 

Отдельно следует отметить сотрудничество таможенной службы Республики Бе-
ларусь с Всемирной таможенной организацией (ВТамО), которая является межправи-
тельственной международной организацией, в состав которой входят таможенные 
службы 181 страны мира, на долю которых приходится около 98% мировой торговли. 

Республика Беларусь стала членом ВТамО 16 декабря 1993 года, и в настоящее 
время является активным ее членом, пользуясь правами получения определенной по-
мощи в рамках ВТамО по вопросам таможенного дела. 

В июне 2005 года на Сессии Совета ВТамО руководителями ста семидесяти та-
моженных служб мира были приняты разработанные ВТамО Рамочные Стандарты 
Безопасности и Содействия Мировой Торговле (Рамочные стандарты). 

С учетом важности поставленной задачи, а также сложности и многообразия воз-
никающих в ходе ее решения проблем, Секретариатом ВТамО была разработана и раз-
вернута 26 января 2006 года специальная программа поэтапного внедрения Рамочных 
стандартов государствами-членами ВТамО, получившая название «Колумб». 

В 2007 и 2008 годах в рамках первой фазы программы «Колумб» в Республике 
Беларусь были проведены миссии экспертов ВТамО. На основе проведенного глубоко-
го комплексного анализа эксперты отметили, что руководство ГТК Республики Бела-
русь проводит большую и эффективную работу в целях совершенствования деятельно-
сти своей таможенной службы и уже на тот момент состояние белорусской таможенной 
службы было оценено как соответствующее международным стандартам. 

В рамках второй фазы программы «Колумб», Секретариат ВТамО оказывал под-
держку ГТК посредством проведения различных семинаров в определенных областях. 
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Важно отметить, что Республика Беларусь стала третьей страной в мире, приглашен-
ной для участия в завершающей 3-й фазе программы «Колумб» (в мае 2012 года), преду-
сматривающей контроль и оценку достигнутых таможенной службой результатов. 

По итогам миссии эксперты ВТамО высоко оценили проделанную Республикой 
Беларусь работу с целью модернизации и совершенствования таможенной службы Рес-
публики Беларусь, упрощения таможенных процедур, использования информационных 
технологий и внедрения системы электронного декларирования товаров. 

В целях активизации международного сотрудничества со странами Европейского 
союза и укрепления взаимодействия таможенной службы Республики Беларусь с Все-
мирной таможенной организацией, иными международными организациями и структу-
рами, в том числе по вопросам функционирования финансовых инструментов и про-
грамм внешней помощи Европейского союза, в соответствии с решением Президента 
Республики Беларусь с 1 января 2018 года введена должность официального предста-
вителя Государственного таможенного комитета Республики Беларусь в Посольстве 
Республики Беларусь в Королевстве Бельгия. 

Республика Беларусь также принимает участие в ряде программ и проектов 
трансграничного сотрудничества и является получателем международной технической 
помощи. Международная техническая помощь - один из видов помощи, безвозмездно 
предоставляемой Республике Беларусь донорами международной технической помощи 
для оказания поддержки в социальных и экономических преобразованиях, охране ок-
ружающей среды, ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, разви-
тии инфраструктуры путем проведения исследований, обучения, обмена специалиста-
ми, аспирантами и студентами, передачи опыта и технологий, денежных средств, по-
ставки оборудования и других товаров (имущества) по одобренным проектам (про-
граммам) международной технической помощи, а также в форме организации и (или) 
проведения семинаров, конференций, иных общественных обсуждений. 

В настоящее время Республика Беларусь является участником следующих про-
грамм, направленных на международное таможенное сотрудничество: 

Программа трансграничного Программного сотрудничества «Латвия-Литва-
Беларусь». 

Программа трансграничного сотрудничества «Польша-Беларусь-Украина». 
Программа ТАЙЕКС. 
Помощь Правительства КНР. 
Инициатива Восточное партнѐрство. 
Проект «Совершенствование и развитие системы предотвращения незаконного 

перемещения через государственную границу Республики Беларусь ядерных и радио-
активных материалов». 

Проект «Закупка оборудования для модернизации информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры пограничных пунктов пропуска». 

Проект «Укрепление потенциала в сфере обнаружения, противодействия и пресе-
чения незаконного оборота радиоактивных материалов на Государственной границе 
Республики Беларусь». 

Основными нормативными правовыми актами, регламентирующими деятель-
ность, связанную с реализацией проектов международной технической помощи являются 
Декрет Президента Республики Беларусь от 31.08.2015 № 5 «Об иностранной безвозмезд-
ной помощи» и Указ Президента Республики Беларусь от 22 октября 2003 г. № 460 «О ме-
ждународной технической помощи, предоставляемой Республике Беларусь». 

 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



100 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЭКЗАМЕНУ  
 

1. Предмет, методы и принципы таможенного права. Система таможенного права. 

2. Характеристика таможенных правовых отношений. 

3. Нормы таможенного права. Таможенное законодательство ЕАЭС. 

4. Таможенные органы Республики Беларусь в системе государственных органов. 

5. Государственный таможенный комитет Республики Беларусь. Таможни Рес-

публики Беларусь. 

6. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов. Ограничения, 

связанные со службой в таможенных органах. 

7. Информирование и консультирование о таможенном законодательстве ЕАЭС. 

8. Таможенный представитель. 

9. Таможенный перевозчик. 

10. Уполномоченный экономический оператор. 

11. Информационные системы и информационные технологии и средства их 

обеспечения, используемые таможенного оформлению. 

12. Таможенная статистика. Специальная таможенная статистика. 

13. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности ЕАЭС. 

Классификация товаров. 

14. Страна происхождения товаров. 

15. Сертификат о происхождении товара. 

16. Таможенная стоимость товаров. 

17. Таможенные платежи, виды ставок таможенных пошлин. 

18. Таможенные сборы. 

19. Авансовые платежи. 

20. Исчисление таможенных пошлин, налогов. 

21. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и сроки их уплаты при неза-

конном перемещении товаров через таможенную границу. 

22. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов. 

23. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

24. Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм тамо-

женных пошлин, налогов и иных денежных средств (денег). 

25. Взыскание таможенных пошлин, налогов. 

26. Порядок и принципы проведения таможенного контроля. Формы таможенного 

контроля. 

27. Зоны таможенного контроля. 

28. Таможенный контроль после выпуска товаров. Таможенный контроль при 

обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. 

29. Освобождение от применения таможенными органами определенных форм 

таможенного контроля. 

30. Проверка документов и сведений. Устный опрос. Получение объяснений. Та-

моженное наблюдение. 

31. Таможенный осмотр. 

32. Таможенный досмотр. 
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33. Личный таможенный досмотр. 

34. Проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них иденти-

фикационных знаков. Таможенный осмотр помещений и территорий. Учет товаров, нахо-

дящихся под таможенным контролем. Проверка системы учета товаров и отчетности. 

35. Таможенная проверка. 

36. Взаимная административная помощь таможенных органов. Обмен информа-

цией между таможенными органами. 

37. Система управления рисками. 

38. Камеральная таможенная проверка. 

39. Выездная таможенная проверка и порядок ее проведения. 

40. Доступ должностных лиц таможенного органа на объект проверяемого лица 

для проведения выездной таможенной проверки. Права и обязанности должностных 

лиц таможенного органа при проведении таможенной проверки. Права и обязанности 

проверяемого лица при проведении таможенной проверки. Представление документов 

и сведений для целей проведения таможенной проверки. 

41. Основные положения о перемещении товаров через таможенную границу. 

42. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

43. Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

44. Порядок совершения таможенных операций, связанных с помещением товаров 

под таможенную процедуру. Помещение товаров под таможенную процедуру. 

45. Таможенная декларация. 

46. Декларация на товары. 

47. Транзитная декларация. 

48. Права, обязанности и ответственность декларанта. 

49. Подача и регистрация таможенной декларации. Изменение и дополнение све-

дений, заявленных в таможенной декларации. Отзыв таможенной декларации. 

50. Предварительное таможенное декларирование товаров. Особенности тамо-

женного декларирования товаров. 

51. Выпуск товаров. 

52. Виды, выбор и изменение таможенной процедуры. Помещение под таможен-

ную процедуру. 

53. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 

54. Таможенная процедура экспорта. 

55. Таможенная процедура таможенного транзита. 

56. Таможенная процедура таможенного склада. Владелец таможенного склада. 

57. Таможенная процедура переработки на таможенной территории. 

58. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории. 

59. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления. 

60. Таможенная процедура временного ввоза (допуска). 

61. Таможенная процедура временного вывоза. 

62. Таможенная процедура реэкспорта. 

63. Таможенная процедура беспошлинной торговли. Владелец магазина беспо-

шлинной торговли. 

64. Таможенная процедура уничтожения. 

65. Таможенная процедура отказа в пользу государства. 

66. Свободная таможенная зона. 

Ре
по
зи
то
ри
й В
ГУ



102 

67. Свободный склад. 

68. Специальная таможенная процедура. 

69. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, пере-

сылаемых в международных почтовых отправлениях. 

70. Особенности перемещения товаров отдельными категориями иностранных 

лиц. 

71. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содер-

жащих объекты интеллектуальной собственности. 

72. Перемещение товаров трубопроводным транспортоми по линиям электропе-

редачи. 

73. Перемещение транспортных средств международных перевозок при осущест-

влении международных перевозок товаров, пассажиров и багажа. 

74. Особенности перемещения товаров для личного пользования. 

75. Особенности совершения таможенных операций в отношении припасов. 

76. Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов. 

77. Дознание, осуществляемое таможенными органами. 

78. Уголовные преступления в таможенной сфере. 

79. Международное сотрудничество таможенных органов. 

80. Понятие и виды административных правонарушений в области таможенного 

дела. 
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